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Министр иностранных дел (1991-1994),  

Чрезвычайный и Полномочный Посол, Академия государственного управления  
при Президенте Республики Казахстан, Институт дипломатии, Казахстан, г. Нур-Султан,  
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СТРАНИЦЫ НАШЕЙ НЕЗАВИСИМОЙ ИСТОРИИ: 30 ЛЕТ 

За 30 лет независимости Казахстан сделал огромный рывок вперед благодаря вертикали 
президентской власти. Благодаря мудрой политике Елбасы нашей стране удалось выйти из 
сложнейшего кризиса, совместными усилиями созидать независимый Казахстан, повышая 
благосостояние людей, уровень жизни. Будущее строилось в соответствии с принятыми 
программами в различных областях экономики и социального развития страны. Президента 
отличает его дальновидность, умение упреждать ошибки, находить своевременные решения в 
развитии страны.

 Ключевые слова: Независимый Казахстан, международные инициативы Казахстана, ядерное 
разоружение, интеграционные процессы.

T.S. Suleimenov
Minister of Foreign Affairs (1991-1994),  

Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary

Academy of Public Administration under the President of the Republic of Kazakhstan,  
Institute of Diplomacy, Kazakhstan, Nur-Sultan,  

e-mail: suleimenov41@mail.ru

Pages of our independent history: 30 years

For 30 years of independence, Kazakhstan has made a huge leap forward thanks to the vertical of 
presidential power. Thanks to the wise policy of the Elbasy, our country managed to get out of the most 
difficult crisis, by joint efforts to create an independent Kazakhstan, increasing the well-being of people, 
the standard of living. The future was built in accordance with the adopted programs in various areas of 
the country’s economy and social development. The President is distinguished by his foresight, ability to 
anticipate mistakes, and find timely decisions in the development of the country.

Keу words: Independent Kazakhstan, international initiatives of Kazakhstan, nuclear disarmament, 
integration processes.

Т.Ы. Сүлейменов
Сыртқы істер министрі (1991-1994),  

Төтенше және Өкілетті Елші, Қазақстан Республикасы Президентінің жанындағы  
Мемлекеттік басқару академиясы, Дипломатия институты, Қазақстан, Нұр-Сұлтан қ.  
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Тәуелсіз тарихымыздың беттері: 30 жыл 

Тәуелсіздіктің 30 жылы ішінде Қазақстан президенттік биліктің вертикалының арқасында 
үлкен серпіліс жасады. Елбасының дана саясатының арқасында біздің еліміз тәуелсіз Қазақстан 
құру, адамдардың әл-ауқатын, өмір сүру деңгейін арттыру жолындағы бірлескен күш-жігермен 
ең қиын дағдарыстан шыға алды. Болашақ ел экономикасы мен әлеуметтік дамуының түрлі 
салаларында қабылданған бағдарламаларға сәйкес салынды. Президент өзінің көрегендігімен, 
қателіктерді болжай білуімен, ел дамуында дер кезінде шешім таба білуімен ерекшеленеді. 

Түйін сөздер: Тәуелсіз Қазақстан, Қазақстанның халықаралық бастамалары, ядролық 
қарусыздану, интеграциялық процестер.

mailto:suleimenov41@mail.ru
mailto:suleimenov41@mail.ru
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Т.С. Сулейменов

Введение

Казахстан был последним из всех союзных 
республик после распада Советского Союза, кто 
объявил о своей независимости, это произошло 
16 декабря 1991 года. Мы до последнего ждали, 
что союзные республики передумают и вновь 
объединятся, потому что в мире, где много се-
рьезных политических и экономических про-
блем, противостоять всему все же легче сообща.

Перед страной встал вопрос: по какому пути 
развития идти? Как говорят, по сторонам темно, 
а впереди светло. Перестройка, которая была 
объявлена, не состоялась. Обретение независи-
мости для Казахстана было историческим со-
бытием после 70 лет пребывания в Советском 
Союзе. Глава государства, Первый Президент 
Казахстана Нурсултан Абишевич Назарбаев вы-
брал правильный путь. Возглавив страну, он по-
вел за собой народ.

Объявив о своей независимости, наша страна 
осталась в одиночестве. И все это происходило 
на фоне всемирного экономического кризиса, 
ситуация была очень непростая. Надеяться на 
помощь соседей тоже не приходилось, потому 
что они были не в лучшем положении. Все это 
усугублялось внутренними проблемами – недо-
вольство граждан выливалось в пикеты, демон-
страции.

Экономика была в развале, инфляция – че-
тырехзначная. Сплошная безработица. В казне 
денег не было. Заводы, фабрики стояли, зарпла-
ту людям нечем было платить. Шахтеры не вы-
ходили из шахт, требуя рассчитаться с ними за 
их труд. Железнодорожники во многих областях 
страны лежали на рельсах по этой же причине. 
Перекрывались автомобильные дороги. Вокруг 
Парламента постоянно собирались жители стра-
ны с лозунгами, организуя пикеты. Но Президент 
предпринял меры, чтобы успокоить народ. Гла-
ва государства много ездил по стране, убеждал 
население потерпеть. Много не обещал, но по-
стоянно говорил, что вместе мы преодолеем все 
трудности и пойдем по пути построения неза-
висимого, правового демократического государ-
ства с рыночной экономикой. Этот избранный 
путь позднее будет называться казах станским.

Нам предстояло с нуля выстраивать двусто-
ронние дипломатические отношения со всеми 
зарубежными государствами, рассказать, что 
представляет собой Казахстан, какими ресурса-
ми он располагает. Для этого надо было всту-
пить в международные организации. Это была 
одна из первостепенных задач. 

Первый Президент Казахстана Н. Назарбаев 
придавал внешней политике очень большое зна-
чение, он знал, что только внутренними силами 
ситуацию в стране выправить невозможно. Ка-
захстану нужны были иностранные инвестиции, 
новые технологии, финансовая помощь для раз-
вития экономики. В самом начале независимо-
сти мы заявили о своем стремлении вступить в 
международные организации, в частности, в Ор-
ганизацию Объединенных Наций (ООН), ОБСЕ, 
МВФ, ЕБРР и другие. 

Эта тема заслуживает отдельного разговора. 
Необходимые документы для вступления были 
оформлены и направлены в их штаб-квартиры. 
2 марта 1992 года Казахстан был принят в ООН, 
став 146 страной этой международной органи-
зации. Это было важное историческое событие 
в жизни нашего народа. Казахстан стал также 
членом ОБСЕ, МВФ и других международных 
организаций.

Последовали официальные визиты нашего 
президента в США, Великобританию, Францию, 
Испанию, Китай, Японию и другие государства. 
Состоялись двусторонние переговоры, по ито-
гам которых были подписаны договора и согла-
шения по торгово-экономическому сотрудниче-
ству. Началась создаваться договорно-правовая 
база взаимоотношений. К середине 1992 года со-
рок стран мира признали Казахстан суверенным 
государством и установили дипломатические 
отношения. 

Отказ от ядерного оружия – эта первая 
глобальная инициатива нашей страны как 
игрока мировой политики. 

После распада Союза на территории нашей 
страны остался в наследство четвертый по мощ-
ности в мире арсенал ядерного оружия. Эта была 
головная боль, которая была огромным препят-
ствием для дальнейшего развития нашей стра-
ны по пути строительства нового независимого 
государства. Общество в стране разделилось на 
две части. Одна часть выступала за отказ от это-
го грозного оружия, вторая – за оставление его 
на нашей территории с расчетом получения Ка-
захстаном особых привилегий как ядерной дер-
жавы. Подобного мнения придерживались и ряд 
арабских государств. 

Руководство страны во главе с Н.А. Назар-
баевым решительно было настроено вести пе-
реговоры с членами стран «ядерного клуба», в 
частности, США и Россией, по добровольному 
отказу от ядерного оружия при условии, что на-
шей стране будет оказана финансовая помощь 
и даны гарантии безопасности. Кроме того, 
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Страницы нашей независимой истории: 30 лет 

Казахстану не будут объявлять политических 
и экономических санкций со стороны мировой 
общественности, будут содействовать направле-
нию иностранных инвестиций в казахстанскую 
экономику. После проведенных многолетних и 
сложных переговоров с участниками – членами 
«ядерного клуба» Глава государства, получив 
вышеназванные заверения и гарантии о нацио-
нальной безопасности в подписанном главами 
пяти ядерных государств Меморандуме в Бу-
дапеште в 1995 году, объявил о добровольном 
отказе Республики Казахстан от смертоносного 
ядерного оружия. 

Следует особо отметить тот факт, что в слу-
чае иного решения можно было ожидать самые 
отрицательные реакции со стороны мирового 
сообщества вплоть до жестких экономических и 
политических мер по отношению к нашей стра-
не. Президент Н. Назарбаев выбрал правильный 
путь к демократизации казахстанского обще-
ства, отказавшись от ядерного оружия. Мы яв-
ляемся непосредственными свидетелями этого 
судьбоносного решения.

 Вышеизложенному предшествовал огром-
ный труд, изнурительные и долгие переговоры. 
Не для красного словца скажу, мы работали день 
и ночь, спали по три-четыре часа в сутки, да и то 
в самолете, когда летали с визитами в зарубеж-
ные государства. Кстати, летали вместе с Пре-
зидентом на небольшом президентском само-
лете с пересадками, дозаправками, чтобы даже 
добраться до соседней Россию. Это было непро-
стое время, тем более, что у многих наших ми-
нистров не было международного опыта обще-
ния, к примеру, как готовить документы между-
народного сотрудничества, ведь раньше страна 
не была независимым государством, субъектом 
международного права. 

Были также сложности с переводом. МИД, и 
мне, в частности, как министру, пришлось много 
работать с документами, а на всю официальную 
делегацию был всего один переводчик. Многим 
сегодня кажется, что все это было просто.

Следует констатировать, что Казахстан при-
знали в мире, он занял свою нишу в мировом со-
обществе, страна стала достойным членом меж-
дународных организаций. Мы стали узнаваемы 
во всем мире.

Проблема интеграции в постсоветском 
пространстве, создание Содружества неза-
висимых государств. Это было важнейшей и 
жизненно важной задачей после распада Со-
ветского Союза для всех бывших союзных ре-
спублик.

Интегратором всегда выступал наш Прези-
дент Нурсултан Назарбаев. Это было в Алма-
Ате во второй половине декабря 1991 года, по-
сле события, которое состоялось в Беловежской 
пуще, – подписания договора о создании Содру-
жества Независимых Государств – Украины, Бе-
лоруссии и России. 

Эта весть облетела весь мир. Распался 
великий и могучий Советский Союз. Главы 
среднеазиатских государств собрались в Аш-
хабаде, чтобы дать оценку сложившейся меж-
дународной ситуации. После продолжитель-
ных обсуждений участники Саммита приняли 
решение обратиться с просьбой к Нурсултану 
Назарбаеву связаться с руководством Украи-
ны, России и Белоруссии и обменяться мне-
ниями по данной проблеме. В ходе телефон-
ного разговора и обмена мнениями Президент 
Казахстана предложил собраться в Алма-Ате 
главам всех бывших союзных республик с це-
лью проведения многосторонних переговоров. 
Данная инициатива Казахстана была едино-
гласно одобрена.

На состоявшемся Саммите глав государств 
после продолжительных обсуждений и обме-
на мнениями был предложен Договор о созда-
нии СНГ, принятый ранее в Беловежской пуще, 
к которому пригласили присоединиться всем 
бывшим советским республикам. Руководители 
среднеазиатских государств и Казахстан не со-
гласились с текстом этого договора и предло-
жили создать новое Содружество Независимых 
Государств на равных условиях для всех участ-
ников. После длительных переговоров стороны 
согласились подписать новый Договор о созда-
нии Содружества Независимых Государств на 
равноправных условиях. Принятая Алматинская 
декларация провозгласила образование СНГ на 
постсоветском пространстве. Это был большой 
успех всех участников Саммита глав государств 
бывшего Союза.

Что тогда происходило, нужно было это ви-
деть. Среди участников подписания декларации 
звучали прямо противоположные мнения отно-
сительно существования провозглашенного Со-
юза, мол в скором времени суверенные государ-
ства выберут свой путь развития и содружество 
само собой прекратит свою деятельность. Время 
в последующие годы показало несостоятель-
ность этих предположений, и благодаря интегра-
ционной и разумной политике Казахстана, инте-
грационной роли его президента удалось выйти 
из той критической ситуации и повысить роль и 
значимость СНГ в качестве координирующего и 
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объединяющего органа бывших братских союз-
ных республик.

Значимость этого исторического события, на 
мой взгляд, состоит в том, что, несмотря на рас-
пад огромного государства, в котором не одно 
десятилетие состояли союзные государства, 
имели тесные контакты и дружественные свя-
зи, они не разошлись далеко друг от друга и со-
хранили это достояние. В этом считаю ценность 
данного Саммита в Алма-Ате спустя только два 
дня после объявления Казахстаном своей неза-
висимости.

Казахстан объявил свою многовекторную 
свободную внешнюю политику. Ее проводи-
ли мы достойно, она, в свою очередь, помогала 
внутренней политике страны, экономике в пла-
не привлечения инвестиций, новых технологий, 
открытию новых месторождений нефти и газа, 
цветных металлов, подъему сельского хозяй-
ства. Начали строиться дороги, открываться 
новые авиалинии и так далее. Кроме того, опыт-
ные иностранные специалисты помогали нам в 
создании новой Конституции Казахстана, долго-
срочных планов, основ рыночной экономики, 
проведении приватизации и решении других 
экономических вопросов. Немало иностранцев 
были приглашены на работу в различные ведом-
ства страны в качестве советников. Они оказы-
вали содействие по переходу социалистической 
экономики на рыночные рельсы, потому что в 
этом были свои трудности, которые необходимо 
было преодолевать. 

Республика Казахстан во главе с Нурсулта-
ном Назарбаевым, благодаря помощи иностран-
ных специалистов смогла «поднять голову», 
встать на ноги и двигаться вперед в строитель-
стве нового государства, приступив к глубо-
ким социально-экономическим реформам всей 
страны и созданию материальной базы. Начала 
формироваться торговая и ценовая политика, 
была введена национальная валюта тенге. Все 
эти вопросы стояли перед казахстанским прави-
тельством.

И, конечно, не вдаваясь в подробности, это 
удалось нам сделать, преодолев большие труд-
ности, ценой огромных усилий. Следует особо 
отметить вклад казахстанской дипломатии, уси-
лия и старания работников внешнеполитическо-
го ведомства для закрепления суверенитета, тер-
риториальной целостности, укрепления имиджа 
Казахстана на международной арене, углубле-
ния двусторонних отношений, повышения авто-
ритета нашей страны в статусе гаранта мира и 
безопасности в Центральноазиатском регионе.

После принятия Конституции РК 1995 года 
вся государственная власть перешла к Президен-
ту, тем самым было покончено с двоевластием 
в стране. Была введена вертикальная президент-
ская власть. В период временного отсутствия 
парламента Глава государства лично подписал 
около 90 проектов законов, которые способ-
ствовали стране сделать большой рынок в своем 
развитии, оставив позади бывшие советские рес-
публики. 

На заре нашей независимости западные стра-
ны, ОБСЕ и внутренняя оппозиция критиковали 
Казахстан за президентскую власть, мол нет де-
мократии, называли форму правления авторита-
ризмом. На это Глава государства отвечал, что 
нужно время и не одно поколение для установ-
ления подлинной демократии в стране.

Определение государственных границ.
До обретения независимости Казахстан не 

имел собственных границ и эту острейшую про-
блему нужно было решать. Независимость без 
четкого определения государственных границ 
с сопредельными государствами всегда была 
чревата проблемами. В связи с этим была соз-
дана Национальная комиссия, которую возгла-
вил министр иностранных дел. Проведена была 
огромная работа в течение более 10 лет, велась 
кропотливая и постоянная работа вдоль границ с 
прилегающими к Казахстану республиками. Не-
однократно облетали на вертолетах северные и 
южные границы, осматривали спорные участки 
территории, обсуждали на местах и принимали 
соответствующие решения. Благодаря усилиям 
Глав государств и их политической воле сопре-
дельных стран эта задача была с успехом реше-
на. В настоящее время государственные границы 
Казахстана определены с Россией, Китаем, Кыр-
гызстаном, Туркменистаном и Узбекистаном. В 
2005 году были подписаны договоры президен-
тами сопредельных стран о границах. Таким об-
разом, наши границы со всеми соседями стали 
бесспорными и признанными всеми сторонами. 
Эта была вековая мечта казахов, которые никог-
да не имели своих очерченных государственных 
границ. Наша основная задача состоит в охране 
своих государственных границ как зеницу ока, 
защите национальных интересов Республики 
Казахстан на международной арене.

Как представляется, в первые годы независи-
мости было немало других важных проблем, с 
которыми столкнулась молодая Республика. Это 
и очищение ядерного полигона, лечение населе-
ния, проживающего на этой территории, дезак-
тивация почвы. Для этого нужны были деньги, 



8

Страницы нашей независимой истории: 30 лет 

и они выделялись международными организаци-
ями, отдельными иностранными государствами. 
Однако проблема еще не полностью решена и 
ею еще надо продолжать заниматься.

Ужасное наследие советской эпохи – злобод-
невная проблема Аральского моря, которая тоже 
стояла перед страной, к которой мы привлекали 
внимание мировой общественности. В каждом 
ежегодном выступлении Президента Казахста-
на, министров иностранных дел на Генеральной 
Ассамблее ООН обращалось пристальное вни-
мание мировой общественности к региональной 
трагедии исчезновения Арала, звучали призывы 
к совместному сотрудничеству с Казахстаном по 
спасению Аральского моря. В результате, были 
созданы различные международные фонды по 
сотрудничеству приаральских стран, образова-
на комиссия ООН по изучению и оказанию со-
ответствующей поддержки со стороны мировой 
общественности.

Кроме того, было много нерешенных во-
просов по использованию Каспийского моря 
пятью приграничными государствами. Почти 
20 лет они решались с переменным успехом. В 
итоге в 2018 году на саммите «пятерки» в Актау 
была подписана Конвенция о правовом статусе 
Каспийского моря и использовании дна моря 
и всего водного пространства. Это было тоже 
большое достижение Казахстана, так как самый 
большой сектор Каспийского моря исторически 
принадлежит нашей стране.

Первый Президент Нурсултан Назарбаев 
был инициатором и организатором международ-
ного движения за ядерное разоружение. Многие 
главы государств, как США, Франции, России 
и др., а также Генеральные секретари ООН не-
однократно отмечали неоценимую роль нашего 
президента за его выступления и инициативы, 
с которыми он выступал на ГА ООН, Самми-
тах глав государств, международных форумах, 
съездах религиозных деятелей. Он неизменно 
подчеркивал опасность гонки вооружений, осо-
бенно ядерной, призывал заключить договор о 
всеобщем ядерном разоружении. В знаменитом 
Манифесте за безъядерный мир, который стал 
официальным документом ООН, наш Президент 
призывал все мировое сообщество бороться за 
всеобщее ядерное разоружение.

В частности, Елбасы в США, Южной Корее, 
Нидерландах президентом Баракой Обамой был 
отмечен как из один из активных инициаторов 
движения за безъядерный мир. 

За 30 лет независимости Казахстан сделал 
огромный рывок вперед благодаря вертикали 

президентской власти. Демократия должна быть 
управляемой совершенными законами, иначе 
будет хаос. И благодаря мудрой политике Елба-
сы нашей стране удалось выйти из сложнейшего 
кризиса, который был в начале независимости, 
не допустить ее развития по негативному сце-
нарию, совместными усилиями созидать неза-
висимый Казахстан, повышая благосостояние 
людей, уровень жизни. Следует особо отметить 
тот факт, что будущее строилось планово, без 
рывков, с учетом специфики нашей экономи-
ки в соответствии с принятыми программами 
2030, 2050, а также другими краткосрочными 
программами в различных областях экономики 
и социального развития страны. Президента от-
личает его дальновидность, умение упреждать 
ошибки, находить своевременные решения в 
развитии страны. В этом нам повезло с Пре-
зидентом Казахстана в решении очень важных 
проблем развития.

Одним из насущных задач в первые годы 
независимости был острый дефицит квали-
фицированных управленческих кадров, в кото-
рых нуждались госаппарат и рыночная эко
номика.

Помню, в беседе с президентом Франции 
Франсуа Миттераном во время визита Прези-
дента Нурсултана Назарбаева во Францию в 
1993 году речь зашла о подготовке госслужащих 
в этой стране. Нас заинтересовал опыт францу-
зов. С помощью французских специалистов в 
Казахстане сначала была создана школа, кото-
рая со временем после реорганизации преврати-
лась в Академию государственной службы при 
Президенте, которая и сейчас функционирует. В 
настоящее время в стране действует Агентство 
по делам государственной службы, которое в ре-
гионах имеет свои филиалы и в соответствии с 
Законом о государственной службе осуществля-
ет координацию подготовки и выдвижения из 
резервов управленческих кадров в группы «Б» и 
«А». Данная практика оправдывает себя в дей-
ствии. 

Что касается программы фонда «Болашак», 
то инициатива по его созданию принадлежит 
Нурсултану Назарбаеву. Здесь был использован 
опыт Китая. В разговоре с руководством этой 
страны Нурсултан Абишевич поинтересовался, 
что способствует росту китайской экономики и 
где они готовят, обучают разносторонних высо-
коквалифицированных специалистов. Как было 
выяснено, ежегодно китайское правительство 
посылает на учебу в лучшие вузы мира около 
400 тысяч молодых людей. Возвращаясь после 
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окончания учебы из-за рубежа, молодые кадры 
направляются обязательно на производство. По 
этому пути подготовки молодых специалистов 
пошел и Казахстан благодаря программе «Бола-
шак». Это позволило получить достойное обра-
зование уже более 15 тысячам казахстанцев, ко-
торые вернулись в Казахстан и трудятся на благо 
своей Родины. 

Н. Назарбаев, по сути, является страте-
гом, далеко смотрящим в будущее, проявлял 
особое внимание к воспитанию молодого по-
коления, создавая ему необходимые условия в 
будущем. В связи с этим появилась идея созда-
ния специального фонда для будущего поколе-
ния страны.

Такая практика существовала в Норвегии. 
Добывая нефть, они аккумулировали часть при-
были в этом фонде. По аналогии с ним Нацио-
нальный фонд появился и в Казахстане. Опре-
деленная часть от продажи каждой баррели 
нефти направлялась в него. Эти средства много 
раз помогали выходить из непростых ситуаций. 
Так и сегодня, во время пандемии средства Нац-
фонда очень пригодились. Как сказал Президент 

РК Касым-Жормат Токаев, из этого Фонда на 
борьбу с пандемией было направлено порядка 3 
триллионов тенге. 

Иными словами, все, что сделано Елбасы, 
было во благо народа и страны. 

В немалой степени Казахстан стал еще 
более заметным игроком на международной 
арене благодаря идее Елбасы о переносе сто-
лицы в Акмолу в 1997 году и строительстве 
Астаны. 

 Наша столица была переименована в Нур-
Султан. За истекший период столица стала не-
узнаваемой. Город с миллионным населением, 
с прекрасной планировкой, широкими улицами 
и проспектами, театрами и спортивными соору-
жениями международного уровня стал местом 
проведения Саммитов, съездов, конференций, 
международных соревнований и олимпиад. И 
все это было построено в кратчайшие сроки, что 
просто невозможно представить. Разумеется, не-
обходимо преумножать и беречь то, что создано, 
будет еще создано будущими поколениями.

Великий дар – ценить то, что имеешь, и 
уметь быть благодарным!
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РОЛЬ КАЗАХСТАНА  
В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООН И ВКЛАД КАЗНУ

 

2 марта 1992 года Казахстан стал 168 госу-
дарством – членом Организации Объединенных 
Наций. В этот день на 46-й сессии Генеральной 
Ассамблеи ООН Акмарал Хайдаровне Арыстан-
бековой было доверено от имени Президента и 
народа выступить на историческом заседании, 
принявшем Республику Казахстан полноправ-
ным членом ООН в статусе свободного, демо-
кратического государства. В этот же день госу-
дарственный флаг Казахстана был поднят перед 
штаб-квартирой ООН в Нью-Йорке. Эта дата 
была и остается значимой датой в истории на-
шей страны. 15 апреля того года Указом Первого 
Президента РК Нурсултаном Назарбаевым был 
назначен Первый Постоянный представитель 
Казахстана при ООН – А.Х. Арыстанбекова. Она 
была четвертой женщиной-послом среди 176 го-
сударств-членов Организации Объединенных 
Наций.

Через год, 16 февраля 1993 года было откры-
то представительство ООН в Казахстане, в Ал-
маты. В настоящее время Республика Казахстан 
имеет также Постоянное представительство при 
отделении ООН и других международных ор-
ганизациях в г. Женеве. В Париже функциони-
рует Постоянное представительство Казахстана 
при ЮНЕСКО. В настоящее время в Казахстане 
ООН представлена 18 организациями.

Казахстан вошел в ООН не просто в каче-
стве нового члена мирового сообщества, но как 
государство, занимающее активную позицию по 
самым актуальным международным проблемам 
современности. Позиция нашего государства в 
ООН формируется на основе учета интересов 
Казахстана по всему комплексу вопросов, рас-
сматриваемых Организацией. 

Став членом ООН, Казахстан получил право 
и реальную возможность полноценно участво-
вать в выработке решения проблем, которые 
входят в сферу жизненно важных интересов 
республики и всего мира. 5 октября 1992 года 

состоялось первое выступление Президента Ре-
спублики Казахстан Н.А. Назарбаева в ООН. В 
дальнейшем с трибуны ООН были выдвинуты 
многочисленные международные инициативы 
нашей страны, которые реализованы или сегод-
ня успешно реализуются:

– Созыв Совещания по взаимодействию и 
мерам доверия в Азии (СВМДА);

– Создание Специальной Программы ООН 
для экономик Центральной Азии (СПЕКА); 

– Реабилитация зон экологической ката-
строфы Арала и Семипалатинска;

– Создание под эгидой ООН Центрально-
азиат ского миротворческого батальона (Цен-
траз бат);

– Формирование фонда миротворческих 
уси лий ООН по формуле «один плюс один»: 
каж дое государство передает в него 1% от своего 
оборонного бюджета;

– Программа партнерства «Зеленый мост», 
которая была поддержана на двух Конферен-
циях региональных комиссий ООН (ЭСКАТО и 
ЕЭК) и на Конференции ООН по устойчивому 
развитию Рио+20;

– Разработка Глобальной энерго-экологиче-
ской стратегии, основные компоненты которой 
отражены в итоговом документе Конференции 
ООН по устойчивому развитию Рио+20;

– Объявление 2010 года и 2013-2022 гг. 
Международным годом и Международным де-
сятилетием сближения культур;

– Манифест Главы Государства «Мир. XXI 
век» был направлен в адрес руководства ООН 
и распространен на шести официальных языках 
среди всех государств-членов ООН с регистра-
ционными номерами A/70/818 в качестве доку-
мента Генассамблеи и S/2016/317 в качестве до-
кумента Совбеза;

– Инициатива по созданию Регионального 
Хаба ООН для Центральной Азии и Афганиста-
на в г. Алматы и многое др.

http://cyclowiki.org/w/index.php?title=%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%84%D0%BB%D0%B0%D0%B3&action=edit&redlink=1
http://cyclowiki.org/w/index.php?title=%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%84%D0%BB%D0%B0%D0%B3&action=edit&redlink=1
http://cyclowiki.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD


11

К.И. Байзакова и др.

Со времени вступления в организацию Ка-
захстан активно участвовал во всех ее главных 
мероприятиях и принимал у себя крупные меж-
дународные форумы под ее эгидой, такие как: 
1-я глобальная конференция ООН для стран, не 
имеющих выхода к морю; 63-я сессия экономи-
ческой и социальной комиссии ООН для Азии и 
Тихого океана; конференция ВОЗ, посвященная 
30-летию принятия Алматинской декларации 
о первичной медико-санитарной помощи; 18-я 
сессия Генеральной Ассамблеи; всемирная ту-
ристская организация; VI министерская конфе-
ренция по окружающей среде и развитию стран 
Азии и Тихого океана и т.д.

Отдельного анализа заслуживает такое на-
правление внешней политики Казахстана, как 
роль в укреплении режима нераспространения 
ядерного оружия. Хотя вклад Казахстана в дело 
прекращения ядерных испытаний является об-
щепризнанным, руководство страны не считает 
свою миссию исчерпанной. 

За время независимости Республика Казах-
стан осуществила ряд конкретных шагов, кото-
рые доказали твердое намерение нашей страны 
укреплять режим нераспространения: закрытие 
Семипалатинского испытательного ядерного 
полигона в 1991 г.; присоединение Казахстана к 
Договору о нераспространении ядерного оружия 
(ДНЯО) в качестве неядерного государства; вы-
вод всех ядерных боеголовок с территории Ка-
захстана; вступление в МАГАТЭ и постановка 
всех ядерных объектов Республики под гаран-
тии МАГАТЭ; подписание Договора о всеобъ-
емлющем запрещении ядерных испытаний и 
активная работа по модернизации сейсмических 
станций, расположенных на территории Казах-
стана и включенных в Глобальную мониторин-
говую сеть.

Необходимо отметить особую роль ООН в 
реабилитации населения, территории и эколо-
гии бывшего Семипалатинского полигона. Гене-
ральная Ассамблея ООН в период с 1997 по 2009 
год приняла ряд резолюций, согласно которым 
проблемам реабилитации Семипалатинского ре-
гиона придан международный статус.

Начиная с 1992 г. Казахстан начал независи-
мый экспорт ядерной продукции и продукции 
двойного назначения. В этот же период Респу-
блика приступила к выработке жестких крите-
риев системы экспортного контроля. В 2002 г. 
Казахстан стал 40-м членом Группы ядерных 
поставщиков (ГЯП). Казахстан также вошел в 
число первоначальных участников Глобальной 

инициативы по борьбе с актами ядерного терро-
ризма.

18 июня 2009 года Первый Президент РК  
Н. Назарбаев выступил с инициативой объявить 
29 августа Всемирным днем отказа от ядерного 
оружия. Объявление ГА ООН 29 августа Меж-
дународным днем действий против ядерных 
испытаний стало признанием международным 
сообществом важности даты 29 августа, как 
имеющей историческое значение не только для 
Казахстана, но и для всего человечества. 

Вступление в силу в 2009 г. Договора о зоне, 
свободной от ядерного оружия, в Центральной 
Азии – это еще один успех для международного 
режима ядерного нераспространения.

Казахстан поддерживает идею разработ-
ки многовекторной стратегии предотвращения 
распространения ядерного, радиологического, 
химического и биологического оружия и счита-
ет, что реальный прогресс в этом направлении 
возможен только при осуществлении всеми го-
сударствами-членами обязательств в отношении 
ядерного разоружения, вертикального и гори-
зонтального нераспространения ОМУ.

На Вашингтонском саммите 2010 г. Казах-
станом был представлен пакет новых предложе-
ний по укреплению режима нераспространения 
ядерного оружия от РК. Во-первых, Казахстан 
предложил разработать и подписать новые меж-
дународные акты в сфере ядерного разоружения. 
Во-вторых, Казахстан выступил за усиление 
международного контроля над программами в 
сфере контроля ядерной энергетики. В-третьих, 
Казахстан призвал к формированию новых безъ-
ядерных зон, в том числе на Ближнем Востоке. 
Эти предложения получили высокую оценку ли-
деров ведущих стран мира.

Далее в 2012 году на Международной анти-
ядерной конференции в Астане была выдвинута 
инициатива «АТОМ», идея которой заключается 
в организации международной кампании, наце-
ленной на обеспечение людей из разных стран 
доступной информацией о последствиях и угро-
зах ядерных испытаний.

В августе 2015 г. Казахстан подписал исто-
рическое соглашение с МАГАТЭ о создании 
Международного банка ядерного топлива. Здесь 
будут хранить низкообогащенный уран, кото-
рый должен безопасно служить в мирных целях 
как топливо для работы атомных электростан-
ций 150 государств МАГАТЭ.

Казахстан продолжает последовательно вы-
ступать за укрепление глобальной ядерной без-
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опасности, и привержен идее полного и всеоб-
щего ядерного разоружения, которое является 
единственной гарантией ядерной безопасности. 
По инициативе Казахстана Генеральная Ассам-
блея ООН на своей 73-й сессии приняла Всеоб-
щую декларацию о достижении мира, свободно-
го от ядерного оружия.

Следующая инициатива Президента Н. На-
зарбаева – образование Глобальной антитерро-
ристической коалиции под эгидой ООН. Для 
реализации этой задачи необходимо разработать 
и принять всеобъемлющий документ ООН по 
борьбе с терроризмом. 

Огромное внимание Казахстаном уделяется 
укреплению сотрудничества с Организацией в 
таких сферах, как: социальное развитие, эколо-
гия, экономика, соблюдение прав человека, раз-
витие международного права, борьба с наркобиз-
несом, терроризмом, организованной преступ-
ностью. Так, например, в 1999 г. по поручению 
главы государства Постоянный представитель 
РК при ООН А.Х. Арыстанбекова подписала Ки-
отский протокол к Рамочной Конвенции ООН об 
изменении климата, принятый 11 декабря 1997 г.

Казахстан намерен целенаправленно исполь-
зовать возможности ООН и организаций ее си-
стемы по принятию конкретных мер, направлен-
ных на содействие социально-экономическому 
развитию страны. В вопросе достижения Целей 
развития тысячелетия (ЦРТ), утвержденных гла-
вами государств на Всемирном Саммите 2000 
года, Казахстаном уже выполнен ряд задач ЦРТ, 
включая снижение бедности, доступ к образо-
ванию. 

Признанием конструктивной роли РК в дея-
тельности ООН стало избрание страны в 2006 г.  
членом в один из главных ее органов – Эко-
номический и Социальный Совет. Членство в 
ЭКОСОС основано на признании практического 
вклада Казахстана в укрепление международной 
безопасности и режим нераспространения ору-
жия массового уничтожения, развитие диалога 
цивилизаций, успешной реализации Целей ты-
сячелетия.

Наша Республика занимается выполнением 
взятой на себя миротворческой миссии в самых 
разных аспектах. В 2000 году руководством 
Казахстана было принято решение о создании 
самостоятельного Казахстанского миротвор-
ческого батальона «Казбат», основной задачей 
которого является участие в миротворческой 
деятельности с целью оказания содействия в 
предотвращении, разрешении и урегулировании 

спорных вопросов и конфликтных ситуаций. В 
2003 г. в штаб-квартире ООН в Нью-Йорке По-
стоянный представитель РК при ООН Е.Х. Ка-
зыханов и заместитель Генерального секретаря 
ООН по миротворческим операциям Ж.М. Гуэно 
подписали Меморандум о расширении сотруд-
ничества между Казахстаном и ООН в миро-
творческой сфере. 

Ярким свидетельством успехов Казахста-
на во внешней политике явилось назначение 
в марте 2011 г. впервые в истории Казахстана 
тогдашнего председателя Сената Парламента 
Республики Касым-Жомарта Токаева на пост за-
местителя Генерального секретаря ООН, Дирек-
тора Европейского отделения ООН в Женеве. 
Президент Казахстана К.-Ж. Токаев, будучи тог-
да представителем страны, проработал на этом 
посту до 16 октября 2013 года и, по признанию 
экс-генерального секретаря ООН Пан Ги Муна, 
являлся наиболее успешным руководителем Же-
невского офиса ООН за все послевоенное время.

Учитывая вклад в укрепление международ-
ной безопасности и режима нераспространения 
ядерного оружия, а также активную деятель-
ность в ООН, Казахстан был избран непостоян-
ным членом Совет Безопасности ООН на 2017-
2018 годы. Членство в СБ ООН стало одним из 
самых значимых достижений казахстанских ди-
пломатов. Подготовку процесса избрания Казах-
стана проводила команда казахстанских дипло-
матов во главе с Постоянным представителем РК 
в ООН К.К. Абрахмановым. После утверждения 
Казахстана непостоянным членом СБ ООН эту 
работу продолжил Постоянный представитель 
РК в ООН К.Е. Умаров. 

Как известно, Казахстан в рамках своего 
членства в СБ ООН определил семь приорите-
тов: построение мира, свободного от ядерного 
оружия; устранение угрозы глобальной войны 
и урегулирование региональных конфликтов; 
продвижение интересов Центральной Азии при 
одновременном укреплении региональной без-
опасности и сотрудничества; борьба с террориз-
мом; мир и безопасность в Африке; обеспече-
ние неразрывной связи между безопасностью и 
устойчивым развитием; а также адаптация Сове-
та Безопасности и всей системы ООН к угрозам 
и вызовам XXI века. В качестве ещё одного при-
оритета непостоянного членства нашей страны в 
СБ ООН Глава государства выделил содействие 
долгосрочной стабильности и устойчивому 
миру путем продвижения концепции взаимоза-
висимости безопасности и развития.
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В области энергетической безопасности одна 
из составляющих внешней политики Казахстана 
направлена на обеспечение стабильных и без-
опасных маршрутов экспорта отечественного 
углеводородного сырья. В области обеспечения 
продовольственной безопасности Казахстан, бу-
дучи одним из крупнейших экспортеров зерна и 
муки, может разработать свои предложения по 
борьбе с голодом в рамках СБ, которые будут 
выведены на мировой уровень. В области во-
дной безопасности Казахстану следует продол-
жать усилия по созданию Международного во-
дно-энергетического консорциума. 

Казахстан придает важное значение между-
народным усилиям по расширению диалога 
между цивилизациями, урегулированию регио-
нальных конфликтов и решению всего диапазона 
глобальных проблем, способствующим укрепле-
нию взаимопонимания и сотрудничества между 
государствами и их эффективному взаимодей-
ствию в борьбе с терроризмом. Свое членство 
в СБ ООН Казахстан использовал для претво-
рения в жизнь своих мирных инициатив. Наша 
страна имеет солидный опыт участия в решении 
самых сложных задач международной повестки 
дня. Казахстан зарекомендовал себя честным и 
беспристрастным посредником с эффективным 
сбалансированным подходом и нейтральностью 
в многосторонней дипломатии. 

Сегодня Республика вносит посильный 
вклад в решение вопросов по урегулированию 
международных конфликтов и кризисов. Убе-
дительным свидетельством активной политики 
нашей страны по урегулированию конфликтов 
является Астанинский процесс по прекращения 
огня в Сирии. По некоторым своим параметрам 
Астанинский процесс оказался даже эффектив-
нее Женевского.

Членство в СБ ООН было использовано Ка-
захстаном для активизации участия в миротвор-
ческих операциях ООН и укреплению миротвор-
ческого потенциала Организации. Наша страна 
направила миротворческий контингент в составе 
120 человек во временные силы ООН в Ливане.

Среди инициатив Казахстана следует осо-
бо отметить задачу продвижения на площадке 
СБ ООН интересов ЦА с целью формирования 
модели региональной зоны мира, безопасности, 
сотрудничества и развития в нашем регионе. В 
целях содействия решению афганской пробле-
мы под председательством казахстанской сторо-
ны состоялись министерские дебаты по вопро-
сам Афганистана и Центральной Азии, которые 

призывали все страны региона усилить коорди-
нацию и работать общими силами против тер-
роризма, трансграничных преступлений, кон-
трабанды наркотиков и прочих реальных угроз, 
чтобы совместно превратить регион в образец 
мира, сотрудничества и безопасности. Итоги де-
батов принесли ощутимые результаты, был до-
стигнут консенсус для увеличения инвестиций 
в экономику, торговлю и строительство инфра-
структуры в Афганистане.

Казахстанские дипломаты во главе с Послом 
К.Е. Умаровым активно продвигали центрально-
азиатскую повестку дня, акцентировали особое 
внимание на ситуации в Афганистане и пер-
спективам регионального развития в Централь-
ной Азии. Так, 27 ноября 2017 года Казахстан 
организовал заседание членов СБ ООН на тему 
«Партнеры для Афганистана: связь безопас-
ности, развития, мира в регионе Центральной 
Азии». Следующим шагом стал, осуществлен-
ный по инициативе Казахстана визит 12-15 янва-
ря 2018 года делегации СБ ООН в Афганистан, 
где члены СБ ООН смогли из первых рук полу-
чить информацию о реальной ситуации в стра-
не. Данный визит был осуществлен впервые за 
период с 2010 года. Ключевым мероприятием, в 
рамках председательствования Казахстана в СБ 
ООН, стали состоявшиеся 19 января 2018 г. ми-
нистерские дебаты СБ ООН на тему «Построе-
ние регионального партнерства в Афганистане и 
Центральной Азии в качестве модели взаимоза-
висимости безопасности и развития» под пред-
седательством тогдашнего министра иностран-
ных дел РК К. Абдрахманова. Огромную роль в 
организации данных мероприятий сыграл Посол 
К.Е. Умаров

В период своего председательства Казахстан 
представил всему мировому сообществу содер-
жательную и насыщенную программу с фоку-
сом на актуальные вопросы нераспространения 
через меры доверия. Главным мероприятием 
председательства Казахстана в СБ ООН стал 
прошедший 18 января тематический брифинг 
высокого уровня на тему «Нераспространение 
оружия массового уничтожения: меры доверия» 
под председательством Первого президента Ка-
захстана Н. Назарбаева. Он систематически из-
ложил позицию, взгляды и усилия Казахстана по 
ядерному нераспространению и решению слож-
ных международных и региональных проблем, а 
также выдвинул 6 конкретных предложений.

Таким образом, Казахстан добросовестно 
исполнил обязанности как председательствую-
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щая страна в рамках СБ ООН, провел множество 
брифингов и дебатов, достигнув единодушной 
положительной оценки международного сооб-
щества.

На данный момент система Организации 
Объединенных Наций в Казахстане представле-
на 18 организациями. Наработан огромный по-
тенциал сотрудничества Казахстана с Програм-
мой развития ООН, Детским Фондом ООН, Все-
мирной Организацией Здравоохранения, Про-
граммой ООН по окружающей среде и другими 
учреждениями в деле привлечения в Казахстан 
экспертной, технической и финансовой помощи 
ООН.

Казахстан вошел в историю ВОЗ и ЮНИ-
СЕФ как страна, в которой была принята Алма-
тинская Декларация по первичной медико-сани-
тарной помощи, которая послужила основой для 
реформы здравоохранения во многих странах 
мира.

Казахстан стоит на пути трафика наркоти-
ков и представляет собой транзитную страну 
между Азией и странами СНГ и Восточны-
ми странами. Региональный офис Программы 
ООН по Контролю за Наркотиками (ЮНДКП) 
был учрежден в Алматы в 1996 г. Участие РК 
в работе Управления ООН по контролю над 
наркотиками и предупреждению преступности 
(УКНПП ООН) носит многосторонний характер 
на основе подписанного в 1996 г. Меморанду-
ма о взаимопонимании и сотрудничестве в об-
ласти контроля за незаконным производством, 
оборотом, злоупотреблением наркотических 
средств, психотропных веществ и прекурсоров. 
Кроме того, РК присоединилась к трем между-
народным конвенциям ООН по наркотическим 
веществам.

Таким образом, проанализировав участие 
Казахстана в укреплении международной без-
опасности, можно с полной уверенностью ут-
верждать, что Казахстан вносит реальный и кон-
структивный вклад в укрепление региональной 
и глобальной безопасности, признанный ООН и 
всем мировым сообществом. 

Казахстанский корпус профессиональ-
ных дипломатов, имеющий опыт участия в 
международных процессах и показавший спо-
собность динамично и адекватно отвечать на 
современные угрозы, принимает деятельное 
участие в решении наиболее актуальных вызо-
вов безопасности в мире. Среди них немалую 
долю составляют выпускники КазНУ им. аль-
Фараби. 

Одним из достойных выпускников КазНУ 
является Акмарал Арыстанбекова – первый По-
сол независимого Казахстана, первая женщина-
посол в истории нашей страны, первый Посто-
янный представитель Республики Казахстан при 
Организации Объединенных Наций (1992-1999), 
Постоянный представитель Республики Казах-
стан при ЮНЕСКО (1999-2003). Работая первым 
Постоянным представителем РК при ООН на 
протяжении почти восьми лет, ей довелось при-
нимать непосредственное участие в становлении 
и развитии сотрудничества Казахстана с ООН, 
формировании и продвижении его позиций по 
актуальным мировым проблемам, рассматрива-
емым в этой всемирной организации.

С честью выполнили возложенные на них 
обязанности Главы Представительства РК в са-
мой влиятельной международной организации в 
мире, укрепляя позиции и авторитет Казахстана, 
внеся значительный вклад в реализацию внеш-
неполитического курса, определенного главой 
государства, выпускники КазНУ К.К. Абрахма-
нов (2013-2017), Е.Х. Казыханов (2003-2007) и 
К.Е. Умаров (2017-2020). Постоянными предста-
вителями Республики Казахстан при Отделении 
ООН и других международных организациях в 
г. Женеве работали и работают выпускники на-
шего университета Абусеитов К.Х. (2004-2008), 
Ж.С. Айтжанова (с 2016).

КазНУ им. аль-Фараби как ведущий Вуз 
страны вносит свой вклад в развитие отношений 
с ООН. По инициативе Посла по особым поруче-
ниям МИД РК, экс-Министра иностранных дел 
РК, Первого Постоянного представителя Казах-
стана в ООН, профессора А.Х. Арыстанбековой 
КазНУ им. аль-Фараби первым среди вузов Цен-
тральной Азии присоединился в 2011 году к про-
грамме «Академическое влияние» (UNAI). 

«Академическое влияние» – это глобальная 
инициатива ООН, которая объединяет интеллек-
туальную элиту и студенчество лучших 500 уни-
верситетов мира на основе ведущих принципов 
ООН.

Присоединяясь к инициативе ООН «Акаде-
мическое влияние», КазНУ взял на себя ответ-
ственность стать образовательным центром по 
продвижению в Центральноазиатском регионе 
идей и принципов, играющих важную роль в 
высшем образовании, экономике и социальном 
развитии, как основы мирного сосуществования. 
Работа в этом направлении предполагает тесное 
международное сотрудничество КазНУ с извест-
ными вузами мира.

file:///C:/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a7%d0%98%d0%95%20%d0%a4%d0%90%d0%99%d0%9b%d0%ab/%d0%9a%d0%b0%d0%b7%d0%9d%d0%a3_%d0%bc%d0%b0%d1%80%d1%82-%d0%b0%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%bb%d1%8c-2020/%d0%93%d0%a3%d0%9b%d0%ac%d0%9c%d0%98%d0%a0%d0%90/%d0%92%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%d0%9c%d0%9e%203-2021/%d0%be%d1%82%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%be/ 
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К.И. Байзакова и др.

Первыми шагами практического участия 
КазНУ им. аль-Фараби в программе ООН стало 
проведение целой серии мероприятий и создание 
в 2012 году Центра содействия ООН на факуль-
тете международных отношений. Инициатива 
создания Центра принадлежит Послу по особым 
поручениям МИД РК А.Х. Арыстанбековой. 

Основная цель Центра – участвовать в по-
пуляризации целей и задач самой организации 
ООН. Он призван содействовать распростране-
нию информации агентств ООН в Казахстане. 
Деятельность Центра содействия ООН является 
серьезным подспорьем университета в процессе 
осуществления деятельности Хаба UNAI. Центр 
на постоянной основе проводит мероприятия 
согласно календарю ООН, в рамках 17 Целей 
устойчивого развития. 

Активная работа КазНУ позволила ему еще 
дважды получить продление своей деятель-
ности в ранге Хаба по устойчивому развитию 
Программы ООН «Академическое влияние» 
(UNAI). Следует отметить, что КазНУ един-
ственный из вузов СНГ открыл секцию на 
Глобальном Саммите «RIO+20» в поддержку 
инициатив «Зеленый мост» и «G-Global» экс-
президента РК Нурсултана Назарбаева. Наш 
университет выступил организатором III фору-
ма ректоров университетов Азии по проблемам 
устойчивого развития. 

В 2015 году в Сеуле на втором форуме «Ака-
демического влияния ООН» экс-генеральный 
секретарь ООН Пан Ги Мун дал высокую оценку 
деятельности КазНУ во главе Глобального хаба 
по устойчивому развитию. В рамках 70-летне-
го юбилея ООН КазНУ была предоставлена 
высокая честь открыть конференцию «START 
International conference» в штаб-квартире этой 
авторитетной международной организации.

Участие в данной инициативе для КазНУ как 
Хаба UNAI по устойчивому развитию уже в тре-
тий раз ставит перед университетом новые цели 
и задачи в сфере устойчивого развития, стано-
вится мощным импульсом интеграционных про-
цессов образования и науки на благо безопасно-
го и благополучного будущего.

Работа над реализацией 17 ЦУР проводится 
в рамках образовательной, научной и воспита-
тельной составляющей функций университета, 
посредством осуществления международного 
сотрудничества, продвигая важность ЦУР и их 
имплементацию. В университете также функци-
онируют две кафедры ЮНЕСКО по устойчиво-
му развитию. 

Результатом активной работы вуза стало от-
крытие в мае 2018 года Института Устойчивого 
Развития имени Пан Ги Муна при аль-Фараби 
КазНУ, деятельность которого фокусируется на 
содействии партнерству для реализации Целей 
в области устойчивого развития (ЦУР-17) по-
средством образовательных, исследовательских 
и международных мероприятий по сотрудниче-
ству. Наши ученые вовлечены в решение гло-
бальных вызовов мирового сообщества как на 
национальном, так и международном уровнях, 
проводятся тематические семинары, конферен-
ции, реализуются международные научные и 
образовательные проекты. Образовательные 
программы университета также направлены на 
реализацию ЦУР.

Одним из успешных и эффективных являет-
ся проект Модель ООН. Модель ООН – это со-
четание научной конференции и ролевой игры, 
в ходе которого студенты на нескольких офи-
циальных языках ООН воспроизводят работу 
органов этой Организации, приобретают дипло-
матические, лидерские, ораторские и языковые 
навыки и умение приходить к компромиссу. Мо-
дель ООН в Казахстане проводится с 2007 года. 
Первая игра в Казахстане была проведена Каз-
НУ им. аль-Фараби совместно с Департаментом 
общественной информации ООН в г. Алматы 
во главе с В. Самек. В последние годы Модель 
ООН «Новый шелковый путь» собирает до 300 
участников из стран Центральной и Южной 
Азии, Европы и США. 

КазНУ как ведущий ВУЗ страны полон пла-
нов и идей на дальнейшее плодотворное сотруд-
ничество с Организацией Объединенных Нации. 
На текущий год запланированы мероприятия, 
связанные с празднованием 30-летия независи-
мости Казахстана, с продвижением важных про-
ектов по реализации ЦУР и укреплению сотруд-
ничества со всеми агентствами ООН в нашей 
стране.

В перспективе развития сотрудничества 
между РК и ООН Казахстан намерен целена-
правленно использовать возможности ООН 
и организаций ее системы по принятию кон-
кретных мер, направленных на смягчение не-
гативных экономических и гуманитарных по-
следствий таких техногенных и экологических 
катастроф, как высыхание Арала, Балхаша, ра-
диоактивное заражение Семипалатинского по-
лигона, загрязнение источников питьевой воды 
и общее их сокращение, последствий пандемии 
2020-2021 гг. 

file:///C:/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a7%d0%98%d0%95%20%d0%a4%d0%90%d0%99%d0%9b%d0%ab/%d0%9a%d0%b0%d0%b7%d0%9d%d0%a3_%d0%bc%d0%b0%d1%80%d1%82-%d0%b0%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%bb%d1%8c-2020/%d0%93%d0%a3%d0%9b%d0%ac%d0%9c%d0%98%d0%a0%d0%90/%d0%92%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%d0%9c%d0%9e%203-2021/%d0%be%d1%82%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%be/ 
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Другой важнейшей задачей является реше-
ние ряда проблем гуманитарного характера, 
в том числе таких, как сокращение бедности, 
улучшение здоровья населения, снижение уров-
ня детской и материнской смертности. В этой 
связи особое внимание будет уделяться мерам, 
направленным на эффективное и своевремен-
ное достижение Целей развития тысячелетия и 
принципов устойчивого развития. Привержен-
ность Казахстана своим обязательствам по до-
стижению этих целей и принципов будет оста-

ваться краеугольным камнем в основе дальней-
шего расширения сотрудничества нашей страны 
с ООН и организациями ее системы, а также до-
норским сообществом по решению вышеупомя-
нутых проблем.

В рамках задачи адаптации СБ и всей си-
стемы ООН к угрозам и вызовам человечеству 
в XXI веке Казахстан может использовать свой 
уникальный опыт и специальные знания для ре-
шения ряда неотложных проблем, стоящих в на-
стоящее время перед ООН. 
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PRINCIPLES OF COMPARATIVE FOREIGN POLICY

The article analyzes the principles of the comparative foreign policy of the state. The foreign policy 
strategies of states depend on such characteristics as size, geographical location, history, culture, form 
of government, etc. The author examines whether all major states behave the same way when forming 
and conducting foreign policy. Do all small states behave in the same way in foreign policy? Do the 
foreign policies of maritime states differ from the foreign policy strategies of landlocked states? These 
and all related issues of foreign policy development and implementation constitute the essence of the 
comparative foreign policy.

When thinking about foreign policy, it is useful to consider it as a direction of diplomatic actions, 
which can be analyzed as proactive or reactive.

In the history of international relations and global politics, many techniques and methods have 
been developed that are based on systematic studies of current events. The best foreign policy con-
cepts have been used in the practice of states for many decades. Modern political analysis uses con-
cepts rooted in ancient political practice. From their history, the author of the article identifies nine 
concepts, on the basis of which he conducts a comparative analysis of the principles of foreign policy 
strategies of states. 

Using three levels of analysis, the author concentrates on a detailed examination of a specific cross-
section from the life of the state. Like biologists who adjust the resolution of a microscope, an interna-
tional analyst can switch the focus from level to level in order to understand the phenomenon of foreign 
policy events.

The author also notes that the type of research conducted depends on its purpose. The goals can be 
organized according to the range of types of research: instrumental, descriptive, analytical, etc.

The author also gives examples of classical thinkers about foreign policy.
Key words: foreign policy, international relations, political analysis.
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Салыстырмалы сыртқы саясаттың қағидаттары

Мақалада мемлекеттің салыстырмалы сыртқы саясатының қағидаттарының сараптамасы 
жасалынған. Мемлекеттердің сыртқы саяси стратегиялары оның көлемі, географиялық 
орналасуы, тарихы, мәдениеті, басқару түрі және т.б. сипаттамаларға байланысты. Мақаланың 
авторы барлық ірі мемлекеттер сыртқы саясаттарын қалыптастыру мен жүргізуде бірдей әрекет 
жасайды ма деген сұрақ қояды. Кіші мемлекеттердің барлығы сыртқы саясатта бірдей әрекет 
жасайды ма? Теңізге тікелей шыға алатын мемлекеттердің сыртқы саясаты теңізге тікелей 
шыға алмайтын мемлекеттердің сыртқы саясаттарынан өзгешелігі бар ма? Осы және олармен 
байланысты сыртқы саясатты жасау мен жүргізудің сұрақтары салыстырмалы сыртқы саясат 
саласының негізгі түйіні болып табылады.

Сыртқы саясат туралы ойлаған кезде оны проактивті және реактивті ретінде сараптамалауға 
келетін дипломатиялық іс-әрекеттің бағыты деп қарастырған пайдалы болады. 

Халықаралық қатынастар мен жаһандық саясат тарихында қазіргі кезеңдегі оқиғаларды 
жүйелік зерттеуге негізделген көптеген әдістер мен тәсілдер ойлап табылған. Сыртқы саясаттың 
ең жақсы концепциялары көптеген онжылдықтар көлемінде мемлекеттердің тәжірибесінде 
қолданылып келеді. Қазіргі заманғы саяси сараптамада ежелгі саяси тәжірибеден келе жатқан 
концепциялар қолданылады. Осылардың тарихынан автор тоғыз концепцияға ерекше мән 
береді. Олардың негізінде автор мемлекеттердің сыртқы саяси стратегиялары қағидаттарының 
салыстырмалы сараптамасын жүргізеді. 

Сараптаманың үш деңгейін пайдалана отыра, автор мемлекет өмірінің нақты бір мысалын 
қарастыруға көңіл бөледі. Микроскоптың ажыратымдылығын реттейтін биолог секілді 
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халықаралық қатынастар саласындағы сарапшы сыртқы саяси оқиғалардың мәнін түсіну үшін 
назарды бір деңгейден екінші деңгейге ауыстыра алады. 

Сонымен бірге автор зерттеудің түрі оның мақсатына байланысты екендігін атап өтеді. 
Мақсаттар зерттеу түрлерінің әр алуандығына қатысты ұйымдастырылуы мүмкін: әдістемелік, 
сипаттамалық, сараптамалық және т.б.

Сондай-ақ автор классикалық ойшылдардың сыртқы саясат туралы мысалдарын келтіреді.
Түйін сөздер: сыртқы саясат, халықаралық қатынастар, саяси сараптама. 
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Принципы сравнительной внешней политики

В статье сделан анализ принципов сравнительной внешней политики государства. Внешне-
политические стратегии государств зависят от таких характеристик, как размер, географическое 
положение, история, культура, форма правления и др. Автор статьи задается вопросом о том, 
все ли крупные государства одинаково ведут себя при формировании и проведении внешней 
политики? Все ли малые государства одинаково ведут себя во внешней политике? Отличается 
ли внешняя политика морских государств от внешнеполитических стратегий государств, не 
имеющих выхода к морю? Эти и все связанные с ними вопросы разработки и проведения внешней 
политики составляют суть области сравнительной внешней политики.

Размышляя о внешней политике, полезно рассматривать ее как направление дипломатических 
действий, которое может быть проанализировано как проактивное или реактивное. 

В истории международных отношений и глобальной политики было разработано множество 
техник и методов, которые основаны на систематических исследованиях текущих событий. 
Лучшие концепции внешней политики используются в практике государств на протяжении 
многих десятилетий. В современном политическом анализе используются концепции, уходящие 
корнями в древнюю политическую практику. Из их истории автор статьи выделяет девять 
концепций, на основе которых проводит сравнительный анализ принципов внешнеполитических 
стратегий государств. 

Используя три уровня анализа, автор концентрируется на подробном рассмотрении 
конкретного среза из жизни государства. Подобно биологам, которые регулируют разрешение 
микроскопа, аналитик-международник может переключать фокус с уровня на уровень, чтобы 
понять феномен внешнеполитических событий.

Автор также отмечает, что тип проводимого исследования зависит от его цели. Цели 
могут быть организованы по спектру видов исследований: инструментальный, описательный, 
аналитический и др.

Автор также приводит примеры классических мыслителей о внешней политике.
Ключевые слова: внешняя политика, международные отношения, политический анализ.

“That which you can measure, you can manage.”

Introduction

Activity a state conducts relevant to all affairs 
outside the state’s borders is referred to as foreign 
policy. All states conduct foreign policy of some 
form. But states are quite different with respect to 
key characteristics. This raises a natural question. 
Do states have distinctly different policy based on 
their differences with respect to their size, posi-
tion, history, culture, form of government, or other 
distinguishing characteristics? Are there system-
atic similarities in the foreign policies pursued by 
states that have similar characteristics? For instance, 
do all large states behave in the same way in their 
formulation and conduct of foreign policy? Do all 

small states behave in the same way with respect to 
foreign policy? Are states with marine borders dif-
ferent with respect to foreign policy in systematic 
ways from states that are landlocked? These and all 
related questions of the formulation and conduct of 
foreign policy are the substance of the field of com-
parative foreign policy. 

One of the principal challenges of diplomats is 
to be prepared to understand the foreign policy of 
other states as objectively as possible. Only armed 
with the accurate assessment of the foreign policy 
intentions and capabilities of other states can a dip-
lomat maximally achieve the goal of diplomacy. 
The goal may sound simple and straightforward. 
The diplomat’s task is to proceed to the very great-
est extent of power of the state without ever going 
beyond that point. Although it sounds simple, the 
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achievement of this goal requires great art and craft. 
This is the essence of diplomacy. Every diplomat 
should begin with an understanding of comparative 
foreign policy. 

Foreign policy is a sphere of politics, but it dif-
fers in important ways from domestic politics. Do-
mestic policies are focused on a state’s internal di-
mensions and may be influenced by foreign factors 
such as trade or security concerns. But the focus of 
domestic policy remains on the state’s internal con-
ditions. In contrast, foreign policy tends to be re-
sponsive to outside circumstances. In all states, in 
all times, in all circumstances foreign policy tends to 
be outward-looking. Foreign policy is keyed to the 
conditions and circumstances of the outside world. 
The attention of those involved in formulating and 
conducting foreign policy is for the most part orient-
ed outward, focusing on the intentions and capabili-
ties of neighbors, partners, and adversaries located 
beyond the border. 

In thinking about foreign policy, it is useful to 
regard policy as a line of diplomatic action that can 
be analyzed as either proactive or reactive. Proactive 
policy implies the pursuit of objectives, leaning out 
in front of the actions of other parties and sometimes 
even sometimes coming into conflict with the poli-
cies of other parties, possibly before those parties 
have taken any steps at all. Reactive implies a re-
sponse to a situation that has derived from an action 
taken by other parties or an action assumed to be at 
some point taken by other parties. A reactive policy 
may be either in furtherment of another party’s ac-
tion or it may be in opposition to another party’s 
action. The distinction between proactive and reac-
tive is usually apparent merely from the sequence 
of actions, with proactive steps being first in time. 
However, sometimes an action which appears to be 
first in time may be considered reactive because it is 
taken in expectation that some other party’s action 
is imminent or is in the process of being planned or 
prepared. In other words, a preemptive action may 
be taken first in time so as to precede an anticipated 
action, but because it is a preemptive reaction, it is 
still essentially reactive. 

One of the core concepts of comparative foreign 
policy is the idea of “strategic choice.” This concept 
differs from what may be called “simple choice”. 
A simple choice resembles a single act of selecting 
from a menu as a choice of action representing an 
actor’s preference. In contrast, a strategic choice in-
volves a situation where a path of action is not se-
lected on the basis of preferences of the actor alone, 
but on calculations of how the preferences of other 
actors will affect their behavior. Apprehending the 

intentions of other and anticipating their choices is 
the key to successful strategic choice. Strategy is 
often defined as the process of bringing ends into 
line with means. Skilled military diplomats devote 
their attention to both sides of equations, sometimes 
shaping attainable ends, at other times seeking to en-
hance or magnify the means available to them. 

Thought and Action in International Affairs

Systematic thinkers about international relations 
and global politics have developed many techniques 
and methods which are based upon systematic stud-
ies of the contemporary affairs. But it would be a 
mistake to think that people today are essentially 
different from our forebearers. Many of the best 
concepts of the modern world were discerned long 
ago and were handed down from generation to gen-
eration. There are many concepts in contemporary 
political analysis that have their roots in ancient po-
litical practice. A great many concepts can be de-
rived from the history of conflict and conquest, but 
here are nine concepts that stand out in ancient prac-
tice before the dawn of the modern period after the 
Peace of Westphalia (1648). 

Foreign Policy Doctrines 
Strategic competition (Sun Tsu)
Security dilemma (Thucydides) 
Conundrum of mistrust (Chanakya)
Syncretism (Alexander the Great) 
Divide et impera (Caesar Augustus) 
Permanent war (Charlemagne) 
Tactics as strategy (Genghis Khan) 
Strategic reach (Amir Temur) 
Effective strategy (Machiavelli) 
Strategic competition is a concept expressly 

articulated as a guiding principle by the Chinese 
strategist Sun Tsu (544–496 BC). The Art of War is 
an ancient Chinese military treatise dating from the 
Late Spring and Autumn Period (roughly 5th cen-
tury BC). Sun Tsu was a thinker who maintained 
that you must know yourself but you must also 
know the other. Sun Tzu said, “What is of supreme 
importance in war is to attack the enemy’s strategy” 
(Sun Tzu).

The security dilemma is a concept that was ex-
pressly articulated by the ancient Greek general 
and historian, Thucydides (460 B.C. to 400 B.C.). 
Thucydides a strategist and a historian who posed 
the question, why did the Greek city-states of Athens 
and Sparta become involved in a competition which 
brought the downfall of both civilizations when 
they could have simply combined their energies in 
one camp. Thucydides explained the two great alli-
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ances in the Peloponnesian wars were driven toward 
a mutually disastrous conflict because “the growth 
of Athenian power and the fear which that caused 
in Sparta made war inevitable.” The growth of the 
power and influence of one party becomes locked 
in a challenge to another and the cycle of escalating 
competition brings both sides to a security dilemma 
(Thycydides).

The syncretic doctrines which Alexander the 
Great (356-323 BC) championed were designed to 
combine rather than compete, combining of dif-
ferent beliefs, while blending practices of various 
schools of thought. Syncretism involves the merg-
ing or assimilation of several originally discrete tra-
ditions, especially in the theology and mythology 
of religion, thus asserting an underlying unity and 
allowing for an inclusive approach to other faiths. 
Syncretism also occurs commonly in expressions of 
arts and culture (known as eclecticism) as well as 
politics (syncretic politics) (Oldfather, 1989).

The conundrum of mistrust is one of the con-
cepts attributed to the ancient Indian strategist 
Chanakya (also known as Kautilus) (371-283 BC) 
who stressed the importance of calculating the reli-
ance of allies and adversaries. Chanakya observed 
that as trust between parties fails or is undermined, 
the conundrum of mistrust makes it increasingly dif-
ficult for adversaries to adjust and pursue coopera-
tive interactions. For Chanakya, the state of nature 
was not a state of peace, but a state of contention. 
Chanakya argued there are six forms of state policy: 
peace, war, neutrality, marching, alliance and mak-
ing peace with one while waging war with another. 
The strategist’s goal was to find a way to reach the 
goals by maneuvering among these six forms of 
policy (Kautilya).

Divide et impera was one of the concepts 
that guided Octavian in his relations with the far-
flung Roman empire (Gibbon, 1776). The reign of 
Octavian (63 BC – 14 AD), who adopted the title of 
Princeps (“first citizen”) and some years later was 
awarded the title of Augustus (“revered”), initiated 
an era of relative peace known as the Pax Romana. 
The Roman world was largely free from large-scale 
internal conflict for more than two centuries, despite 
continuous military action of imperial expansion. 
Augustus divided and then conquered contiguous 
regions, securing the Empire with buffer regions 
of client states and enlarging the Roman Empire, 
by annexing Egypt, Dalmatia, Pannonia, Noricum, 
and Raetia, and Hispania and ports on the north of 
Africa. 

The idea of permanent war was illustrated by 
Charlemagne (742 – 814 AD). Under Charlemagne’s 

rule the majority of western and central Europe be-
came united in one monarchical empire, surrounded 
with allied vassal states. Charlemagne reached the 
height of his power in 800 when he was crowned 
“Emperor of the Romans.” Charlemagne estab-
lished a hierarchical monarchy of a unitary state. 
Charlemagne’s military success was due to siege 
tactics and logistics. Charlemagne was engaged in 
almost constant warfare throughout the 46 years of 
his reign.

Using tactics as strategy was the also the cor-
nerstone of Genghis Khan’s (1162-127) military 
success. Genghis Khan’s Mongol Horde champi-
oned the use of the stirrup simplifying fighting on 
horseback and pioneered the use of speed, surprise 
attacks, feigned flight, hostage taking, using human 
shields and various forms of psychological warfare. 
Mongol raiders attacked with little warning and of-
fered protection to those willing to yield them trib-
ute. Genghis Khan’s empire became the largest con-
tiguous land empire in history, but it was a heterog-
enous empire which did not always impose culture 
and language but drew revenue from the possessions 
under its control, with marauding armies sent in ev-
ery direction. 

Strategic reach was one of the most pronounced 
features of Amir Temur (1336 – 1405) use of mili-
tary tactics in a strategic context. Amir Temur’s Tur-
co-Mongol Persianate empire grew from its origins 
in the valleys and oases of Central Asia, eventually 
extending throughout Central and South Asia and 
then on to Middle East and later including to parts 
of India. Amir Temur followed the syncretic poli-
cies of Alexander the Great. Amir Temur expanded 
his forces by incorporating those who would join his 
forces even if they were previously his adversaries. 
Amir Temur relied upon Genghis Khan’s tactics of 
mobility, speed and surprise but in a strategic con-
text. Amir Temur relied upon principles of diploma-
cy and intelligence in every campaign (Markham). 
Strategic reach was Amir Temur’s great advantage, 
providing him with the ability to see into his adver-
saries’ camps. When Amir Temur needed an alley, 
he would study who the enemies of his enemies 
were, always ready to aid them for his purposes.

Effective strategy was the advice of Niccolò 
Machiavelli (1469 – 1527) who became one of the 
proponents of a dispassionate, calculating and amor-
al form of realism as the guiding principle of both 
tactics and strategy (Machiavelly). Machiavelli dis-
missed concepts of natural law in favor of an ethical 
framework structured by the concepts of necessity 
and usefulness. Effective strategy is what achieves 
goals rather than meet standards or comply with 
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laws, whether natural or human (Evans, 2014). In 
many respects, Machiavelli, unlike the other strate-
gists in this list is more a modern thinker than his 
predecessors even though his thinking was pub-
lished prior to the Treaty of Westphalia. 

These doctrines illustrate classical approaches to 
a rationale for action in international affairs. In the 
modern world great strategic thinkers such as Na-
poleon Bonaparte (1769 – 1821), Carl von Clause-
witz (1780 – 1831) and others developed systematic 
thinking which we will take into consideration in the 
section on comparative foreign policy. 

Methods of Foreign Policy Analysis

A heuristic is a concept devised to model the 
situational logic of a phenomenon it purports to ex-
plain. Schemas, graphic representations, pictures, 
metaphors, parables, stories, and so on often serve 
as heuristic devices which can give insight into 
something taking place. A rule-of-thumb, proce-
dure, or sometimes a proverb or adage, may serve as 
a heuristic device. Sometimes a heuristic is a prob-
lem solving reduction of complexity, essentially a 
short-cut that is generally considered sufficiently ac-
curate for the purposes at hand. 

This segment summarizes methods and models 
draws from broad areas of decision theory including: 

•	 psychological theory, organizational theory 
and bureaucratic theory; 

•	 statistical theory, utility theory and mean 
variation; including Monte Carlo models;

•	 game theory heuristics, including the prison-
er’s dilemma heuristics, Nash equilibrium; 

•	 queuing theory, including cyclical and coun-
ter-cyclical theory, ‘random walk’;

•	 non-linear models such as swarm theory; 
fractal theory and self-similarity;

•	 channel conflict and network externalities; 
•	 cybernetic theory and information process-

ing; and 
•	 collective action theories, such as alliance 

theories and span-of-control approaches including 
‘Tragedy of the Commons’ and common pool re-
sources. 

The Levels of Analysis. The international com-
munity is a large and disparate constellation of forc-
es. With the electronic information revolution of 
the late twentieth century, the amount of data that 
we have about people, events, and processes in the 
international community is literally overwhelming. 
But a wealth of data and information can often lead 
to a paucity of ideas and analysis. In is important to 
be able to put new information and new ideas into 

useful perspective. In order to maintain perspective 
in the midst of this data, it is important to have both 
focus in our analysis and to be clear about the meth-
ods of analysis. Following the distinction introduced 
by J. David Singer in 1961, it has become conven-
tional to speak of three of speak of three levels of 
analysis: the system, nation-state, and individual 
(Singer, 1961).

System level. Different types of structure (con-
figuration of the system) have implications for the 
nature of the system. The system level of analysis 
refers to efforts to comprehend international affairs 
by concentrating on the way in which the nation-
states are arrayed with respect to one another. There 
are many kinds of nation-states, varying greatly in 
terms of their resource endowments, capabilities, 
position, and purposes. These states may be seen in 
terms of their configuration with respect to one an-
other. For instance, nation-states may be grouped in 
terms of two large groups, a bipolar arrangement, 
or they may be grouped in terms of many smaller 
regional, ideological, or cultural blocs, a multipolar 
arrangement. 

A bipolar international arrangement is one in 
which most leading countries are associated with 
one or another of two competing blocs. While bi-
polarism merely refers to the “shape” of the sys-
tem, it has implications for the dynamics of the 
system and the kinds of choices that are available 
to the nation-states. A bipolar arrangement, for in-
stance, is often associated with an “us versus them” 
attitude. It is associated with strongly held convic-
tions or ideologies, with a combative attitude to 
demonstrate to the “other side” the superiority of 
one’s own views, and with pressures for confor-
mity and “hanging together” within the bloc. Mul-
tipolarism, by way of contrast, is a many-sided and 
diverse structure. Multipolarism is associated with 
free and shifting alliances, with open exchanges 
and trade-offs among countries, and with interna-
tional instability. 

NationState. Many of the influences on the 
international system arise out of the characteristics 
of the nation-states themselves. How they are or-
ganized, how they make decisions, how they mo-
bilize national resources in response to changes in 
the external arena, all influence international affairs. 
Events and processes as this level of analysis are re-
ferred to those of the national or state level. Efforts 
to comprehend international affairs which concen-
trate on how states decide questions internally are 
those at the national or state level.

The most frequently employed model of behav-
ior of the nation-state is the “rational actor” model. 
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Nation-states acting as value-maximizing units or as 
“unitary rational actors,” select among the choices 
open to them given the resources at their disposal. 
Rational actors have intentions (or “ends”) and 
capabilities (or “means”). Using the rational ac-
tor model, the nation-state may be seen as an actor 
following strategies. A strategy in this sense is the 
way in which means, or the resources as an actor 
has available, are brought into line with ends, or the 
objectives, goals and purposes the nation-state seeks 
to achieve. 

 Individual Many events in international af-
fairs bear the mark of particular decisions taken 
by particular leaders. The characteristics of an 
individual decision making, the psychology of 
an individual decision maker, or the particular 
circumstances of a particular decision are carry 
great weight in determining the shape of interna-
tional affairs. This is especially apparent in cases 
in which a great leader (or even a terrible leader) 
has a sudden and important impact on world af-
fairs. It is also often true in a time of great crisis 

or moments of great decision. This suggests the 
third level of analysis of international relations, 
the level of the individual. 

Using these three levels of analysis we con-
centrate on seeing a particular slice of life in 
great detail. Like the biologists who adjusts the 
resolution on a microscope, the analyst of in-
ternational affairs may shift focus from level to 
level to bring the entire phenomenon into com-
prehension.

The type of research one conducts is dependent 
upon the purpose of the research. Purposes can be 
organized along a spectrum ranging from the Spec-
trum of Research Types:

Instrumental -- the goal of the product is already 
known

Descriptive -- the goal of the product is to con-
vey information

Analytical -- the goal of the product is to offer 
explanation as to causes

Replicable -- the goal of the product is to dem-
onstrate a thesis or general principle

Figure 1 – Spectrum of Research Types

Classical Thinkers on Foreign Policy 
Sun Zi (Sun Tsu) Sun Tzu was a Chinese au-

thor of The Art of War an influential ancient Chinese 
book on military strategy. He is also one of the earli-
est realists in international relations theory.

Thucydides (between 460 and 455 BC – c. 400 
BC) was an ancient Greek historian, and the author 
of the History of the Peloponnesian War, which re-
counts the 5th century BC war between Sparta and 
Athens. This is widely considered the first work of 
scientific history, describing the human world as 
produced by men acting from ordinary motives, 
without the intervention of the gods. Read History 
of the Peloponnesian Wars

Niccolo Machiavelli, (May 3, 1469 – June 21, 
1527). A time of reformation in Europe. Principali-

ties were warring against one another. Italy was not 
a modern nation stated. He is best known for the 
Prince. It is a contemplation of the nature, use and 
abuse of power. 

Does the Prince serve as a manual for the 
technology of power or is this a satiric commen-
tary on the foolishness of power? Machiavelli is 
reported to have said “It is better to be feared 
than loved, more prudent to be cruel than com-
passionate.” 

Isaiah Berlin once reported that the English 
mathematician and philosopher Bertrand Russell 
summarized his work as “Machiavelli is a handbook 
for gangsters.” Read The Prince 

Immanuel Kant. (22 April 1724 – 12 February 
1804), was a German philosopher from Königsberg 
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in East Prussia (now Kaliningrad, Russia). He is 
regarded as one of the most influential thinkers of 
modern Europe and the last major philosopher of the 
Enlightenment. His greatest contribution was in the 
theory of science and the theory of moral philoso-
phy. He also espoused a theory of politics. Read On 
Perpetual Peace 

Metternich. Klemens Wenzel Nepomuk Lo-
thar Fürst von Metternich-Winneberg-Beilstein 
(May 15, 1773 – June 11, 1859) (sometimes ren-
dered in English as Prince Klemens Metternich, 
or in some books, Clement Wenceslaus von Met-
ternich) was an Austrian politician and statesman 
and perhaps the most important diplomat of his 
era. He was a conservative who favored the resto-
ration of the old order in Europe after the Napo-
leonic wars. 

A World Restored: Metternich, Castlereagh 
and the Problems of Peace 1812-1822 is a book by 
Henry Kissinger, based on his doctoral dissertation 
at Harvard University in 1954. A World Restored 
explains the complex chain of Congresses that start-
ed before the end of the Napoleonic wars in 1814 
with the Congress of Vienna, and extended into the 
1820s, as a system expected to give Europe a new 
order and Peace after the catastrophic struggles of 
the past quarter century. At the same time, the book 
introduces the reader to the political biographies of 
two important characters of the time. The first and 
main character is Prince Metternich, the Austrian 
Empire’s Chancellor at that time. As the statesman 
of an old decaying multilingual empire, Metternich 
deals with the task of organizing the alliance against 
Napoleon, while at the same time being reluctant 
ally of France. After Napoleon was defeated, Met-
ternich became organizer of the Congress system, 
through which he sought to advance the position of 
Austria.

Clausewitz. Carl Philipp Gottfried von Clause-
witz (June 1, 1780 – November 16, 1831) was a 
Prussian general and influential military theorist. He 
is most famous for his military treatise Vom Kriege, 
translated into English as “On War.” Clausewitz’s 
famous line that “War is merely a continuation of 
politics,” is the most often cited dictum about war. 
Read On War. 

Mao Zedong (December 26, 1893 – Sep-
tember 9, 1976). Mao was a Chinese Marxist 
military and political leader, who led the Chinese 
Communist Party (CCP) to victory against the 
Kuomintang (KMT) in the Chinese Civil War, 
leading to the establishment of the People’s Re-
public of China on October 1, 1949 in Beijing. 
Mao pursued the ideal of a strong, prosperous and 
socially egalitarian China, endeavoring to build a 
modern socialist nation. However, the failings of 
Mao’s most significant socio-political programs – 
including the Anti-Rightist Campaign, the Great 
Leap Forward, and the Cultural Revolution – have 
been widely criticized. Maoists around the world 
look to Mao as a great revolutionary leader whose 
thought is the highest expression of Marxism in 
the context of the socio-political conditions of 
China at the time. Many of Mao’s detractors how-
ever accuse him of having been a mass-murderer, 
holding his leadership accountable for the deaths 
of tens of millions of innocent Chinese. Read On 
Guerrilla Warfare

Conclusion

This article analyzes various methods and con-
cepts of the state’s foreign policy. It is important 
to emphasize that practically all countries of the 
world are pursuing a foreign policy in one way or 
another. The nature of the strategy in this area de-
pends on many factors. First of all, the geopolitical 
status of the state under discussion is of great im-
portance. Accordingly, each country conducts its 
foreign policy based on its own power. In this con-
text, this work provides an in-depth analysis of the 
foreign policy model based on historical examples, 
where governments act differently in different con-
ditions. At the same time, the views of classical 
thinkers on the foreign policy aspect are presented. 
In a sense, this allows us to look at the issue from 
the point of view of comparative analysis. How-
ever, given the complexity of the topic of foreign 
policy principles under discussion, it was impos-
sible to cover all aspects of the problem in this ar-
ticle. Therefore, in the future, research work on this 
issue will be continued in scientific journals. 
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ACADEMIC MOBILITY THROUGH THE PRISM  
OF THE SYSTEM OF INTERNATIONAL RELATIONS:  

KAZAKHSTAN DIMENSION

Higher international education in international relations has acquired an important place and mode 
as an apparatus of soft power latterly. Situation of today the pandemic and the massive transition to a 
remote regime, give us enough reasons to consider many spheres of life in greater depth.

The purpose of the study in this article is to define the role of academic mobility as a soft power 
tool in the system of international relations on the basis of a survey of participants in academic mobility.

Methods and approaches. The methodological basis of the study was based on general theoretical 
framework, the principle of consistency and the Google Form Survey.

Results and findings: a survey was conducted among participants of academic mobility; trends in 
academic mobility was defined; the impact of the pandemic on traditional academic mobility was ana-
lyzed.

Conclusion and practical significance: The role of international higher education in international 
relations is shown through the use of academic mobility as a soft power tool. The analysis carried out in 
the article revealed that the topic of higher international education as one of the soft power apparatus for 
external policy strategies is at the beginning of its development trajectories in the theory of international 
relations. This study may be used to incorporate certain provisions into the Foreign Policy Strategy of the 
Republic of Kazakhstan. 

Key words: soft power, international higher education, academic mobility, virtual academic mobil-
ity, Kazakhstan.
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Халықаралық қатынастар жүйесінің призмасындағы  
академиялық ұтқырлық: қазақстандық өлшем

Халықаралық қатынастардағы жоғары халықаралық білім беру соңғы жылдары жұмсақ 
күш құралы ретінде маңызды орынға және рөлге ие болуда. Пандемиямен байланысты бүгінгі 
шынайылық, қашықтық режиміне жаппай көшу бізге өміріміздің көптеген салаларын тереңірек 
талдауға негіз беруде.

Осы мақаладағы зерттеудің мақсаты академиялық ұтқырлыққа қатысушылардың сауалнамасы 
негізінде академиялық ұтқырлықтың халықаралық қатынастар жүйесіндегі жұмсақ күш құралы 
ретіндегі рөлін анықтау болып табылады.

Әдістері мен тәсілдері. Зерттеудің әдіснамалық негізі жалпы теориялық әдістер, жүйелік 
принцип және Google form платформасының көмегімен жүргізілген сауалнама болды. 

Нәтижелер мен қорытындылар: академиялық ұтқырлыққа қатысушылар арасында сауалнама 
жүргізілді; академиялық ұтқырлықтың даму үрдістері анықталды; пандемияның дәстүрлі 
академиялық ұтқырлықты дамытуға әсері талданды. 

Қорытынды және тәжірибелік маңыздылығы: академиялық ұтқырлықты жұмсақ күш құралы 
ретінде пайдалану арқылы халықаралық қатынастар жүйесіндегі халықаралық жоғары білімнің 
рөлі көрсетілген. Мақалада жүргізілген талдау халықаралық жоғары білім беру тақырыбы жұмсақ 
күшті жүзеге асырудың құралдарының бірі ретінде қазіргі ғылымда қарқынды дамып келе 
жатқанын көрсетті. Осы зерттеудің Қазақстан Республикасының сыртқы саясат стратегиясына 
кейбір ережелерді енгізу үшін пайдаланылу мүмкіндігі жоғары.

Түйін сөздер: жұмсақ күш, халықаралық жоғары білім беру, академиялық ұтқырлық, 
виртуалды академиялық ұтқырлық, Қазақстан. 
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Академическая мобильность через призму системы  
международных отношений: казахстанское измерение

Высшее международное образование в международных отношениях в последние годы 
приобретает важное место и роль в качестве инструмента мягкой силы. Сегодняшние реалии, 
связанные с пандемией, массовый переход на дистанционный режим дают нам основания для 
более глубокого анализа многих сфер жизнедеятельности.

Целью исследования в данной статье является определить на основе опроса участников 
академической мобильности роль академической мобильности в качестве инструмента мягкой 
силы в системе международных отношений.

Методы и подходы. Методологической базой исследования послужили общетеоретические 
методы, принцип системности и опрос с помощью платформы гугл форма. 

Результаты и выводы: проведен опрос среди участников академической мобильности; 
выявлены тенденции развития академической мобильности; проанализировано влияние 
пандемии на развитие традиционной академической мобильности. 

Заключение и практическая значимость: показана роль международного высшего 
образования в системе международных отношений, посредством использования академической 
мобильности в качестве инструмента мягкой силы. Проведенный в статье анализ показал, что 
тема международного высшего образования как одного из инструментов мягкой силы для 
реализации внешнеполитических стратегий находится в начале своего пути развития в теории 
международных отношений. Данное исследование может быть использовано для включения 
некоторых положений в Стратегию внешней политики Республики Казахстан.

Ключевые слова: мягкая сила, международное высшее образование, академическая 
мобильность, виртуальная академическая мобильность, Казахстан.

 

Introduction 

The soft power of the State plays a crucial role in 
international relations. It brings a new vision and is 
one of the most appropriate means to accomplish the 
external policy objectives of any developed country. 
In today’s rapidly changing world, soft power is be-
coming more and more strategic, especially for the 
new centers of power that Kazakhstan is playing in 
Central Asia.

The transformation of political thinking and 
globalization have given a powerful incentive to the 
conceptual elaboration of soft power in the theory 
of world politics. While mild-force effects were not 
previously seen as a serious instrument of foreign 
policy, today almost all states have realized their 
influence and have begun to study and introduce it 
into their policies (Mukan 2020:49). The term has 
been extensively mentioned not only in official doc-
uments, in statements by national leaders, but also in 
the media. A number of publications, dissertations 
and academic papers have been devoted to the study 
of this phenomenon.

In this connection, the authors revise the term 
“academic mobility” through the lens of soft pow-
er theory. One of the most important trends in re-
cent years has been the evolution of the term from 

a more traditional educational concept to a broader 
interpretation of mobility, which implies that not 
only students but also universities and educational 
programmes have become mobile. Knowledge and 
information have become mobile in the form of dis-
tance learning and virtual learning. This transforma-
tion can be seen in the organization and management 
of new models of universities, which go beyond 
the traditional understanding. One example of this 
phenomenon can be seen in the creation of regional 
educational “hubs” – such as “Knowledge City” 
in Dubai, “Education City” in Qatar and “Global 
School House” in Singapore. First of all, we need to 
understand the integration of higher education with 
the concept of soft power J. Nye. It was in 1990 that 
he justified and proposed the term soft power as the 
ability to influence others through finding allies, de-
veloping agendas, and achieving results through at-
tractiveness and persuasion rather than force or pay-
ment (Nye 2004). In the modern world, soft power 
plays an important role, according to Joseph Nye, 
student exchanges help to create an attractive image 
of the country, thereby increasing the effect of re-
ceiving the desired outcome from the host country. 
The author notes that higher international education 
in the modern world in today’s world order is fo-
cused on branding, ratings, competitiveness, in this 

mailto:zhakyanova.a@inbox.ru
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sense the concept of soft power has a great scope for 
further research. It has to be borne in mind that the 
effectiveness of soft power depends on the choice of 
methods, i.e. it is important to explore what is im-
portant and valuable to people at the moment: what 
they consider to be the priority of well-being, educa-
tion, Transnational exchanges or intercultural pro-
grammes (Nye, 2006). The positive experience of 
participants in international education, as well as the 
development of intellectual, commercial and social 
relations, can contribute to the attractiveness of the 
nation, the reputation and the international prestige 
of the country.

Literature Review

International academic mobility has become a 
subject of study for a wide range of foreign scholars, 
particularly Western scholars. Thus, F. Altbach, H. 
de Wit, J. Knight propose to introduce the concept 
of “mutual power” when considering the concept of 
soft power for higher education (Knight 2014). The 
“mutual power” approach is based on the respective 
strengths of higher educational institutions and re-
search institutes of countries and provides solutions 
and benefits for all participants. Also F. Altbach, 
H. de Wit, H. De Ridder-Simoens, in their research 
study the conceptual issues of the essence, typology 
and periodization of academic mobility (Altbach 
2018); M. Green, J. Douglas, R. Edelstein, K. Koch, 
K. Lem (Van de Water 2008) consider international 
academic mobility at the national policy level; R. 
Bhandari, C. Robles and C. Farrugia (Bhandari 
2018) analyze the dynamics of the global mar-
ket for international students; M. Van Der Wende 
(2015), L. Verbik, B. Wechter, Marginson S (2007), 
J. Knight (2014), J. Sadlak, U. Teichler (Teichler 
2017) (BEYOND 2010) examine trends and pros-
pects in international academic mobility from a re-
gional perspective; F. Altbach (2016) and Wanhua 
Ma (2015) discuss the dillema: “brain drain” or “in-
telligence exchange”; B. Wechter, F. Muhe, F. Mai-
worm (Maiworm, 2015) determine the motivation 
of the subjects of the organization of international 
academic mobility and study strategies for recruit-
ing foreign students to educational institutions.

In Russian science, the concept of soft power 
is being actively explored in various ways, and a 
kind of schools with opposing views on the concept 
have been formed. The importance of education as 
an instrument of influence in international relations 
is pointed out by such researchers as A.Torkunov, 
O.F. Rusakova, D. Kovba, M.Lebedeva, E.Panova, 
O.G. Leonova, S.O. Sergeyev. Torkunov A. stresses 

that higher education can become an innovative ex-
ternal policy apparatus in the context of the concep-
tual elaboration of soft power, and it is necessary to 
bear in mind that productiveness is evaluated only in 
the long term (Torkunov 2012). E. Panova proposes 
the dividing of soft power instruments into short-
term and long-term ones. She would call it as “mes-
saging” and include it to short-term media and in-
ternational educational programmes are considered 
by the researcher as a long-term. (Panova 2011). O. 
Leonova defines Soft power as an experience that 
motivates and encourages action. The important 
thing, in our view, is that the researcher notes the 
soft power of each state, therefore its influence can 
be realized only in the process of political action or 
interaction through various instruments, including 
education (Leonova 2014).

The Urals School, led by Rusakova O.F. (Ru-
sakova 2017) distinguishes three dimensions of the 
definition of soft power as a way of exercising pow-
er 1) attraction leading to consent or role model; 2) 
the ability to set a legitimate agenda, as well as a set 
of favourable rules and institutions; 3) the forma-
tion of preferences of population. The construction 
of the educational discourse, according to D. Kovba 
(Kovba 2016:182), is best related to the third di-
mension, because the impact has a long-term effect. 
The most interesting in this interpretation is that the 
authors have identified two directions of interac-
tion of soft power of education that can take place 
in two directions: 1) education of representatives of 
elites, future leaders of other countries; 2) education 
of non-elite students, which, after completing their 
education and returning to their home country, start 
to appreciate the country of study favorably.

In the Kazakhstani academic space, Professor 
Bulekbayev S.B. notes that the drastic change in 
the system of higher education in Kazakhstan from 
a traditional system to a new one has led to a dete-
rioration in the level of education, where the main 
problem is that national experiences in the education 
system are not reflected in international standards 
(Bulekbayev 2020a: 16). The Security Council ex-
pert under the President of the Republic of Kazakh-
stan, Adilhanuly N. links international higher edu-
cation to the elite. Here the concept of soft power 
through education can be clearly seen (Adilkhanu-
ly 2014). According to the head of the Analytical 
Centre “Synergy” of the School of State and Public 
Policy and Law Kurmanguzhin R., for Kazakhstan 
it is necessary and possible to form and use its own 
soft power, realization of which is best possible in 
the process of international cooperation of Kazakh-
stan, primarily in the field of culture, education, 
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science, tourism and sports (Kurmanguzhin 2019). 
Researcher Janenova S. notes that a unique model- 
program “Bolashak” was created in Kazakhstan 
as a successful project in the field of international 
higher education, which can be used as a potential 
soft force (Janenova 2019). A group of scientists of 
the public foundation “Center of China Studies in 
Central Asia “Sinopsis” is studying soft influence of 
China on Kazakhstan, including active educational 
policy in the field of academic exchange (Myagkaya 
sila Kitaya v Kazstanahe, 2016.) It is also necessary 
to mention such researchers as Nurdauletova S. and 
Kuramaeva G. (Nurdauletova 2019).

When looking at international academic rela-
tions, it is particularly clear how much partner-
ship in education affects relations between States. 
Modern technological capabilities, the acceleration 
of the Internet and the involvement of a large num-
ber of participants in this process characterized by 
complex linkages, give new challenges and func-
tions to the education system. In this paradigm, edu-
cation assumes the role of an intermediary for the 
cross-border exchange of human resources, exper-
tise, experience, innovation, economics, technology 
and culture. The question arises as to the purpose-
ful practical application and methodological justifi-
cation of the integration of education into the soft 
power paradigm based on power and influence. In 
the XXI century, societies must respond to global 
challenges such as international terrorism, the cri-
sis of State sovereignty, global demographic im-
balances, mass migration, environmental disasters, 
climate change, the crisis of values and pandemics. 
The world is placed in an environment where there 
is no room for self-interest, for superiority and for 
domination. The new evidence is that no State can 
solve these global problems alone. 

In this regard, the integration of soft power and 
higher international education gives us an opportu-
nity to explore this phenomenon from a new per-
spective. The present-day conditions, where all are 
interdependent and problems require a non-standard 
solution, the higher education system is assuming 
a new role. The high demand for higher education, 
skilled workers, the increase in the country’s intel-
lectual capital and the supply of various types and 
forms of international educational programmes are 
transforming the nature and structure of the educa-
tional space.

Moreover, in the context of global trends in 
higher education, academic mobility as an intrinsic 
module of higher international education integrates 
distance education technologies with traditional, 
which in turn is a good practice for the implementa-

tion of the principles of lifelong learning. This vi-
sion of mobility is reflected in today’s policies of 
many countries in the build-up of soft power geopo-
litically and economically.

Research methods

Research methods include general theoretical 
methods, institutional and systemic approaches, 
comparativeness, quantitative and qualitative meth-
ods. At a general theoretical level, foreign and do-
mestic concepts of soft power were examined, the 
role and place of higher international education and 
academic mobility in the context of the theory of 
soft power were defined through an institutional ap-
proach, a systematic approach has made it possible 
to allocate the resources of the soft power of Ka-
zakhstan, Comparativeness provides an opportunity 
to identify the conceptual features of the integration 
of soft power and academic mobility, comparing 
foreign and domestic experience, a survey of partic-
ipants in academic mobility programmes was con-
ducted using quantitative and qualitative methods to 
identify problems and prospects in Kazakh higher 
education.

The main purpose of this study is to analyze 
in a comprehensive manner the international aca-
demic mobility of students as an instrument of soft 
power of the foreign policy of the state in an era 
of rapidly changing conditions and digitization. 
In order to achieve the objective of the study, the 
experience of participants in academic mobility 
programmes was studied, both in the traditional 
format and in virtual form, in order to develop the 
foundations of the Kazakh dimension of soft power 
through higher international education. The impact 
of the pandemic on traditional academic mobility 
was also analyzed.

Research questions: 1. What is soft power? Is 
academic mobility a soft power tool? 2. Why is 
the concept of soft power being actively studied in 
contemporary international relations? What are the 
advantages of developing the concept of soft power 
in foreign policy? 3. How to learn to apply the soft 
power concept? How do we learn how to use these 
resources? How do we create a programme for the 
development of the soft power of the State at the 
institutional level? 4.What are the prospects and pri-
orities for the elaboration of virtual academic mo-
bility? What are the side effects of the COVID 19 
pandemic on traditional academic mobility? 5. How 
to integrate the soft power concept and academic 
mobility into the Strategy for Academic Mobility in 
the Republic of Kazakhstan?
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Results

The analysis was based on a survey conducted 
within the framework of the dissertation to identify 
the attitudes of participants in academic mobility 
programmes towards the use of soft power through 
education, and to define the role of academic mobil-
ity in the implementation of interstate cooperation in 
the field of education in the Republic of Kazakhstan.

While in the United States, Europe and Russia 
scientific schools and centres have been formed to 
study the concept of soft power, in Kazakhstan in-
terest in this topic has appeared in the last five years. 
It should be noted that research of soft power in the 
Republic of Kazakhstan is uncoordinated and lo-
calized. The provisions in this analysis also do not 
claim to have a comprehensive conceptual status. 
The authors try to identify trends and problems in 
the development of the concept of soft power in Ka-
zakhstan through education, more precisely through 
international higher education – academic mobility.

According to Brand Finance Global Soft Pow-
er Index-2021, Kazakhstan ranked 75th, while in 

2020 it ranked 58th. It should be noted here that 60 
countries participated in the ranking in 2020 and 
105 in 2021. In this regard, stable results can be 
reported. According to The Bloomberg Innovation 
Index-2020 in the Central Asian region in terms of 
the level of innovation development, Kazakhstan 
ranked 3rd behind India and Iran, in the overall in-
novation rating of Kazakhstan is in 77th place, with 
28, 56 points.

Analysts of the preexisting assessments des-
ignate that it is crucial to elaborate a national 
brand, where soft power is the most preferred 
instrument. Soft power buildup brings all sorts 
of benefits to the state, people, institutions and 
businesses at different levels. A successful na-
tional brand, by creating a positive reputation, 
not only to attract resources from outside, but 
also to strengthen and enhance the reputation 
within the country. First of all, it is the consump-
tion of domestic products and services, as well 
as a way to form a better attitude to their nation 
to which they belong and to retain a talented and 
creative population (Fig.1).

Figure 1 – Soft power advantages: domestic and international brand 

Since it is difficult to track direct influence and 
soft power through education, it was important in 
this study to learn the views and experiences of par-
ticipants in the process of international academic 
mobility. The evaluation of their contribution is 
considered in the form of quantitative and qualita-
tive indicators. A total of 103 respondents from the 
academic environment, or almost 100 per cent of 
the target audience, responded to the survey. This 
group of people can also be called experts, as they 
are direct and indirect participants in international 
higher education. The questionnaire was sent to stu-
dents, masters, doctoral students and teaching staff 

of higher educational establishments of the Repub-
lic of Kazakhstan by a continuous method in which 
participation was on a voluntary basis.

Despite the fact that 103 out of a total of 2,694 
Kazakh students who participated in the survey 
were from the external outgoing academic mobility 
programme in 2019, The sample can be considered 
representative of the gender-age ratio (Analytical 
report 2019:5). 

Among the respondents, 20 per cent were men 
and 80 per cent were women, respectively, 50 per 
cent were aged 25-29, 27 per cent were aged 30-40 
and 23 per cent were aged 40 or over. According to 
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the analytical report on the implementation of the 
principles of the Bologna process in the Republic of 
Kazakhstan in 2019, men accounted for 29 per cent 
and women for 71 per cent.

The OECD Annual report “A View on Educa-
tion, 2019” clearly distinguishes between the con-
cepts of international and foreign student. An in-
ternational student is a student who is a citizen of 
another country who has entered the country for an 
academic degree. A foreign student is a person who 
is a citizen of another country, but has been living 
in the country of study for a long time (residence 
permit). The analysis in this article is presented on 
credit academic mobility. 

Discussion

The first set of questions aimed at identifying 
participation in academic mobility programmes 

among those interviewed and general perceptions 
of international higher education. Some 70 per cent 
of those interviewed had gone to study outside Ka-
zakhstan. An important part of the study was to find 
out what the respondents were most oriented to 
when choosing the academic mobility programme. 
The most important concern of respondents is the 
content of the education programme, directly the 
country where the university is located, the status of 
the university (Figure  1). 

The most popular types of academic mobility 
programmes among respondents are workshops 
and internships, as evidenced by 31 per cent of the 
responses. According to the academic exchange 
programme, 27 per cent of the respondents left for 
a certain academic period. The responses on the 
state program «Bolashak», international project 
and grants were also distributed almost the same. 
(Figure 2).

 Figure  1 – When choosing the academic mobility program, what do you focus on more?

 Figure  2 – Please indicate the academic mobility program you have studied on

The most common problems for 33 per cent of 
respondents were substantive ones, namely credit 
rescheduling, program content, etc. Resource 
problems are of concern to 32 per cent of respondents. 
Twenty-seven per cent of departees had problems 

with registration and organization, and 21 per cent 
had language barriers. In our research, we are 
interested in the fact that 6 per cent have experienced 
discrimination based on national or ethnic origin. 
It is encouraging to note that 10 per cent have 
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experienced no difficulties and have successfully 
completed academic mobility programmes.

The final questions in the first set of questions 
were aimed at identifying an understanding of the 
purpose of academic mobility. The majority of re-
spondents (61 per cent) noted the desired result as 
a contingency to perceive education in the chosen 
field of area. For the option of increasing knowl-
edge, developing knowledge in different cultural 
areas – 58%, 50% see the goal of academic mobil-
ity in improving the language level, 40% say that 
the goal is to have access to recognized knowledge 
centres, where the leading scientific schools are 
formed. There were answer options that linked the 
goal of academic mobility to increasing the level of 
language proficiency, and unfortunately only 1% 
linked the goal to the advancement of Kazakh sci-
ence abroad.

Eighty-seven per cent of those surveyed were 
able to reach out to new partners during the period 
of the academic mobility programme and to contin-
ue to communicate after their arrival back.

Results on the first section

The first set of questions dealt with general is-
sues of academic mobility. Despite the fact that the 
question was “cold” without any explanation, some 
respondents asked for clarification of the very con-
cept of “academic mobility”, moreover some of 
them being members of international education pro-
grammes had no idea of the concept of “academic 
mobility”. 

Kazakhstan joined the Bologna process in 2010, 
but problems of a content plan are still present today. 
In this regard, advantages and challenges should be 
noted.

The Bologna system made it possible to com-
bine knowledge: one could become a bachelor in 
one specialty and could graduate a master’s degree 
in another. The inconvenient and wasteful system of 
second higher education currently in use will disap-
pear; it is expected that the majority of employees 
will be formed from bachelors and the intellectual 
elite from masters. The bachelor’s degree will thus 
meet the increased demand for higher education; a 
two-tier education system is best suited to the pres-
ent time, when knowledge tends to become rapidly 
obsolete. The new education system provides for 
«lifelong» education, consisting of additional edu-
cation programmes for graduates; academic mobil-
ity offers great opportunities and advantages in 
supplementing knowledge in other higher education 
institutions, especially abroad.

The following problems have arisen in Kazakh-
stani higher education:

First, the new knowledge assessment system is 
not credible. To a large extent, it is not correct, am-
biguous or objective; this means that, as a result of 
the introduction of a test system for recording and 
verifying knowledge in the educational system of 
the Republic of Kazakhstan, in particular the Uni-
fied National Testing (UNT), Many of the graduates 
are not able to relate theoretical positions to actual 
reality, write competently, think logically and ex-
press their thoughts freely.

Secondly, the role of humanitarian education 
is minimized, in other words, the importance of 
worldview disciplines is underestimated, while the 
humanities are known to teach people to understand 
and express themselves, to understand others and to 
communicate with them, to understand other cul-
tures and eras, to understand the goals of mankind 
and their place in history, and to consciously build 
their personality in creative interaction with other 
individuals and cultures.

Thirdly, in our view, it is necessary to address the 
problem of preserving and developing the strengths 
of higher vocational education. This means that tra-
ditionally, in the Soviet and Kazakh systems, one of 
the leading areas has been the scientific component, 
i.e., higher education has been regarded as the integ-
rity of education, upbringing and the involvement of 
students in research activities. This was due to the 
fact that graduates were awarded not only an aca-
demic degree, but also a qualification (Bulekbayev 
2020b).

In this bloc, 6 per cent had an inequality prob-
lem. While only 6 per cent of the respondents indi-
cated that such problems had been encountered, the 
reality is that inequality is a reality today. Başak Bil-
ecen & Christof Van Mol, having studied inequal-
ity in the content of higher education internation-
alization, identify a number of levels of inequality. 
New data indicate a growing disparity in academic 
achievement, depending on factors such as gender, 
race, religion, ethnicity, social status, health status, 
position, country or place of birth, and country or 
place of residence (Başak Bilecen 2017).

International academic mobility and its associ-
ated inequalities transcend the borders of the State, 
thereby acquiring international, global status. The 
problem lies in the heterogeneity and interpreta-
tion of those who participate in academic mobility. 
Moreover, according to the United Nations World 
Social Report, 70 per cent of the world’s popula-
tion is affected by inequality. Academic mobility is 
closely related to international migration, which in 
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turn is noted in the report as a “powerful symbol of 
global inequality” (The World Social Report, 2020).

Mittelmeier and Cohen published a study on the 
growth of Sinophobia after Covid-19, examining 
65,000 Twitter reports of foreign students between 
January and April 2020. COVID-19 has often led 
to increased hostility towards foreign students, es-
pecially from China or East Asia, as evidenced by 
reports of increased discrimination against foreign 
students on campuses and overseas (Mittelmeier 
2020).

Since the start of the pandemic, the University 
of California, Berkeley Center for Higher Educa-
tion Studies has collected data from universities in 
the United States on the impact of COVID-19 on 
foreign students. The study was based on a survey 
of 22,519 students and 7,690 doctoral students. Ac-
cording to the survey, one in four foreign learners 
expressed concern about intimidating, hostile or 
abusive behaviour during the pandemic. Moreover, 
27 per cent of foreign students interviewed said that 
they had personally experienced such cases dur-
ing the pandemic. This percentage ranges from 22 
per cent to 30 per cent among students from China, 
South Korea, Japan, and Vietnam. The authors note 
that the evidence suggests that some of the negative 
behaviours were specifically related to the origin 
of the pandemic. In addition, 28 per cent of the af-

fected students stated that the problem had reduced 
the likelihood that they would complete their study 
programme in the United States. 

The second set of questions focuses on the pan-
demic and the transformation of traditional academ-
ic mobility into virtual academic mobility. Virtual 
academic mobility programmes were offered to 34 
per cent of respondents and 66 per cent did not. The 
main reason for choosing virtual academic mobility 
in 32 per cent of respondents was the COVID-19 
pandemic. Personal problems amounted to 10 per 
cent, and respondents also indicated as answers: 
financial, residence in another country, refresher 
training, combining with work or study, as well as 
health. The next question was whether the planned 
academic mobility program had to be abandoned 
in view of the COVID-19 pandemic. The question 
confirmed the reasons for the choice of virtual aca-
demic mobility and amounted to 32 per cent.

An alternative traditional way of participating 
in the academic mobility programme in view of the 
pandemic was provided by only 24 per cent of those 
surveyed. It was either a completely virtual form or 
a hybrid. 

In assessing the impact of the pandemic on tra-
ditional/physical academic mobility, 39 per cent of 
respondents indicated that it was very significant 
(Figure 3)

 Figure 3 – How do you assess the impact of the pandemic  
on traditional / physical academic mobility?

The last three issues of the section concerned 
the level of international relations. 56 per cent of 
respondents noted that virtual academic mobility is 
partially supported by the state, while 20 per cent 
indicate that it is not supported at all, and 18 per cent 
found it difficult to answer.

 Interestingly, the answers to the question of 
whether virtual academic mobility will affect inter-
state relations are interesting. Here, the opinion of 
the respondents was diametrically opposed, for the 
answer will make a significant difference – 37 per 

cent, a small amount – 40 per cent, and a fairly sig-
nificant – 18 per cent.

The uncertain prospects for virtual academic 
mobility are seen by 39 per cent of those surveyed 
as significant – 25 per cent, small – 18 per cent and 
favourable – 17 per cent.

Results on the second section

March 11, 2020, the World Health Organiza-
tion (WHO) proclaimed COVID-19 a pandemic that 
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affected all countries, almost every family. Inter-
national education, one of the areas that has fully 
experienced all the changes, the limitations of the 
pandemic. It was necessary to act in complete chaos, 
with rapidly changing news and many changing atti-
tudes. Alan Ingram gives a precise description of the 
global event as a “destructive transformation of the 
world and the ways of its perception and reflection”. 
It is “something that marks a break, a shift or a bifur-
cation in how things work and how they function”. 
It is a phenomenon that challenges the established 
ways of existence in the world” (Ingram 2019:11).

Everything that was ordinary and simple, like 
getting visas and flights, became uncertain, impos-
sible. Many students hung in uncertainty, and even 
more major providers of international education, 
such as the Erasmus program, US universities, and 
China have taken a wait-and-see attitude, not offer-
ing an alternative to foreign students. 

The pandemic has made it abundantly clear that 
higher international education must work closely 
with public policy. Foreign students were invisible 
elements of society, while COVID-19 demonstrated 
an understanding of their importance for economic 
and social development.

According to Technavio (Higher Education M-
learning Market by Type and Geography – Forecast 
and Analysis 2021-2025), the global distance learn-
ing market by 2024 will be $248 billion. In addition, 
online learning is one of the most proved topics in 
higher education, ranging from scientists sharing 
best practices to master’s and doctoral theses at the 
moment.

Virtual activity has become important for all 
activities before and after enrolment in universities. 
This includes online learning, virtual campus tours, 
virtual open-door days and more.

Thus, certain conclusions can be drawn. The 
focus has shifted from cross-border movements of 
people to cross-border flows of data, information 
and knowledge. The move to a virtual space has 
increased the inclusiveness, accessibility, cost-ef-
fectiveness and sustainability of international edu-
cation, but new challenges have also emerged with 
regard to digital equality, data security and confi-
dentiality. Problems which the higher education sys-
tem itself cannot solve without the assistance of the 
state.

The final section is devoted directly to the iden-
tification of the soft power of international higher 
education.

According to the survey, 48 respondents con-
sider European countries to be the most active in 

implementing and promoting academic mobility 
programmes. Almost the same number for United 
States universities – 20 people and 18 people noted 
activity among universities in China and Korea. 

About 42 per cent of respondents have moder-
ate government support for academic mobility pro-
grams, while 35 per cent believe that this support is 
weak.

Our next question was to find out what kind of 
support is given to academic mobility programmes 
and to what end are provided by national govern-
ments. The majority (57 per cent) believe that one 
of the main goals is to attract specialists. 45 per cent 
believe that countries pursue economic goals, 41 per 
cent promote image policy, and 26 per cent of re-
spondents indicate political goals.

More than half of those surveyed agree that 
academic mobility strengthens friendly relations 
between countries, develops business contacts, pro-
motes cooperation between countries, and creates a 
common educational space.

Seventy-four per cent of those travelling under 
academic mobility programmes agreed that the send-
ing State should take preventive measures through 
active academic mobility programmes. Also, more 
than half of 56 per cent of respondents indicated that 
the economic goals of academic mobility in the host 
State were still a priority.

The development of an educational programme 
and an academic mobility programme is one way of 
promoting the culture and values of the host state. 
This was reported by seventy-five per cent of re-
spondents.

The worldwide trend towards academic mobil-
ity as an alternative tool for rearranging states on a 
global scale is supported by 77 per cent of respon-
dents. So, they see this as a huge resource in this 
direction. 

It was interesting to know the problems that 
arise in the implementation of academic mobility in 
the current conditions among the Kazakh academic 
environment. The main problem is, of course, fi-
nancial, i.e. the lack of resources for participation 
in the programme as well as during the stay in the 
host country.

The most important challenge in realizing aca-
demic mobility today is the COVID-19 pandemic. 
Universities around the world were unprepared for 
the new realities, and for this reason there was for 
some time a complete or partial suspension of aca-
demic mobility programmes. For example, mobil-
ity under the Erasmus+ program was suspended as 
many countries were quarantined and online mobil-
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ity was not included in this program. The pandemic 
has also revealed that there is a lack of technical ex-
pertise and gadgets to participate fully in a virtual 
environment.

Problems at the university level were noted: 
rescheduling of credits, weak international coop-
eration of universities of Kazakhstan, lack of trans-
parency in the selection of candidates, bureaucracy, 
corruption. At the national level, respondents do not 
feel supported or given due attention. 

An important part of the survey was to identify 
the prospects for developing academic mobility in 
the current context seen by respondents. Almost half 
of 45 per cent of respondents indicate the develop-
ment of virtual academic mobility. 28 per cent of 
respondents are sure that academic mobility will 
be transformed. For the development of traditional 
model is 22 per cent. Of course, due to events related 
to COVID-19, 4 per cent are pessimistic and noted a 
decline or decline in academic mobility (Figure 4).

Results on the third section

First of all, we would like to point out that re-
spondents aged 25-29, that is, the young active 
population of the country, are aimed at going abroad 
and obtaining higher education in the leading educa-
tional centres of the world. They are most concerned 
with the content of education and the resolution of 
financial problems. The questions of the third sec-
tion, aimed at a critical vision of international educa-
tion as a whole, were problematic and incomprehen-
sible. A group of scientists studying the formation 
of political culture draw attention to the fact that in 
Kazakhstan young people make up a significant part 
(40 per cent) of the working -age active population 
(Baisultanova 2020). These figures are alarming and 
give some ideas for reasoning.

This is exactly the field of activity where the 
state must be actively involved, with some work and 
support for each traveller in the face of unusual chal-
lenges. To take preventive measures on active pro-
grammes on the part of states and higher educational 
establishments in order to protect and preserve the 
intellectual capital of Kazakhstan.

The survey confirmed the problem of the im-
balance of foreign students on a global scale, that 

 Figure 4 – What prospects do you see for the development  
of academic mobility in modern conditions?

is viewed in the expansion of academic mobility. 
That is, most of the programs are offered by the US, 
England, Germany, that entails the Westernization 
of international higher education (Van Der Wende, 
2015). Whereas the basic idea of internationalizing 
education is to develop international education in 
equal conditions for all countries. This subsequently 
entails an uneven “brain circulation”, financial and 
investment flows, and the development of educa-
tion, science, and the economy.

The weak involvement of the state in support-
ing academic mobility programmes was noted by 
respondents. Indeed, this phenomenon can be seen 
in the low level of state funding, the small number 
of intergovernmental agreements, the imperfect le-
gal and regulations of these programmes and the se-
crecy of information.

The pandemic has been a catalyst for many 
problems, including education. Academic mobility 
has suffered the most, with thousands of students, 
undergraduates, doctoral students and scientists 
hanging in uncertainty. Internships and academic 
exchanges were disrupted as planned, while ade-
quate facilities were not provided in return. This is a 
great field for research that requires quick solutions 
at both the university and state levels.
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Conclusion

In sum, therefore, the role and increasing atten-
tion to academic mobility in international relations 
and in modern higher education are due to a number 
of factors. The analysis conducted in the article re-
vealed that the topic of higher education as a mod-
ule of the build-up of soft power in modern science 
has progressive backward development. The meth-
odology of international relations is undergoing a 
transformative phase. International and political 
scientists have been seeking for a new methodology 
and new approaches latterly. One such challenge is 
research into the integration of education and inter-
national relations through the theory of soft power.

If education is seen as a facet of public diploma-
cy, there is a coherent tendency to promote national 
values and to export education in order to influence 
public awareness and build a favourable image of 
the country. This is also expressed in the concepts 
“the struggle for minds”, “the brain drains”. This 
order of affairs in world practice takes on a cultural 
and civilizational orientation, thus in the complex 
structure of the world order, education can be used 
as an appropriate means and a competitive advan-
tage in achieving global leadership.

Moreover, the development of academic mobil-
ity has gone beyond education and acquired new 
challenges and functions in addressing both local 
and strategic cross-country issues. Academic mobil-
ity is taking on new meanings and forms through the 
lens of soft power. Education services are becoming 
a kind of tool, a mechanism or a resource that can 
play a political role that can regulate and influence 
state attitudes and positions.

However, despite all these problems, it can be 
said that the something has moved and Kazakhstan’s 
interests are currently focused on the strategic goal 
of moving Kazakhstan into the 30-th category of 
developed countries Moreover, investments in soft 
power do not bring immediate results, but has an ef-
fect on the process. The application of soft-power 
theory to a country raises both theoretical and prac-
tical questions that need to be addressed.

Al-Farabi teachings in Kazakhstan may be a fea-
ture of the use of higher education as a soft power 
tool. For kazakhstani society, the cultural memory 
of the Kazakh people and its spiritual, moral and in-
tellectual development, the creativity of Abu Nasr 
al-Farabi is a historic example of the way in which 
reason should relate to the natural world and society. 
In this context, soft power can be inherently inter-
preted as reasonable power.

It is a power, that is, that every human being is 
capable of contemplating and thinking, of carrying 

out intellectual activities for the benefit of society. 
Here, the main idea is to activate this intelligence, 
wisdom through education. Al-Farabi notes that not 
only the individual’s efforts are needed, but also the 
State’s involvement.

Thus, by summing up the results of this study, 
it is possible to make a statement about the need to 
define the significance of soft power in the Concept 
of Foreign Policy of the Republic of Kazakhstan as 
an economic and humanitarian measure of Kazakh-
stan’s foreign policy. Domestic soft power can be 
based on values such as accessibility, transparency, 
quality, social stability, inter-ethnic and interfaith 
harmony, innovative education, etc. It will also give 
impetus to the establishment of research centres to 
study theoretical and practical aspects of soft power 
in Kazakhstan. It would also be advisable to devel-
op a plan to increase the soft power of Kazakhstan, 
which would define resources and their mechanisms 
for their implementation, as well as to minimize 
the threats and challenges associated with the brain 
drain of Kazakh youth. As is well known, the at-
tractiveness of foreign education does not always 
benefit the country, and more competitive graduates 
of various programmes attract material benefits and 
good conditions for creative work abroad. In this 
connection, there is an increasing need to address 
the problems of social and other conditions for de-
veloping the potential of young people in Kazakh-
stan.

This problem is of particular urgency at the 
present time, when Kazakhstan is implementing a 
policy of quality and accessible education, intro-
ducing world standards of education and creating 
world-class scientific and educational structures. 
For example, Nazarbayev University, a time-de-
manding program «Bolashak», thanks to which the 
country received thousands of young highly educat-
ed and competitive specialists of international level. 
The image of the world-class system of intellectual 
schools and vocational colleges is being enhanced. 

The definition of a promising model for the de-
velopment of education in Kazakhstan focuses on 
the “Knowledge Society”, which emphasizes that 
Kazakhstan’s development model is based on high-
ly educated human capital. It aims to create a highly 
intellectual nation, a fully developed human being. 

In our view, the integration of Kazakhstan into 
the international educational space will continue to 
develop, while soft power tools in the form of aca-
demic mobility will contribute to improve the image 
of our country, the competitiveness of higher educa-
tion in Kazakhstan on the world market and, above 
all, a smooth dialogue in the sphere of international 
interaction and cooperation.
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COVID-19 ПАНДЕМИЯСЫ ЖӘНЕ  
ИСЕСКО «ЦИФРЛЫҚ» ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ

2020 жылы басталған COVID-19 пандемиясы ұлттық үкіметтерді инфекцияның таралуын 
болдырмау үшін төтенше шаралар қабылдауға мәжбүр етті. Сонымен қатар, жабық шекаралар, 
оқшаулау және әлеуметтік алшақтық шаралары адам өміріндегі жаңа технологияларды жаңарту 
мен дамытуға түрткі болды. 

Цифрландыру және қашықтықтан қызмет көрсету, оның ішінде «онлайн» білім беру, қашық-
тықтан жұмыс жасау, сондай-ақ ақпараттық-коммуникациялық технологиялар технологиялық 
және әлеуметтік жүйелерді интеграциялау үдерісін жеделдетіп, ғаламдық өзара әрекеттесу 
трансформациясына әкеліп, қоғамдық-саяси ландшафтты өзгертеді, соның ішінде халықаралық 
ұйымдардың рөлі артып келеді.

Өзінің қызметін жетілдіре бастаған ИСЕСКО алдында постковидтік кезеңде адами капиталды 
дамыту және мәдениетаралық диалогты қолдау бойынша түрлендіру үшін үлкен технологиялық 
мүмкіндіктер ашылады. Бұл осы ұйым үшін қазіргі таңдағы өте өзекті мәселе болып табылады. 

Сарапшылар әртүрлі талдау және болжау құралдарын қолдана отырып, COVID-19 пандемиясы 
тудырған дағдарыстың саяси, экономикалық және әлеуметтік салдары туралы айтады. Сонымен 
бірге, жалпыға ортақ нәрсе айқын – адамзат қазірдің өзінде дәуірлік өзгерістерді бастан кешуде: 
экономика мен қоғамдағы елеулі өзгерістердің әсері әлемді өзінің дамуының келесі кезеңіне 
шығарады.

Түйін сөздер: COVID-19 пандемиясы, «цифрлық» даму, технологиялар, халықаралық 
ұйымдар, ИСЕСКО.
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The COVID-19 pandemic and the “digital” prospects of ISESCO

The COVID-19 pandemic beginning in 2020 has forced national governments to take extreme mea-
sures to contain the spread of the infection. At the same time, closed borders, measures of isolation and 
social distancing have become an incentive for the modernization and development of new technologies 
in human life. 

Digitalization and distance services, including online education, remote working, as well as infor-
mation and communication technologies, are accelerating the process of integrating technological and 
social systems and changing the socio-political landscape, where global interaction is transforming, 
including the increasing role of international organizations.

Already beginning to improve its activities ISESCO has great technological opportunities for trans-
formations in the post-covid period to develop human capital and support intercultural dialogue. Today 
this issue is very important for this organization. 

Using a variety of analytical and predictive tools, experts talk about the political, economic and 
social impact of the crisis caused by the COVID-19 pandemic. At the same time, it is clear that human-
ity is already undergoing epoch-making changes: the impact of significant changes in the economy and 
society will lead the world to the next stage of its development.

Key words: COVID-19 pandemic, “digital” development, technologies, international organizations, 
ISESCO.
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Пандемия COVID-19 и «цифровые» перспективы ИСЕСКО

Пандемия COVID-19, которая началась в 2020 году, заставила национальные правительства 
принимать крайние меры по сдерживанию распространения инфекции. Вместе с тем, закрытые 
границы, меры изоляции и социального дистанцирования стали стимулом для модернизации и 
развития новых технологий в жизнедеятельности человека. 

Цифровизация и дистанционные сервисы, включая онлайн-образование, дистанционную 
работу, а также информационно-коммуникационные технологии, ускоряют процесс объединения 
технологической и социальной систем и меняют социально-политический ландшафт, где 
трансформируется глобальное взаимодействие, в том числе увеличивается роль международных 
организаций. 

Перед ИСЕСКО, которая уже приступила к совершенствованию своей деятельности, 
открываются большие технологические возможности для преобразований в постковидный 
период по развитию человеческого капитала и поддержке межкультурного диалога. На 
сегодняшний день данный вопрос является весьма актуальным для этой организации.

Используя различные аналитические и прогнозные инструменты, эксперты говорят о 
политических, экономических и социальных последствиях кризиса, вызванного пандемией CO-
VID-19. В то же время ясно, что человечество уже переживает эпохальные изменения: влияние 
значительных изменений в экономике и обществе выведет мир на следующий этап своего 
развития.

Ключевые слова: пандемия COVID-19, «цифровое» развитие, технологии, международные 
организации, ИСЕСКО.

Кіріспе

COVID-19 вирусының таралуы бүкіл адам-
зат үшін ауыр сынаққа айналды. 2019 жылдың 
соңында Қытайдың Ухань қаласында табылған 
SARS-CoV-2 вирустық инфекциясы қысқа мер-
зім ішінде Қытайдан тыс жерлерде кең тарады. 
Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы қауіп-
қатерлерді ғаламдық деңгейде өте жоғары деп 
бағалап, халықаралық денсаулық сақтау сала-
сындағы төтенше жағдайды жариялады. 2020 
жылдың 11 наурызында вирустың таралуы пан-
демия деп танылды (World Health Organization, 
2020).

Коронавирусқа қарсы күресте үкіметтер өз 
мемлекеттеріндегі өмірді шектеу үшін қатаң 
шараларды қабылдауға мәжбүр болды: шека-
раларды жабу, халықаралық көлік байланыс та-
рын тоқтату, адамдардың қалалар ішіндегі қоз-
ғалысын шектеу, оқшаулану және әлеуметтік 
арақашықтық.

Пандемия мемлекеттердің әлеуметтік-эконо-
микалық көрсеткіштерінің күрт төмендеуіне, 
қор биржаларының құлдырауына, әлемдік қар-
жы ортасының күрт нашарлауына және гео-
саяси шиеленістің күшеюіне әкелді. БҰҰ бұл 
пандемияның зардаптары ең аз дамыған елдер-
де тұратын көптеген адамдар үшін одан да 
ауыр болатынын мойындайды. COVID-19 қор-

қы нышы ксенофобияның, нәсілшілдік пен 
стигматизацияның күрт өсуіне әкелді (United 
Nations Organization, 2020).

2020 жылдың наурызында БҰҰ Бас хатшы-
сы Антонио Гутерриш халықаралық қауымдас-
тықты эпидемиямен күресу үшін бірігуге ша-
қырды. БҰҰ жүйесінің халықаралық ұйым-
да ры ның деңгейінде, сондай-ақ халықаралық 
ын тымақтастықтың басқа тетіктері шеңберінде 
эпидемияға қарсы іс-қимыл саласында көптеген 
жұмыстар жүргізілді.

Саясаттанушылар коронавирустан кейінгі 
жаңа әлем туралы жариялады (Allen, 2020). «Ко-
рона дағдарысы» халықаралық қатынастарды 
же келеген елдер деңгейінде де, көпжақты 
ұйымдар деңгейінде де күш сынайды.

Сонымен қатар кез келген ауқымды дағ да-
рыс адамның мінез-құлқының өзгеруіне әке-
леді. Мәселен, «экономикалық пандемия» 
– өткен ғасырдағы Ұлы депрессия – еркін на-
рық тарды реттеу, үкіметтің экономикаға ара-
ласуы, бұрын ойластырылмаған әлеуметтік 
кепілдіктер мен жұмысшылардың құқықтарын 
қамтамасыз ету тұжырымдамасын тудырды. 
Ал бұл дағдарыстың ең маңызды тенденция-
сы – «цифрлық» даму. COVID-19 эпидемиясы 
кезінде технологиялар қоғамдарды карантинге 
және өзін-өзі оқшаулауға мәжбүр етуде шешуші 
рөл атқарады. Пандемияның белсенді кезеңінен 

file:///C:/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a7%d0%98%d0%95%20%d0%a4%d0%90%d0%99%d0%9b%d0%ab/%d0%9a%d0%b0%d0%b7%d0%9d%d0%a3_%d0%bc%d0%b0%d1%80%d1%82-%d0%b0%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%bb%d1%8c-2020/%d0%93%d0%a3%d0%9b%d0%ac%d0%9c%d0%98%d0%a0%d0%90/%d0%92%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%d0%9c%d0%9e%203-2021/%d0%be%d1%82%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%be/ 
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кейін де бұл технологиялар өмірімізге әсер етері 
анық.

«Цифрлық» дәуір консервативті өндірістік 
өркениет институттарын қайта қарауды қажет 
етеді. Білім, медицина, экономика салалары 
өзгереді және жаңарады. Осылайша, цифрлық 
технологиялар халықаралық ұйымдар үшін де 
жаңа перспективалар ашады.

Зерттеудің әдіснамалық және теориялық 
негіздері

Халықаралық үкіметаралық ұйымдар мемле-
кеттер арасындағы көпжақты ынтымақтастықтың 
нысаны болып табылады және халықаралық 
қатынастардың объективті қажеттіліктерінен 
туындайды. Мақсаты, құзыреті, өкілеттілігі, 
қабылданған шешімдердің сипаты, органдардың 
құрылымы және осындай ұйымдардың жұмыс 
істеуінің басқа мәселелері мүше мемлекет-
термен тепе-теңдік пен егемендікті құрметтеу 
принциптері негізінде тиісті шарт жасасу кезінде 
айқындалады. Мемлекеттер ортақ мақсаттарға 
жету үшін бірлесіп жұмыс істей алатын саяси ин-
ституттарды ұсына отырып, халықаралық ұйым-
дар ынтымақтастық мінез-құлықты дамытуға 
көмектесе алады (Encyclopedia Britannica).

Қазіргі кезде халықаралық ұйымдар халық-
аралық құқықтың тәуелсіз субъектілері ретінде 
халықаралық саясатта шешуші рөл атқарады 
және олардың мүше мемлекеттерінің де, үшін-
ші мемлекеттердің де құқықтық жағдайына 
айтарлықтай әсер етеді. Өз кезегінде, мемлекет-
тер өздері мүше болып табылатын ұйымдардың 
жұмысына бақылауды сақтауға және тіпті 
күшейтуге тырысады, бұл мемлекеттердің өздері 
мен халықаралық ұйымдар арасындағы, сондай-
ақ әртүрлі халықаралық ұйымдар арасындағы 
құзыретті нақты айқындауды талап етеді. Бұл 
ниет халықаралық ұйымдардың өз қызметінде 
барынша тиімділікке және икемділікке жету үшін 
олардың ішкі ұйымдық тетіктерін реформалауға 
үнемі шақыруларынан көрінеді.

Көптеген отандық және шетелдік ғалым дар-
дың еңбектері халықаралық ұйымдарға, олардың 
құрылымына, құзыретіне және қызметтің әр 
түрлі аспектілеріне арналған.

Зерттеудің теориялық негізі – мемлекет тер 
мен халықаралық ұйымдардың өзара әре кет-
тесуін талдауға қатысты ережелер мен тұжы-
рымдар жасалған саясаттанушылар мен халық-
аралық қатынастар мамандарының жұмыстары.

Халықаралық ұйымдардың қызметін тал-
дау үшін либералды институционализм мен 

конструктивизм теориясы қолданылды. Либе-
ралды институционалистер ұлттық және халық-
ара лық институттар мемлекеттер арасын да ғы 
ынтымақтастық пен бейбітшілікті дамы туда 
орталық рөл атқарады деп санайды (Johnson, 
2018). Сонымен бірге, бұл теорияны қол-
даушылар либералды әлемдік тәртіптің өзгеру 
жағдайында екенін мойындайды (Dunne, 2020).

Конструктивистік өкілдер халықаралық қа-
ты настардың әлеуметтік құрылымдық сипатын 
ерекше атайды (Jackson, 2010), халықаралық 
қатынастар – бұл әлеуметтік құрылым (Fierke, 
2016). Конструктивизм – бұл сыртқы саясатты 
түсінудің ғана емес, сонымен қатар сыртқы сая-
сатты анықтаудағы құрал (Flockhart, 2016).

Ұзақ мерзімді халықаралық саяси тенден-
циялардың мәнін ашатын әртүрлі ғылыми және 
тарихи дереккөздерді зерттеу, тақырып бой-
ынша қазіргі дерек көздерін егжей-тегжейлі 
талдау, сондай-ақ мерзімді әдебиеттегі соңғы 
оқиғаларды қадағалау қарастырылып отырған 
объектіні жүйелі түрде зерттеу сипатына ие 
жұмыстарды орындауға мүмкіндік берді.

Франциядағы халықаралық қатынастар са-
рапшылары құрастырған «Халықаралық қаты-
настар сөздігі» француздың халықаралық қаты-
настар мектебіне тән халықаралық ұйымды 
түсіндірудің социологиялық тәсілін қамтиды. 
Халықаралық ұйым – бұл әртүрлі елдердің 
мүшелері жалпы мақсаттарға жету үшін өз 
әрекеттерін үйлестіретін құрылымдық бірлестік. 
Бұл құрылтай құжатында – келісімде, конвенци-
яда, жарғыда көрсетілген және бекітілген ерікті 
түрде жасалған әрекеттің нәтижесі; белгілі бір 
материалдық сипаттамаларға ие: тұрақты тұру, 
қаржы, персонал; үйлестіру механизмі ретінде 
қызмет етеді (Organisation internationale, 2005).

Зерттеліп отырған кезеңде дағдарыс пробле-
маларына және халықаралық ұйымдар алдында 
тұрған жаңа сын-қатерлерге және оларды рефор-
малауға көп көңіл бөлінді. Э. Ньюман «Ғаламдық 
институттар дағдарысында» көпжақтылық 
және халықаралық қауіпсіздік халықаралық 
ұйым дарды көпжақты халықаралық өзара 
әрекеттесудің кең контексінде қарастырады. 
Жұмыс тұжырымдамасын түсінудің кілті болып 
табы латын бірінші тарауда көпжақтылықтың 
теориялық негіздері талқыланады, оның кемші-
ліктерінің көздері, көріністері мен салдары ашы-
лады. Көпжақтылықтың заманауи сын-қатер-
лері халықаралық аренаға жаңа мемлекеттік 
емес субъектілердің шығуы, АҚШ-тың гегемо-
ния лық ұмтылыстары және реттеуші өзгеріс-
тер нәтижесінде құрылымдық өзгерістер 
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салаларында болып табылады. Автор еңбектің 
негізгі қорытындысын негіздейді, яғни ХХІ ға-
сырда көпжақты болу рөлінің төмендеуі халық-
аралық жүйенің дағдарысының дәлелі емес 
(Newman,  2007).

Жұмыста салыстырмалы және тарихи тал-
дау, пәнаралық тәсіл, сондай-ақ жүйелік талдау 
элементтері сияқты әдістер қолданылды. 
Тарихи-салыстырмалы талдауды мәдени-гума-
ни  тарлық саланың жаһандану мәселесін ретро-
спективада қарастыру және әлемдік өрке-
ниеттер арасындағы ынтымақтастықты дамы-
ту дың заманауи тенденцияларын бағалау үшін 
автор пайдаланады. Мәдениет, білім беру, 
коммуникация және ақпарат салаларына қатысты 
Ислам білім, ғылым және мәдениет жөніндегі 
ұйымының (ИСЕСКО) барлық іс-шараларының 
негізінде пәнаралық тәсіл жатыр.

Зерттеудің эмпирикалық негізі, ең алдымен, 
сарапшылар мен академиялық мамандардың 
әлемдік және халықаралық дамуды тал дау-
ға арналған тәсілдері, халықаралық ұйым дар-
дың қызметі мәселелерінің әртүрлі аспекті ле-
рін қарастыратын шетелдік зерттеулер ма те-
риалдары болды. Шетелдік мерзімді басы лым-
дардың материалдары, әр түрлі анали ти калық 
орталықтардың ғылыми әзірлемелері қол-
данылды. Сондай-ақ, ИСЕСКО Бас конференция 
мен Атқарушы кеңесінің шешімдері мен қау-
лылары сияқты құжаттар талданған болды. 

Нәтижелер мен пікірталас

Ұлтшылдық және халықаралық ұйымдардың 
дағдарысы

Пандемия және одан туындаған экономи-
ка лық құлдырау 2008-2009 жылдардағы қаржы 
дағдарысынан кейінгі жаһандық басқарудың 
көпжақты механизмдеріне ең үлкен сынақ бо лып 
шықты. Коронавирустың соққысы сауда соғыс-
тарына, технологиялық санкцияларға, жаһан дық 
өсудің баяулауына және геосаяси шиеленістерге 
әсер етті.

Пандемияның халықаралық қатынастарға 
қалай әсер ететіні туралы сарапшылар келіс-
пейді. Кейбіреулер коронавирустан кейінгі 
әлем аз ашық және еркін болады деп санайды; 
басқалары жаһандану тоқтайды немесе Қы-
тай ға бағытталған болады деп санайды; демо-
кратиялық күштердің позициясы ұлтшыл қоз-
ғалыстардың күшеюіне, сондай-ақ ірі эконо-
микалардың кірістерінің төмендеуіне бай-
ланысты нашарлауы мүмкін.

Генри Киссинджер коронавирустан кейін 
әлем өзгеретініне сенімді. Дипломат вирус 
тудырған саяси және экономикалық хаос ұзақ 
уақыт бойы сақталуы мүмкін екенін және ешбір 
ел дағдарысты жалғыз өзі жеңе алмайтындығын 
атап өтті (Kissinger, 2020).

Керісінше, Джозеф Най жаңа коронавирустың 
пандемиясы әлемге айтарлықтай әсер етпей-
тініне сенімді. Оның пікірінше, жаһандану – 
бұл көлік-коммуникациялық технологиялар 
эволюциясының нәтижесі, бұл әлемнің күрделі 
өзара тәуелділігінің аяқталуы екіталай екендігін 
білдіреді. Екінші жағынан, адамзат қазірдің 
өзінде ХХІ ғасырдағы үшінші жаһандық 
дағдарысты бастан өткеруде, олардың әрқайсысы 
әлемдік тарихта «бетбұрыс кезең» деп аталды. 11 
қыркүйектегі террористік актілер, 2008 жылғы 
экономикалық дағдарыс және коронавирустың 
жаңа түрінің пандемиясы көптеген процестердің 
катализаторына айналды, бірақ әлемдік тәртіптің 
өзгеруінің басты себебі бола алмады (Nye, 2020).

Пандемия мемлекеттің экономикалық рө-
лін күшейтіп, саяси ұлтшылдықты күшейтуі 
әбден мүмкін. Ұлтшылдық пен протекционизм 
жаһандық экономиканың күн тәртібін барған 
сайын күшейтетін болады. Мемлекеттер толық 
автаркияға ұмтылмаса, ең болмағанда олардың 
азық-түлікке, бөлшек сауда тауарларына, дәрі-
дәрмектерге қажеттіліктерін барынша көбейтуге 
тырысады. «Саяси көшбасшылардың жаһандық 
мәселелерді шешуге деген ұлтшылдық көзқа-
расты және табандылықты ұстануға деген 
жауапсыз тілегі» атап өтілді (Grimalda, 2020).

Коронавирустан кейінгі әлемде эконо ми-
ка лық жаһандану ғана емес, әлемдік интег-
ра цияны позитивті құбылыс ретінде бағалау 
тұжырымдамасына да қауіп төнеді. Қазіргі 
дағдарыс атап өткендей, жаһандану әлемдік 
деңгейде шешілмейтін жаһандық проблемаларды 
тудырады.

Ковид-19 пандемиясы әртүрлі елдердегі 
саяси жүйелерді ғана емес, бүкіл әлем тәртібін 
де сынайды. «Коронакризис» жаңа жаһандық 
тенденцияларды тудырмайды, бірақ тарихи 
қалыптасқан геосаяси процестерді едәуір 
жеделдетеді. Коронавирустан кейінгі әлем соңғы 
бірнеше онжылдықта дамыған әлемнің логика-
лық жалғасы болады. АҚШ-тың Халықаралық 
қатынастар кеңесінің президенті Ричард Хаас 
атап өткендей, «пандемиямен өзгерген әлемнің 
өзінен бұрынғыдан түбегейлі өзгеше болуы 
екіталай. COVID-19 әлемдік тарихтың басты 
бағытын өзгертпейді, керісінше жеделдетеді» 
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(Хаас, 2020). Америкалық көшбасшылықтың 
әлсіреуі, шайқалған жаһандық ынтымақтастық, 
халықаралық құқықтың эрозиясы және халық-
аралық институттардың деградациясы, ірі 
державалар арасындағы келіспеушіліктер CO-
VID-19 пайда болғанға дейін де халықаралық 
жағдайды сипаттады.

Халықаралық институттардың қызметін 
талдау қабылданған іс-әрекеттер кешіктірілген 
және жеткіліксіз, барлық ірі көпжақты ұйымдар 
мен жаңа көпжақты институттардың уақытылы 
және үйлестірілген халықаралық реакциясына 
қол жеткізуге мүмкіндік бермеді деген 
қорытындыға келді.

Себептердің бірі – саяси бытыраңқылық 
және халықаралық саясаттағы шиеленістер. 
Біріккен Ұлттар Ұйымының әлеуетіне үлкен 
державалар кедергі келтіреді. БҰҰ қуатты мүше 
мемлекеттердің шектеулеріне тап болады (Hof-
mann, 2020). Халықаралық институттар әлсіреу 
кезеңіне өтті, оған ішінара америкалықтардың 
кетуіне, ал ішінара ірі державалар арасындағы 
келіспеушілікке байланысты. Ішінара АҚШ-
тың бірқатар процестерге қатысудан бас 
тартуымен, ішінара ірі державалар арасындағы 
келіспеушіліктерге байланысты халықаралық 
институттар әлсіреу кезеңіне өтті (Duclos, 2020).

Дүниежүзілік өзара іс-қимылдың маңызды 
құралдарының бірі дағдарыстық жағдайларды 
шешуге арналған халықаралық ұйымдар болды. 
Алайда, «коронакризистің» өршу кезеңінде БҰҰ 
іс жүзінде өтініштер мен декларациялармен 
айналысқан, ал оның жұмысындағы пробле-
ма лар және Дүниежүзілік денсаулық сақтау 
ұйымына деген сенімсіздік тек қана әлемдік 
басқару жүйесінің қанағаттанарлықсыз жағ-
дайын көрсетті. Егер бұл жүйе тиімді болса, 
кең халықаралық ынтымақтастық вирустық 
инфекцияның бүкіл әлемге таралмауы үшін 
сенімді ақпаратпен толықтай алмасуға, аурудың 
ошақтары мен ошақтарын дер кезінде бақылауға, 
олардың салдарын жоюға және қажет болған 
жағдайда жекелеген елдер мен аймақтардың 
оқшаулануын уақтылы қамтамасыз етуге және 
үнемдеуге мүмкіндік береді. Сол сияқты тиімді 
халықаралық институттар климаттың өзгеруі 
мәселелерін шешеді, киберкеңістіктегі жүріс-
тұрыс ережелерін орнықтырады, ішкі қоныс 
аударушыларға көмек көрсетеді, ядролық 
қарудың таралуы мен терроризммен күреседі.

Халықаралық ынтымақтастық деңгейінің 
төмендігі проблемасын сенім дағдарысы кү шей-
теді. Халықаралық ынтымақтастықтың атышулы 
тетіктері мен құралдарының «жұмысынан бас 

тартуы» жалпы көріністі бөлшектеуге, «әр адам 
өзі үшін» қағидасының салтанат құруына және 
медициналық көмектің геосаясаттануына әкелді.

Кейбір сарапшылар COVID-19-дан кейін 
әлем одан да бөлшектеніп, қақтығысып, ұлтшыл 
болады деп сенсе, енді біреулері халықаралық 
деңгейдегі ұжымдық әрекет дағдарыстан тезірек 
әрі бейбіт жолмен шығуға мүмкіндік береді деп 
үміттенеді. Халықаралық ынтымақтастықтың 
тиімді жұмыс істеуі үшін елдер жалпы ережелер 
туралы келісіп, ұлтаралық институттарға оларды 
басқаруға мүмкіндік беруі керек. Елдер үлкен 
державалар өзгелерді басқаруға дайын болмай 
тұрған кезде жаһандық қауіп-қатерлермен кү-
ресу үшін халықаралық ынтымақтастықты қалай 
ілгерілету туралы ойлануы керек.

Ғаламдық мәселелер ғаламдық шешімдерді 
қажет етеді; ең үлкен жаһандық сын-қатерлер 
бізден ең батыл әлемдік реформаларды талап 
етеді; ең шұғыл сынақтар кең ауқымды 
ынтымақтастықты талап етеді; және терроризм, 
кедейлік, қоршаған ортаның бүлінуі, аурулар 
мен тұрақсыздықтың ең жаман зұлымдықтарын 
жою үшін біз бәсекелес мүдделер ойынынан тез 
арада шығып, оның орнына ортақ мүдделерді 
табуымыз керек – бұл ынтымақтастыққа адам-
заттың ең жақсы бейнеқосылғылары мен күш-
жігерін біріктіру үшін жаңа жаһандық дәуірге 
арналған жаңа халықаралық ережелер мен 
институттарды құру (The office of Gordon and 
Sarah Brown).

COVID-19 пандемияның адамзат өміріне 
әсері

Қоғам мен оның институттары деңгейінде 
планетадағы барлық дерлік қоғам Ковид-19 
соққысына ұшырады. Қазірдің өзінде әлемде 
үлкен саяси және әлеуметтік-экономикалық 
өзгерістер болып жатыр. Бұл күнделікті өмірдегі 
күнделікті өзгерістер туралы. Жаңа қалыпты 
тенденциялар пайда болуда (World Health Orga-
nization, 2020).

2007-2008 жылдардағы қаржылық дағда-
рыс тан кейінгі «жаңа қалыптылық» («new nor-
mal») термині негізінен әлемдік рецессияның 
экономикалық салдарын сипаттау үшін қол-
данылды (El-Erian, 2010). Бүгінгі күні пандемия 
кезіндегі COVID-19 және өмір салтын өзгертудің 
әлеуметтік-экономикалық әсері «жаңа қалыпты» 
деп аталады (Patel-Carstairs, 2020).

Бүгінгі күні «жаңа қалыптылықтың» бірқатар 
құбылыстары мен элементтері адамдардың 
өміріне орнықты, оның ішінде:

– «әлеуметтік арақашықтық». Бұған жеке 
байланыстарды қатаң шектеу, мысалы, қол алысу 
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және құшақтасу, жалпы басқа адамның жеке 
физикалық кеңістігіне ену кіреді. «Әлеуметтік 
гигиена» негізінде дауыстық басқару мен 
ма шиналдық көруді қолдана отырып, кон-
тактісіз төлемдер мен интерфейстерге көшу 
жылдамдауда. Бұл жаңа технологиялар адамдар 
арасындағы және әртүрлі беттермен физикалық 
байланыстарды шектеуге көмектеседі;

– «қашықтықтан» жұмыс істеу. Пандемияға 
дейін қоғамдық ойдағы қашықтықтағы жұ мыс-
қа ауысу тұрақсыздықпен, бейресми еңбек қа-
тынастарымен, шығармашылық мамандық-
тармен және толық емес жұмыс уақытымен 
байланысты болды. Дүние жүзіндегі жекелеген 
елдер мен салаларды қоспағанда, қашықтан 
жұмыс істеуге көшу баяу жүрді. Бұл процеске 
тосқауылдар объективті де болды (жұмыстың 
жекелеген түрлерін орындаудың физикалық 
мүмкін еместігі, заңды сенімсіздік және т.б.) 
және субъективті сипатта (жұмысшылардың 
жұмыс сапасы мен жүктемесін бақылаудың 
күрделілігі, еңбек өнімділігінің төмендеуінен 
қорқу және т.б.) болды (Калмыков, 2020).

Бүгінгі күні көптеген қызметкерлер үй-
ден жұмысқа қосылуда және олар біртұтас жи-
налыс алаңына қосылатын телеконференция 
платформаларын көбірек қолдана бастайды.

– «виртуалды шындық». Пандемия физи-
калық әрекеттен цифрлық өзара әрекеттесуге 
көшуді тездетті. Компаниялар онлайн-қызмет-
терді енгізе бастады, логистика мен жеткізу 
жүйесін жетілдірді. Сервистік провайдерлер 
мен технологиялық компаниялар жылдам қал-
пына келтіріліп, сыйымдылық кеңейтіліп, 
желі нің жұмыс уақыты қамтамасыз етілуде. 
Болашақта байланысқа деген қажеттілік артып, 
бизнес бұлтты және SaaS шешімдерін (қызмет 
ретінде бағдарламалық жасақтама) көбірек 
қолдана бастайды. Алдағы уақытта жасанды 
ин теллект күрделі желілік операцияларды 
авто маттандыруға көмектеседі, желілік архи-
тектураны икемді және тиімдірек етеді.

– денсаулық мәселелері. COVID-19 пан-
де миясына байланысты қазіргі дағдарыс ден-
саулық сақтау проблемаларын, оның ішінде 
әлсіз денсаулық сақтау жүйелерін, әлеуметтік 
қорғаудағы олқылықтарды және құрылымдық 
теңсіздіктерді ұзақ уақыт бойы ұмыт қалдырды 
(United Nations Organization, 2020). Сарапшылар 
денсаулық сақтау саласында төңкеріс жасау 
үшін телемедицина, телемедицина және сандық 
кеңес беруді күтуде. Кейбір компаниялар бей-
не консалтингке жүгінетін адамдардың 50% 
өскендігін хабарлайды.

– қашықтықтан білім беру. COVID-19 пан-
демиясы БҰҰ-ның тұжырымдамалық ескертуіне 
сәйкес (United Nations Organization, 2020). 190-
нан астам елдер мен барлық континенттердегі 
1,6 миллиардқа жуық студенттерге әсер етіп, 
тарихтағы ең ірі білім беру жүйелеріндегі бұзы-
луларды тудырды. Нәтижесінде электронды 
оқы тудың ерекше жоғарылауымен білім беру 
күрт өзгерді, соның арқасында оқыту қашық-
тан және сандық платформаларда жүзеге 
асы ры лады. Студенттер әр түрлі онлайн-
құралдарды қашықтан қолданады: заманауи 
бей не коммуникация қызметтері мен файлдарды 
бөлісуге арналған платформалардан бастап ар-
найы білім сайттарына дейін (World Economic 
Forum, 2020).

– жоғары технологиялар мен «цифрлық» 
жарыс. 5G желілері, деректерді құру, бұлтты 
есептеу қуаты және өткізу қабілеттілігі сияқты 
жаңа коммуникациялық инфрақұрылымдарды 
қоса алғанда, технологияға инвестиция ар-
туы керек, сонымен қатар автономды көлік 
құрал дары, кванттық есептеу және тік ауыл-
шар уашылығы сияқты алдыңғы қатарлы тех-
но логияларға назар аудару керек. Болашақ 
ауылшаруашылық дағдарыстарына жақсы 
дайындалу үшін егіншілік, деректерді бақылау. 
Әлемдік технологиялар көшбасшыларының 
көтерілуімен алдыңғы қатарлы секторлардағы 
үстемдікке бәсекелестік күшейеді. Төртінші 
өнеркәсіптік революцияның технологиялық 
жарысы пандемиядан кейінгі болашақтағы 
ғаламдық экономикалық және саяси келісімдерге 
әсер ететін негізгі фактор болады.

«Цифрлық» даму
COVID-19-дан кейінгі «жаңа қалыпты» 

күнделікті өмірдің әртүрлі аспектілері бойын-
ша цифрлық іс-әрекеттердің жеделдеуін көруі 
мүмкін. Барлық жұмыс қашықтықтан жа сал-
маса да, жеке жұмыс біршама деңгейде жалға са-
тын болса да, бүгінгі күнгі кездесулерде, семи-
нарларда, біліктілікті арттыру тренингтерінде 
немесе тіпті әріптестерге арналған тимбилдингте 
кеңейтілген виртуалды конференциялардың 
қолданылуы арта түсуі мүмкін. Сол сияқты, 
мектептер болашақта онлайн-білім берудің кейбір 
деңгейлерін пайдалануды жалғастыра алады, 
алдын ала жазылған дәрістермен бөлісуден, 
үй тапсырмаларын орындау платформаларын 
ашудан немесе студенттерге аптасына бір рет 
үйден оқуға мүмкіндік беру. Телекөрсетілімге 
және денсаулыққа қатысты ақпараттарды ақыл-
ды құрылғылармен бақылауға тәуелділік артады, 
сондай-ақ электронды коммерция, электронды 
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банкинг және электронды азаматтық сияқты 
сандық қызметтерге жедел ауысу болады. Соны-
мен қатар, тұтынушылар сұраныс бойынша 
ағын және ойын сияқты сандық әлеуметтік және 
ойын-сауық іс-шараларына көбірек бет бұруы 
мүмкін (World Economic Forum, 2020).

COVID-19 технологиялық және әлеуметтік 
жүйелердің конвергенциясын тездетуі ықти-
мал. COVID-19 вирустың теріс әсерін азайту 
үшін цифрлық технологияны енгізудің маңыз-
дылығын көрсетті. Пандемиядан кейінгі әлемде 
бәсекеге қабілетті болғысы келетін кез келген 
компания немесе ел үшін қажетті технологиялық 
инфрақұрылымды құру маңызды болады (Yan, 
2020).

Жалпы, COVID-19 пандемияның теріс әсерін 
азайту үшін цифрлық технологияны енгізудің 
маңыздылығын көрсетті. Коронавирустан кейін-
гі әлемде бәсекеге қабілетті болғысы келетін 
кез келген компания немесе ел үшін қажетті 
технологиялық инфрақұрылымды құру өте 
маңызды болады.

ИСЕСКО үшін мүмкіндіктер мен перс-
пективалар

Дағдарыстың салдары 2009 жылы жүзеге 
асырылмаған халықаралық архитектурадағы 
реформалар ғана емес, сонымен қатар сапалы 
секірісті қамтамасыз ететін ынтымақтастықтың 
жаңа деңгейлерінің пайда болуы керек. Дүние 
жүзі шұғыл қажет ететін жаһандық қоғамдық 
тауарлармен қамтамасыз ету жөніндегі міндет-
теме оның бұрынғыдан әлдеқайда тәуелді және 
әлдеқайда нәзік екенін түсіну керек (The office of 
Gordon and Sarah Brown).

Жаһандық дағдарыстар кезінде халықаралық 
ұйымдардың, соның ішінде ИСЕСКО сияқты 
өңірлік мамандандырылған институттардың рөлі 
артады. ИСЕСКО-ның жарғылық мақсаттары, 
мүше мемлекеттер арасындағы білім, ғылыми 
мәдениет және коммуникация саласындағы 
ынты мақтастықты нығайту мен дамытудан 
басқа; әлемдегі бейбітшілік пен қауіпсіздікті әр 
түрлі жолмен дамытуға мүмкіндік береді (Islam-
ic Studies Journal, 1989). 

Заманауи әлемдік тенденцияларды ескере 
отырып, ИСЕСКО-ның қызметі ерекшеленеді: 
білімді тарату және инновацияны қолдауға 
баса назар аударылады. ИСЕСКО мүше мем-
лекеттермен ғылыми-зерттеу, инновациялар 
мен кәсіпкерлікті біріктіретін тұрақты қолдау 
тетіктерін жасау үшін белсенді жұмыс істейді 
(www.icesco.org).

2020 жылдың 29-30 қаңтарында Абу-Даби 
қаласында (БАӘ) өткен ИСЕСКО Атқарушы 

Кеңесінің 40-шы сессиясының барысында ұйым-
ды дамытудың жаңа стратегиялық көзқарасы 
талқыланды. Ислам әлемі халықаралық қақты-
ғыстарға және экономикалық дағдарыстарға 
қарсы тұру үшін бірігуі керек екендігі баса 
айтылды (Emirates News Agency, 2020).

COVID-19 пандемиясы басталғаннан бері 
ИСЕСКО елдерді және ғылыми ортаны ғы-
лымды ілгерілетуге және ынтымақтастықты 
нығайтуға жұмылдыруға, сондай-ақ корона-
ви рустық инфекциямен күресу үшін ең жаңа 
технологияларды қолдануға тырысты.

2020 жылы 3 наурызда медициналық және 
мамандандырылған зерттеулерді ынталандыру 
үшін гуманитарлық және әлеуметтік іс-әрекетті 
өзінің басты мақсаты ретінде алға жылжыту 
мақсатында ИСЕСКО коронавирусқа қарсы 
вакцина жасау немесе тиімді емдеу тапқан 
адамдарға немесе топтарға 200 мың АҚШ 
доллары көлемінде сыйлық тағайындау туралы 
жариялады. ИСЕСКО-ның бас директоры доктор 
Салим М.Ал-Малик бұл сыйлықты тағайындау 
ұйымның жаңа көзқарасына сәйкес келетіндігін 
мәлімдеп, қолданбалы ғылыми зерттеулерді 
жедел және күрделі мәселелерге қолайлы 
шешімдер табудың құралы ретінде пайдалану 
қажеттілігін атап өтті (www.icesco.org).

«ИСЕСКО цифрлық үйі» (ISESCO Digi-
tal Home) бастамасы Covid-19 пандемиясының 
білім беру, ғылым және мәдениет салаларына 
әсерін жою жөніндегі әрекеттерді қолдайды. 
Ұйым бұған дейін арнайы цифрлық интерактивті 
платформаны іске қосқан болатын (www.ic-
esco.org). Бұл қолданушылар арасында ис лам 
құндылықтарын сіңіруге бағытталған ислам 
ғылымдары туралы сандық ғылыми дискурс-
тарды қамтиды. Сонымен қатар интернеттегі 
экстремистік материалдарды деконструкциялау 
туралы кітаптардан тұрады және заманауи 
технологиялар мен білімге негізделген құралдар 
мен тұжырымдамаларды қолдана отырып, 
ағартушылық модель ұсынады.

Бұған қоса, портал құрамына кейбір мұ-
сыл ман елдерінің мәдени және өркениеттік 
мұраларының нысандарын ұсынатын цифрлық 
ғылым және өркениет мұражайы кіреді; мұ-
сыл ман ғалымдарының нақты ғылымдарға 
қосқан үлесін көрсетуге арналған Ғылым 
тарихы мұражайы; және Covid-19-бен күресу 
тәсілдері туралы сандық бейне кітапханаларға, 
оның ішінде ғылыми мақалалар, зерттеулер, 
журналдар, ғылыми басылымдар мен түрлі 
діни және лингвистикалық ғылымдар бойынша 
бейнеклиптерге сілтеме бар.

http://www.icesco.org
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Сонымен бірге, қашықтықтан жұмыс жа-
сау дың кенеттен қажеттілігі сандық дағды-
ларға деген сұранысты күшейтіп, кәсіпқойларға 
мансаптық өсу үшін де, олардың кірістерін арт-
тыру үшін де жаңа мүмкіндіктер ұсынады. Әрі 
қарай цифрлық трансформация процедуралардан 
нәтижелерге күрт ауысуға әкеледі. Өзгеретін 
жағдай болашақ жұмыс үшін қолданыстағы 
дағдылардың өзектілігін біртұтас түсінуге 
негізделген стратегиялық реакцияны талап етеді. 

Жаңа технологиялардың маңыздылығының 
одан әрі артуын ескере отырып, онлайн-білім 
мен жоғары технологиялық бизнеске дейінгі 
осы саланы қолдауды дәйекті түрде кеңейту 
маңызды. Дамыған және жетекші дамушы 
елдер жаңа технологияны дамытуға орасан зор 
ресурстар салуда. Зерттеулер мен әзірлемелерге 
шығындар өсу мен өркендеу қабілетімен 
төленеді. Вирустық пандемияда үкіметтер бұл 
саланы мүмкіндігінше қолдауға тырысады.

Зерттеулерді, тәжірибелік-конструкторлық 
жұ мыстарды және стартаптарды қолдаудың 
тиімді тетіктерін әзірлеу маңызды сияқты. 
Коронавирусты қалпына келтіру жағдайында 
дамыған елдер жаңа уақытта жаңа кәсіп ашуға 
үлгеру үшін тұрғындарды, әсіресе жастарды 
кәсіп керлікпен белсенді айналысуға және өз 
идеяларын дамытуға шақырады. Негізгі мақ-
сатты индикаторлар күшті орта тапты қалып-
тастыру және кедей және осал топтарға жан-
жақты көмек көрсету болуы керек. Цифрлан-
дыруға инвестицияларды ұлғайту, осы саладағы 
ынтымақтастықты одан әрі кеңейту, соның 
ішінде нақты жобаларды іске асыру арқылы 
қажет. Перспективада көпшілікке өмір бойы 

білім алу мүмкіндіктеріне қол жеткізуге және 
жұмысшылардың өзінің кәсіби дамуын сақтауға 
деген ынтасы мен қабілетін қамтамасыз етуге 
бағытталған кең стратегия қабылдануы керек.

Қорытынды

Сарапшылар әртүрлі талдау және болжау 
құралдарын қолдана отырып, COVID-19 пан де-
миясы тудырған дағдарыстың саяси, экономи-
калық және әлеуметтік салдары туралы айтады. 
Сонымен бірге, жалпыға ортақ нәрсе айқын 
– адамзат қазірдің өзінде дәуірлік өзгерістерді 
бастан кешуде: экономика мен қоғамдағы елеулі 
өзгерістердің әсері әлемді өзінің дамуының 
келесі кезеңіне шығарады.

Цифрландыру мен зерттеу сарапшылары 
қауым дастығының арасындағы өзара әрекетте-
судің онлайн және гибридті формаларын одан 
әрі дамыту жалғасатыны анық. Зерттеушілердің 
трансшекаралық физикалық қозғалыстарынан 
мәліметтер, ақпарат пен білімнің трансшекаралық 
ағынына ауысады. Виртуалды кеңістікке көшу 
осындай іс-шаралардың инклюзивтілігін, 
қол жетімділігін, экономикалық тиімділігін, 
эргономикасын және тұрақтылығын арттырды, 
сонымен бірге этика, ақпарат және ұлттық 
қауіпсіздік мәселелерін тудырды.

Коронавирустан кейінгі әлемде адами ка-
питалдың сапасы ерекше рөл атқарады. Пандемия 
кезеңіндегі білім берудің жеделдетілген жаңа 
тенденцияларын ескере отырып, кадрларды 
даяр лау мен қайта даярлау бағдарламаларын 
тал дау, жетілдіру және іске қосу маңызды болар 
еді.  
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The research article would be devoted to the study on the new EU-Central Asia strategy for partnership, 
which has been presented this year in Bishkek, Kyrgyzstan. Given geopolitical characteristics of region 
countries and importance of Central Asian region for the world leading countries and economies, authors 
develops further research ideas on the theoretical, methodological and legal basics of that strategy. 

For almost three decades of partnership, Central Asia has become of a great strategic importance to 
the European Union due to the geographic location of the region between Asia and Europe and mutual 
common interests in cooperation issues.

The new EU-CA cooperation strategy lies within the general foreign policy of the European Union 
towards its neighboring countries and regions. The author tries to find and justify changes and challenges 
of new strategy, comparing to the previous one, and comes to the conclusion on the inevitable impor-
tance of the European Union for the future development of Central Asian region. 

Key words: European Union, Central Asia, new strategy, partnership, aspects.

М. Шамилов*, К. Буковскис
Латвиялық халықаралық қатынастар институты, Латвия, Рига қ.  

*е-mail: shamilov91@gmail.com

Орталық Азиядағы Еуропалық Одақтың  
жаңа стратегиясы кейбір тұжырымдамалық аспектілері

 
Мақалада 2019 жылы Қырғызстан Республикасының Бішкек қаласында ұсынылған Еуропалық 

Одақ пен Орталық Азия арасындағы жаңа серіктестік стратегиясы қарастырылады. Аймақтағы 
елдердің геосаяси ерекшеліктерін және жетекші елдер мен әлем экономикасына Орталық Азия 
аймағының маңыздылығын ескере отырып, автор осы стратегияның теориялық, әдіснамалық 
және құқықтық негіздерін зерттеуге арналған қосымша пікір ұсынады.  

Орталық Азия шамамен үш онжылдық ішінде Еуропа мен Азия арасында географиялық 
тұрғыда орналасуына байланысты және ынтымақтастықтың түрлі мәселелері бойынша өзара 
ортақ мүдделерінің бар болуының негізінде Еуропалық Одақ үшін үлкен стратегиялық маңызға 
ие болды. Мақалада авторлар Еуропалық Одақтың сыртқы саяси стратегиясындағы Орталық 
Азия аймағының маңыздылығы қарастырылып, орын алған өзгерістердің ғылыми негіздемесін 
саралаған.

Еуропалық Одақ пен Орталық Азия елдерінің жаңа ынтымақтастық стратегиясы Еуропалық 
Одақтың көрші елдер мен көрші аймақтарға негізделген сыртқы саясаты болып табылады. Автор 
жүргізіліп отырған жаңа стратегияны жүргізілген ескі немесе бұрынғы стратегиямен салыстыра 
отырып, жаңа стратегиядағы өзгерістер мен сын-қатерлерін табуға және дәлелдеуге тырысып, 
Еуропалық Одақтың Орталық Азия аймағындағы елдердің болашақта дамуына маңызға ие деген 
қорытындыға келеді.  

Түйін сөздер: Еуропалық Одақ, Орталық Азия, жаңа стратегия, серіктестік, аспектілер. 
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 Некоторые концептуальные аспекты новой стратегии  
Европейского Союза по Центральной Азии

Статья посвящена исследованию новой стратегии партнёрства между Европейским Союзом 
и Центральной Азией, которая была представлена   в 2019 году в Бишкеке, Кыргызстан. Учитывая 
геополитические характеристики стран региона и важность самого региона Центральной Азии 
для ведущих стран и экономик мира, автор развивает некоторые дальнейшие идеи для изучения 
по теоретическим, методологическим и правовым основам этой стратегии.
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За почти три десятилетия партнерства Центральная Азия приобрела большое стратегическое 
значение для Европейского Союза из-за географического расположения региона между 
Азией и Европой и взаимных общих интересов по разным вопросам сотрудничества. В статье 
авторы рассматривают важность региона Центральной Азии во внешнеполитической стратегии 
Европейского Союза и анализируют научную обоснованность изменений.

Новая стратегия сотрудничества Европейского Союза – Центральной Азии лежит в рамках 
общей внешней политики Европейского Союза по отношению к соседним странам и регионам. 
Автор пытается найти и обосновать изменения и вызовы новой стратегии по сравнению с 
предыдущей и приходит к выводу о важности Европейского Союза для будущего развития 
Центральноазиатского региона.

Ключевые слова: Европейский Союз, Центральная Азия, новая стратегия, партнерство, 
аспекты.

Introduction

Since gaining independence, one of the priorities 
for the newly emerged states of Central Asia, who 
were interested in pursuing a well-balanced foreign 
policy, has been the establishment of mutually 
beneficial cooperation with global geopolitical 
players, including the European Union (EU) – one 
of the main centers of the modern international 
politics and economics.

In turn, the European integration process also 
initially sought to establish close cooperation 
with post-Soviet countries in order to both expand 
political and economic ties and increase its 
influence on the development of these countries in 
regional dimension on long-term basis. As a result, 
nowadays, after almost three decades from the 
beginning of the establishment of the first contacts, 
relations between the Central Asian countries and 
the EU have acquired a complex, multifaceted 
character in the political, trade, economic, social 
and cultural fields, and are characterized by a high 
level of dynamism. 

On June 17, 2019, the European Council adopted 
conclusions on a new European Union (EU) strategy 
for Central Asia, which will adapt EU policies to 
new opportunities that have appeared in the region. 
The Council welcomed the strengthening of EU re-
lations with Kazakhstan, the Kyrgyz Republic, Ta-
jikistan, Turkmenistan and Uzbekistan, which has 
taken place since the adoption of the first EU strat-
egy for Central Asia in 2007.

The Council endorses the Joint Communique 
(Council of the European Union, 2019) of the Eu-
ropean Commission and the EU High Representa-
tive for Foreign Affairs and Security Policy entitled 
“The European Union and Central Asia: New Op-
portunities for Strengthening Partnerships”, which, 
together with the Council’s conclusions, now lays 
out the new political foundation for EU cooperation 
with Central Asian countries on coming years. The 

new strategy aims to ensure sustainability, prosper-
ity and regional cooperation in Central Asia.

Historical background: EU policy in Central 
Asia before 2019

The external strategy of the EU is global in 
nature, in which Asia as a whole has a significant 
place. This is confirmed by regular meetings of the 
government representatives of Europe and Asia 
(Asia-Europe Meetings). At these meetings, the 
EU is presented as a single organizational structure, 
which allows for the formation of a common ap-
proach on the side of all participating countries. The 
Central Asian region within the framework of this 
approach was updated not so long ago. The EU co-
operates historically with Central Asian countries at 
the bilateral and multilateral (regional) levels. The 
EU began the practice of interacting with Central 
Asian states almost only in 2001, and then that co-
operation was associated with anti-terrorism tasks. 
The countries of Central Asia got into the EU Se-
curity Strategy, adopted in 2003, but only in 2007 
the official document “EU and Central Asia: a strat-
egy for a new partnership” appeared, the purpose of 
which was to indicate the clear interest of the EU in 
the countries of the region. This strategy was slight-
ly updated in 2015 and 2019. In addition, in 2018, 
an EU strategy for the entire Asian direction was 
adopted. However, Central Asia received a clearer 
role on the foreign policy radar of Europe only after 
the development of the EU Strategy for Central Asia 
in 2007. The EU opened its representative offices 
in Central Asia, launched a number of projects, in-
creased funding and created several formats for bi-
lateral and regional cooperation. As for the second 
pillow, the EU Strategy for a New Partnership with 
Central Asia was adopted by the Council of Europe 
on June 21-22, 2007, confirming the growing impor-
tance of Central Asia in the field of EU interests in 
terms of security, stability, management and diver-
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sification of energy. The strategy provided the gen-
eral structure of EU relations with Central Asia and 
was based on previous achievements in building re-
lations with Central Asian countries, EU assistance 
programs and other initiatives, undertaken by the 
European Union. EU priorities for cooperation with 
the region as a whole include cooperation in the field 
of human rights, the rule of law, good governance 
and democracy, education, economic development, 
trade and investment, energy and transport, environ-
mental policy, common threats and challenges, and 
intercultural dialogue. All EU strategies are con-
nected with the goal of creating common principles 
for solving problems in the field of security, energy, 
transport and the digital network. By now, it has be-
come apparent that the EU has achieved the greatest 
successes in cooperation with Kazakhstan, Kyrgyz-
stan, and to some extent, with Uzbekistan.

Methods 

The EU Strategy for a New Partnership with 
Central Asia was adopted by the Council of Europe 
on June 21-22, 2007, confirming the growing impor-
tance of Central Asia in the field of EU interests in 
terms of security, stability, management and diver-
sification of energy. The strategy provides the gen-
eral structure of EU relations with Central Asia and 
is based on previous achievements in building re-
lations with Central Asian countries, EU assistance 
programs and other initiatives, undertaken by the 
European Union. EU priorities for cooperation with 
the region as a whole include cooperation in the field 
of human rights, the rule of law, good governance 
and democracy, education, economic development, 
trade and investment, energy and transport, environ-
mental policy, common threats and challenges, and 
intercultural dialogue .

Results and discussion

EU-CA strategic documents as the legal frame-
work of previous partnership (Regional Center, 
2021):

• European Union and Central Asia: New Part-
nership Strategy (2007)

• Joint preliminary report on the implementa-
tion of the EU Strategy for Central Asia (2012)

• Conclusions of the Council on the implemen-
tation of the EU Strategy for Central Asia (2015)

The theoretical foundations could be considered 
within general theories of international relations – 
realism and constructivism. Particular attention is 
also paid to the neo-realistic approach (Ibrayeva, 

2017), as well as the conceptual ideas of Jean Monet 
and J. Nye. The writings of the French politician J. 
Monet reflected the fundamental ideas of the inte-
gration of European states, while R. Schumann was 
the founder of the idea of   unification, who believed 
that borders should not be dividing barriers, but 
present “lines of contact” that ensure intensive inter-
state cooperation. Based on J. Nye’s ideas, the main 
regional policy of the EU’s foreign policy is based 
on soft power in promoting its values. In studying 
the idea of   realism, it is substantiated that the basis 
of the EU foreign policy is based on the economic 
component, that is, it has pragmatic interest. Based 
on this, the ideas of humanism, it is clear that the 
EU promotes have topical relevance. In this context, 
we can consider a new strategy for the cooperation 
within the common neighborhood policy of the Eu-
ropean Union (ENP, official page).

European Union’s new strategy for Central 
Asia: necessary response to new challenges

The EU strategy towards Central Asia has been 
an important area of interest in different academic 
and scientific circles since the beginning of the 21st 
century.

On May 2019, the European Commission and 
the EU High Representative for Foreign Affairs and 
Security Policy have issued a joint message outlining 
the EU’s vision of a new Strategy for Central Asia. 
The 17-page document, on which diplomats from 
the EU and from the countries of the Central Asian 
region have been working for about two years, is 
called “The European Union and Central Asia: New 
Opportunities for a Stronger Partnership”. The new 
Strategy will help identify cooperation programs in 
the region, as suggested. “Central Asia has always 
been a key region: because of its history, because 
of its culture and because of its role in uniting East 
and West. Today, it is gaining more and more stra-
tegic importance against the background of positive 
internal and regional dynamics, as well as growing 
global challenges that require strengthening partner-
ships”, the words of the head of the European di-
plomacy (at that time) Federica Mogherini under-
line the place of Central Asia within EU’s regional 
policy, according to the official communiqué by 
the European Commission (Official Press releas, 
2019). The most important tool in strengthening the 
EU’s interaction with these countries was the annual 
meetings of representatives of the EU and Central 
Asian governments, as well as various programs 
with a humanitarian focus. On July 7-8, 2019 in 
Bishkek (Kyrgyzstan), such a regional meeting was 
held. It was on it, where the new EU strategy for 
Central Asia was officially presented. The new EU 
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Central Asia Strategy was endorsed by the Council 
earlier in June 2019. The earlier version of the strat-
egy from 2007 has been updated to focus on resil-
ience (covering areas such as human rights, border 
security, environment), prosperity (with a strong 
accent on connectivity), as well as regional coop-
eration. It also puts a greater emphasis on Central 
Asia-Afghanistan relations. The importance of a re-
gional approach and of regional cooperation is also 
stressed by the EU-Central Asia Ministerial Meet-
ings, the last one (15th) having taken place in July 
2019 in Bishkek.

At the same time, an analysis of this document 
shows that the EU is not so much ready to inten-
sify its activities in the region, as it focuses on the 
general global and geopolitical changes that need 
to be taken into account and which must be taken 
into account in strengthening the partnership. 
EU High Representative for Foreign Affairs and Se-
curity Policy (at that time) Federica Mogherini [5], 
who participated in the meeting, mentioned that “the 
strategy is due to the rapidly developing multilevel 
and multilateral interaction between different Euro-
pean and Asian states, the growth of regional coop-
eration”.

The countries of the region do welcome new 
strategy and point out its importance as for the coun-
try and for region itself. “Kazakhstan attaches great 
importance to the development of a constructive 
and trusting dialogue in the format of the European 
Union – Central Asia. Today, the European Union 
is our reliable partner, contributing to the prosper-
ity and unity of the countries of Central Asia”, said 
Minister of Foreign Affairs of Kazakhstan Mr. B. 
Atamkulov at a meeting with European Union Spe-
cial Representative for Central Asia (at that time) 
Peter Burian, generally expressing almost the same 
perceptions of CA countries towards new strategy 
(Official press release of the MFA RK, 2019).

Defining priorities as conceptual focus of new 
cooperation strategy

The EU strategy and policy towards the CA re-
gion does not include directly the traditional, mili-
tary-strategic sense. When speaking about the EU’s 
Central Asian policy, two important points should be 
noted. First, the European Union, unlike the United 
States, China and even Russia, is the only geopoliti-
cal actor associated with Central Asia that has a full-
fledged conceptual document in this regard – the 
EU Strategy for Central Asia. True, the question of 
the effectiveness and result of this strategy remains 
open. Second, the European Union emphatically (on 
a conceptual and practical level) gives preference to 
“soft power” over traditional methods of geopoliti-

cal projection of power. However, we can observe, 
this principle is used not only in relations with the 
Central Asian countries, but also in the foreign poli-
cy activity of the EU as a whole.

The new EU strategy (European Union, 2021) 
aims to create a “more durable, modern and non-
exclusive partnership with Central Asian countries” 
in the interest of developing the region as a sustain-
able, prosperous and closely interconnected eco-
nomic and political space. The document focuses on 
three priorities that are interlinked and complemen-
tary. Firstly, the European Union intends to estab-
lish a “partnership for the sake of sustainability” of 
the states of our region. Particular attention in this 
context will be given to preventing the causes of vi-
olent extremism and radicalization, and to combat-
ing the financing of terrorism. In addition, Brussels 
will focus on promoting democracy, protecting hu-
man rights and the rule of law, achieving the goals 
of the Paris Climate Agreement and addressing en-
vironmental issues, as well as cooperation on migra-
tion issues.

The EU’s second priority is “cooperation for 
prosperity,” which means promoting business com-
petitiveness, creating a healthy and open investment 
environment, unlocking scientific potential, and 
supporting the accession of the remaining countries 
of the region to the World Trade Organization. Co-
operation in this area is supposed to focus mainly 
on transport, energy and digital communications, 
as well as on contacts between people. “The EU is 
extremely interested in developing existing trade 
corridors between Europe and Asia,” the authors 
of the strategy note (European Union, 2021). The 
third priority lies within “intensive joint work” to 
strengthen political dialogue and expand the par-
ticipation of civil society in decision-making. The 
EU intends to carry out such work through social 
networks and other “new communication tech-
nologies”. The target audience will include youth, 
opinion-makers, popular bloggers, prominent civic 
activists, academics and the media.

Conclusion

Thus, the new EU strategy for Central Asia is 
not so much a new idea rather than a deeper and 
more detailed explanation of the tasks and work of 
the EU in this region.

Accordingly, the EU cannot afford the systemat-
ic advancement and large-scale presence where both 
Russia and China are already active. In addition, it is 
obvious that the historical attraction of these coun-
tries to Russia and China hinders the promotion of 
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the EU interests in the region. The Russian and Chi-
nese sides have achieved significant success in Cen-
tral Asia, in addition, EU should take into account 
the economic ties of these countries with Russia and 
China, including the dependence of the GDP of in-
dividual Central Asian countries. For this reason, in 
the new strategy, the EU relies on humanitarian proj-
ects – primarily educational programs – as well as 
security issues, linking its cooperation with Central 
Asian states to improve the situation in Afghanistan. 
The EU is aware that competition in the region is not 
in its favor – it does not have advantages – however, 
it hopes to use soft power tools. At the same time, 
the new EU strategy does not take into account the 
positions of China and Russia, and does not propose 
joint approaches. Considering analytical review, 
which provides a critical review of the monograph 
by the French researcher O.A. Spicer (Nadtochey Y., 
2018) on European Union policy in Central Asia, re-
searchers draw attention to the methodological tools 
with which the author analyzes the possibilities of 
projecting the influence of the EU on a region.

Unlike the European part of the post-Soviet 
space, where the policy of Europeanization – “in-
stilling” European values   and norms into the former 
socialist countries – provided the EU with certain 
geopolitical advantages as an actor, in Central Asia 
Brussels is forced to recognize the limitations of its 
normative power, being content only with a mea-
sured effect on the political life of countries in the 
Central Asian region.

Analyzing current relations between EU and 
Central Asia states, we can argue that nowadays 
both of them are deeply interested in the further 
development and deepening of both political 
and trade-economic relations, but not limited. 
At the same time, it is obvious that previous 
cooperation agreements between the parties is 
no longer up to date and requires fundamental 
changes. We clearly see the understanding of 
that from EU officials, since the New EU strat-
egy towards Central Asia (2019) became one 
of the step towards new level of relations and 
partnership.  
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ЕУРОПАЛЫҚ ОДАҚ ПЕН ҚЫТАЙДЫҢ  
ОРТАЛЫҚ АЗИЯДАҒЫ ЫҚПАЛЫ:  

ӨЛШЕМДЕРІ МЕН ҮДЕУ ҚАРҚЫНЫНА  
САЛЫСТЫРМАЛЫ АНАЛИЗ

Бұл мақалада Еуропалық Одақтың және Қытайдың Орталық Азиядағы, соның ішінде 
Қазақстанның дамуына көрсететін ықпалына салыстырмалы талдау ұсынылады. Еуропалық Одақ 
пен Қытайдың көрсеткен көмегі жергілікті жерге қаншалықты әсер ететіні қарастырылады. 
Мақалада екі кейсті қарастыруға мүмкіндік беретін ситуациялық талдау әдісі қолданылады: 
«Еуропалық Одақтың Орталық Азия мен Қазақстандағы саясатының көріністері мен нәтижелері» 
және «Қытайдың Орталық Азия мен Қазақтандағы саясатының өлшемдері мен қарқыны». 
Еуроодақ соңғы екі онжылдықта жалпы Орталық Азия аймағына қомақты қаржы жұмсағанымен, 
Қазақстанның негізгі сауда серіктестерінің бірі болуына қарамастан, 2013-2014 жылдардан бастап 
ықпалының төмендеу тенденциясы байқалады. Қытай, өз кезегінде, аймақтағы белсенділігін 
арттыруда. Алайда, әсіресе «Бір белдеу – бір жол» бастамасының «Жібек жолы экономикалық 
белдеуі» жобасы аясындағы көлік және электр инфрақұрылымын дамыту бағдарламаларына бөліп 
жатқан үлкен қаражатына қарамастан, Қытай жергілікті халық арасында, экономикалық және 
қаржылық тәуелділік қорқынышынан пайда болып отырған, негативті үрейге тап болып отыр. 
Қазақстанға ерекше көңіл бөлініп отырғандықтың басты себебі – оның Еуропалық Одақтың да, 
Қытайдың да Орталық Азия мемлекеттері арасында негізгі серіктесі болып табылатындығында 
болып отыр. Бұл екі аймақтық державаның ықпалы сипаты жағынан әртүрлі болып келеді, 
сондықтан да Қазақстан екі жақты серіктестікті, бұл ерекшеліктерді ескере отырып, өз пайдасына 
қарай дамытуды жалғастыруы керек. 

Түйін сөздер: Еуропалық Одақ, Қазақстан, Қытай, «Бір белдеу – бір жол», даму мақсатындағы 
ресми көмек.
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Impact of the European Union and China in Central Asia:  
a comparative analysis of the dimensions and dynamics of distribution

This article provides a comparative analysis of the influence of the European Union and China in 
Central Asia, including Kazakhstan. The question of the extent to which EU and Chinese aid has lo-
cal impact will be considered. The article uses the method of situational analysis, which allows us to 
consider two cases: “The manifestation and results of the European Union’s policy in Central Asia and 
Kazakhstan” and “The dynamics of the development of China’s policy in Central Asia and Kazakhstan”. 
Despite the fact that the European Union has invested heavily in the Central Asian region over the past 
two decades and is one of the main trading partners of Kazakhstan, from 2013-2014, there is a tendency 
towards a decrease in its influence. And China, in turn, is expanding the scale of its participation in the 
region. However, despite commitments from China, especially for the «Silk Road Economic Belt project» 
under «the Belt and Road Initiative» for the development of transport and electricity infrastructure, China 
faces negative perceptions among the local population related to the fear of economic and financial 
dependence. Special attention is paid to Kazakhstan due to the fact that it is the main partner among the 
countries of Central Asia, both the European Union and China. It is concluded that the influence of these 
two regional powers is different in nature, therefore, Kazakhstan should continue to develop bilateral 
cooperation in its favor, taking into account all these features.

Key words: European Union, Kazakhstan, China, “One Belt One Road”, official development as-
sistance.
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Влияние Европейского Союза и Китая в Центральной Азии:  
сравнительный анализ измерений и динамики распространения

В данной статье представлен сравнительный анализ влияния Европейского Союза и Китая 
в Центральной Азии, включая Казахстан. Рассмотрен вопрос о том, в какой степени помощь 
ЕС и Китая имеет местное влияние. В статье используется метод ситуационного анализа, 
который позволяет рассмотреть два кейса: «Проявление и результаты политики Европейского 
союза в Центральной Азии и Казахстане» и «Динамика развития политики Китая в Центральной 
Азии и Казахстане». Несмотря на то, что Европейский Союз вложил значительные средства в 
центральноазиатский регион за последние два десятилетия и является одним из основных 
торговых партнеров Казахстана, с 2013-2014 гг. наблюдается тенденция к снижению его 
влияния. А Китай, в свою очередь, расширяет масштабы своего участия в регионе. Однако, 
несмотря на выделяемые суммы со стороны Китая, особенно на проект «Экономический пояс 
Шелкового пути» в рамках инициативы «Один пояс, один путь» в области развития транспортной 
и электроэнергетической инфраструктуры, Китай сталкивается с негативным восприятием 
среди местного населения, связанным со страхом экономической и финансовой зависимости. 
Особое внимание к Казахстану связано с тем, что он является основным партнером среди стран 
Центральной Азии как Европейского союза, так и Китая. Делается вывод, что влияние этих двух 
региональных держав отличается по характеру, поэтому Казахстан должен продолжать развивать 
двустороннее сотрудничество в свою пользу, учитывая все эти особенности. 

Ключевые слова: Европейский Союз, Казахстан, Китай, «Один пояс – один путь», официальная 
помощь развитию.

Кіріспе

Бұл салыстырмалы талдау бірнеше себеп-
терге байланысты өзекті болып келеді. Бірін-
шіден, Қытай мен Еуропалық Одақ жалпы 
Орталық Азия аймағының дамуына көмектің 
негізгі көздері болғанымен (Peyrouse, 2017), 
олардың Орталық Азиядағы донор ретіндегі 
рөлі мен ықпалы академиялық әдебиеттерде 
әлі күнге дейін аз ескерілуде және бар зерт-
теулердің өздері жүйеленбеген. Екіншіден, олар 
әртүрлі типті донорлар болғанына қарамастан, 
Орталық Азияға салыстырмалы түрде ұқ сас 
қызығушылықтармен келді (Peyrouse, 2012). 
Екі жақ та аймақтағы тұрақтылықты қамта-
масыз ету үшін оның дамуына бөлінетін кө-
мекке көп мән береді (Bossuyt, 2015). Алайда 
олар дың дамуға қатысты жалпы көзқа рас-
тары қатты ерекшеленеді. Еуроодақ тұрақты-
лыққа инклюзивті және тұрақты даму әдістері 
арқылы жетуді көздесе, Қытай дамуды инфра-
құрылыммен қамтамасыз етілген экономикалық 
өсумен теңестіреді. Еуроодақ аймақтағы дамуды 
мемлекеттердегі билік жүйесін жетілдірумен 
ғана қамтамасыз етуге болады деп санаса, 
Қытай билікке араласпау қағидатын ұстанады 
және басқаруға қатысты ешқандай нормаларды 
алға тартпайды. Екі жақ та аймақта өз ықпалын 
күшейтуде, жұмсақ күш, яғни, білім беру, гума-
ни тарлық салаларға мән беріп келеді. 

Еуропалық Одақ пен Қытай Орталық Азияның 
екі жетекші доноры болып табылатындықтан, 
көрсететін көмегіне салыстырмалы анализ 
жасау олардың әлеуметтік-экономикалық тиім-
ді лігі және еліміздің ұлттық мүддесіне сай келу 
тұрғысынан алғанда қалай ерекшеленетінін 
көрсетуге мүмкіндік береді (Bossuyt, 2018). 
Сонымен қатар, тәуелсіздік алған жылдардан 
бастап Орталық Азия аймағында Еуропалық 
Одақтың белсенді қатысуы байқалса, 2013-
2014 жылдардан бері жағдай өзгеріп, аймақ та 
Қытайдың қызығушылығы мен рөлі артқан-
дығын байқауға болады. Бұл өзгерістердің 
динамикасын талдау және себебін түсіну, кейін 
өз пайдасына қолдану еліміздің бүгінгісі мен 
болашағы үшін өзекті болып табылады.

Әдістемелік негізі мен әдебиеттік шолу
Қарастырылып отырған мәселені зерделеуде 

бүгінгі күні танымал болып, халықаралық саясат 
саласында жетекші қөзқарас болып отырған 
нео либералдық идеяларға сүйену заңды болды. 
Жаһандану заманында ешбір елдің, аймақтың 
әлемдік даму тенденцияларынан тысқары қала 
алмайтыны белгілі, сондықтан да, Орталық 
Азия елдері, оның ішінде Қазақстан үшін әлем-
дік экономикалық байланыстар жүйесіне ену 
сырт қы ықпалдардың әсерінің күшеюіне жағ-
дай жасады. Әлеуметтік және экономикалық 
жағынан әлсіз, сыртқы көмекке мұқтаж елдер 
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аймақтан тыс акторларға есігін кең ашты. 
Неолиберализм тұрғысынан мұндай саясаттың 
күштіге де, әлсізге де берер пайдасы күмәнсіз 
және ол одан ары кеңейе беру керек. Әсіресе, 
неолиберализм аясындағы жұмсақ күш идеясы 
соңғы кезде кең қолданысқа ие болғанын 
білеміз. Қазіргі кезде әрбір өзін қуаттымын 
деген мемлекет жұмсақ күшті сыртқы саяси 
стратегиясын жүзеге асырудың ұтымды да 
оңтайлы құралына айналдырып отыр. Бүгінде 
Қазақстан және Орталық Азияның өзге елдері 
сыртқы акторлардың өз халқына, қоғамына 
тигізер ықпалының жағымды және көлеңкелі 
тұстарын анықтап, зерделер уақыт келді деп 
ойлаймыз. 

Сонымен бірге, мәселені зерттеуде неоклас-
сикалық реализм (ол конструктивизмге 
барын ша бет бұрған) аясындағы ойларға мән 
берілді. Бұл теория бойынша халықаралық 
қатынас тарда ұлттық мемлекеттердің сыртқы 
саяси белсенділігінің негіздерін, себептерін 
сол мемлекеттің ішкі жағдайы мен ондағы 
әлеуметтік үрдістерінен іздеуге назар аударды. 
Осы тұрғыдан алғанда Орта Азия елдері, оның 
ішінде Қазақстанда сыртқы факторлардың 
әсері тікелей және сөзсіз деп санау ағаттық, 
өйткені, оларды қоғамдардың қабылдау мәселесі 
туындайды. Еуроодақтың Орталық Азиядағы 
алдыңғы онжылдықтардағы нормативті негіздегі 
саясатының табысқа жетпеуінің мәні осында 
және Қытайдың аймақтағы саясатын сараптауда 
еске алынуы керек, себебі, оны қабылдаудың 
ұлттық ерекшеліктері мен қоғамдық көзқарастың 
рөлі артып отырғанын көріп отырмыз.

Мәселені зерделеуде ең алдымен батыс 
зерттеушілеріне көңіл аударылған, себебі 
олардың әдебиеттерінде Еуропалық Одақ пен 
Қытайдың Орталық Азиядағы қызығушылық-
тары мен мүдделері туралы кеңінен жазылған: 
S. Peyrouse (Peyrouse, 2017; Peyrouse, 2012), 
F. Bossuyt (Bossuyt, 2015; Bossuyt, 2018),  
Й. Боонстра (Боонстра, 2013), C. Wolf (Wolf, 
2013), Z. Min (Min, 2017), E. Yeh (Yeh, 2016), 
T. Yakobashvili (Yakobashvili, 2013), M. Laru-
elle (Laruelle, 2018), N. Steiner (Steiner, 2013),  
M. Clarke (Clarke, 2014), N. Koch (Koch, 2013),  
H. Tian (Tian, 2018).

Сонымен қатар, бұл мемлекеттердің Қазақ-
станға қатысты жүргізетін саясатына бірқатар 
қазақстандық зерттеушілер тоқтаған: Kassenova 
N. (Kassenova, 2009), Bitabarova А. (Bitabarova, 
2018), Gakhov S. (Gakhov, 2017), Медеубаева Ж. 
(Медеубаева, 2019), Toleukhanova A. (Toleukha-
nova, 2016), Burkhanov A. (Burkhanov, 2016).

Бірқатар ресейлік әдебиеттерде Орталық 
Азиядағы Еуроодақтың жаңа стратегиясының 
ықпалына қатысты мәселеге толығырақ көңіл 
бөлген: Крыжко Е. (Крыжко, 2016), Михай-
лен ко В. (Михайленко, 2019), Парамонов В. 
(Парамонов, 2017).

Мақалада Қазақстан Республикасындағы 
Еуропалық Одақ Өкілдігінің (Қазақстан Респуб-
ликасындағы Еуропалық Одақ Өкілдігі, 2020), 
Еуропалық комиссияның (European Commission. 
Directorate-General for Trade, 2016), Еуропалық 
аудиторлар сотының (European Court Of Audi-
tors, 2013), Швеция Корольдігіндегі Қазақстан 
Республикасының Елшілігінің (The Embassy 
of the Republic of Kazakhstan to the Kingdom of 
Sweden, 2015), Қытай Халық Республикасының 
мемлекеттік кеңесі ақпараттық кеңсесінің (In-
formation Office of State Council, The People’s 
Republic of China, 2014), Еуразиялық даму банкі 
интеграциялық зерттеулер орталығының (Eur-
asian Development Bank Centre for Integration 
Studies, 2016) ресми деректері келтірілген.

Зерттеу жұмысын орындауда кейс-стади 
тәсілімен «Еуроодақтың Орталық Азия мен 
Қазақстандағы саясатының көріністері мен 
нәтижелері», «Қытайдың Орталық Азия мен 
Қазақстандағы саясатының өлшемдері мен 
қарқыны» деген екі жеке зерттеу жүргізілді. 
Салыстыру тәсілі арқылы екі жақтың аймақтағы 
және Қазақстандағы ықпалына сараптама жасап, 
іске асырылуы мен нақты жағдайының негізгі 
мәселелерін анықтауға тырыстық. Зерттеу 
логикасы бойынша басты назар Қазақстанға 
аударылды, өйткені, бұл ел Еуропалық Одақтың 
Орталық Азияға қатысты аймақтық саясатында 
көрнекті орын алады. 

Зерттеу қойылымы мен нәтижелері

Еуропалық Одақтың Қазақстан мен Орта-
лық Азиядағы ықпалының нәтижелері мен 
ерекшеліктері (1-кейс қорытындылары)

Зерттеушілердің басым бөлігінің пікірін-
ше, Еуропалық Одақ Орталық Азиядағы қауіп-
сіздікті дамыту мен ілгерілету үшін әлеуеті 
зор, әлемдік масштабтағы ең ықпалды геосаяси 
ойыншылардың бірі болып табылады. Біріншіден, 
Еуропа аймақ елдерінің ұлттық бірегейлігі мен 
мәдениетін қалпына келтіруде және нығайтуда 
айрықша рөл атқара алады. Бұл аймақ елдерінің 
үкіметтеріне халықтың консервативті және 
прог рессивті топтары арасындағы тепе-тең-
дікті табуға, саяси мәдениеттің өзгеруіне 
және одан әрі жан-жақты өзгеруге, қоғамды 



58

Еуропалық Одақ пен Қытайдың Орталық Азиядағы ықпалы: өлшемдері мен үдеу қарқынына салыстырмалы анализ

модернизациялануға ынталандыру үшін жан-
жақты білім беруді дамытуға қолайлы жағдай 
туғызуға көмектесе алар еді.

Екіншіден, жаһандық экономикалық дағда-
рысқа қарамастан, Еуроодақ Еуразиядағы басқа 
геосаяси ойыншылармен салыстырғанда жоғары 
технологиялар, білім және инфрақұрылым сала-
сындағы инновацияларды қаржыландыру және 
Орталық Азияда ғылыми, зияткерлік және 
қаржылық капиталды құру үшін айтарлықтай 
ресурстарға ие (Михайленко, 2019).

Орталық Азия елдерімен жұмыс істеуден 
жиналған көпжылдық тәжірибе мен жергілікті 
сарапшылармен ынтымақтастығы нәтижесінде 
еуропалық саяси және ғылыми топтардың 
аймақтық ерекшеліктерді түсіне бастағаны 
айқын. Дегенмен, Еуропа мен Орталық Азия 
арасындағы өркениеттік айырмашылықтарды 
қабылдау көп өзгеріске ұшыраған жоқ, 
бұл, әсіресе, аймақтағы Еуроодақ бастаған 
демократияландыру жобаларынан айқын 
көрінеді. Еуропаның адам құқықтарын, заңның 
үстемдігі мен демократияны қорғаудағы 
әрекеттері ұзақ мерзімді мақсаттар болып 
табылады, олардың орындалуы, ең алдымен, 
білім беру мен саяси мәдениеттің өзгеруіне 
байланысты (Крыжко, 2016).

Сонымен қатар, Орталық Азия елдерінің де 
Еуропалық Одаққа деген қызығушылығының 
басты себептерін ескерген маңызды. Біріншіден, 
Орталық Азия екі ірі державаның, Ресей мен 
Қытайдың арасында орналасқан. Оның «орта-
лықта» орналасуы және тарихы ұлы дер жа-
валардың геосаяси стратегиясының танымал 
субъектісіне айналдырды. Қытай инвестиция-
лары және Ресеймен қауіпсіздік саласындағы 
ынтымақтастықтың маңыздылығы Орталық 
Азия елдерінде мойындалып, көптеген өлшемдер 
бойынша іске асырылып отыр, бірақ балама 
нұсқаларға, әртараптылыққа сұраныс жоғары. 
Бұл Еуропалық Одақты жағымды серіктес етеді. 
Осы тұрғыдан алғанда, Еуроодақ Орталық Азия 
аймағының маңызды, геосаяси қызығушылығы 
төмен, бейтарап, тартымды қатысушысы ретінде 
көрінеді. 

Екіншіден, Орталық Азия елдері өз ұлттық 
мүдделерін іске асырудың мүмкіндіктерін 
кеңейтуге тырысып отырған мемлекеттер. Олар 
тартымды аймақтық акторлар ретінде танылғысы 
келеді. Еуроодақ Орталық Азия мемлекеттерін 
«тануды» олармен жасасқан келісімдер арқылы 
жүзеге асыра алады (Михайленко, 2019). 
Алайда, Еуропалық Одақ өз кезегінде Орталық 
Азия мемлекеттерінен адам құқықтарының 

халықаралық талаптарға сай сақталуын, заңның 
үстемдік құруын және әділетті басқарудың 
болуын күтеді. Осыған байланысты, Еуроодақ 
Орталық Азияға демократиялық институттарды 
дамытуда көмек ұсына алады (Боонстра, 2013).

Еуропалық Одақ, Қытай мен Ресейден 
кейінгі, Орталық Азия елдерінің ірі сауда және 
импорт серіктестерінің бірі болып табылады. 
Орталық Азия елдерінің ішінде ЕО Қазақстанмен 
байланыстарға ерекше мән береді. Оның айғағы 
2015 жылы Орталық Азия елдері ішінен бірінші 
болып Қазақстанмен «Кеңейтілген әріптестік 
және ынтымақтастық туралы келісім» жасады. 
Сөйтіп, Республиканың Еуроодақ үшін мәні 
бұрынғыдан жоғарырақ деңгейге көтерілді. 
Қазақстан Ресей және Қытаймен шекаралас, екі 
тараппен де тығыз қарым-қатынаста болғанына 
қарамастан, Еуроодақ Қазақстанның алдыңғы 
қатарлы сауда серіктесі және алғашқы шетелдік 
инвесторы болып табылады. 2019 жылы 
Қазақстанның Еуропалық Одақпен жалпы сауда 
айналымы 31 миллиард еуродан асқан болатын 
(Қазақстан Республикасы. Ұлттық экономика 
министрлігі. Статистика комитеті, 2020). 
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1-сурет – Мемлекеттердің Қазақстанның жалпы тауар 
айналымындағы үлесі, %
Қаңтар-Желтоқсан 2019*

(Қазақстан Республикасы. Ұлттық экономика министрлігі. 
Статистика комитеті) 

2000-2014 жылдар аралығында еуропалық-
қазақстандық тауар айналымы шамамен 12-13 
есе өсіп, нәтижесінде Еуропалық Одақ Ресей 
мен Қытайдан озып, Қазақстанның жетек ші са-
уда серіктесіне айналды (Қазақстан Республика-
сындағы Еуропалық Одақ Өкілдігі, 2020). Мине-
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ралды өнімдер (мұнай өнімдері) Қазақстанның 
Еуропалық Одаққа экспортының жалпы көле-
мі нің 84,8% құрады. Осы жылдар ішінде Қазақ-
станның Еуропалық Одаққа экспорты металдар 
мен шикі мұнай сияқты бірнеше тауарлармен 
шектелді. Сол сияқты, Еуроодақтың Қазақстанға 
экспорт құрылымы машиналар, көлік техникасы 

мен химиялық өнімдерге негізделген (European 
Commission. Directorate-General for Trade, 2016).

Қазақстандағы жалпы шетелдік инвести-
циялардың жартысынан көбі Еуропалық Одақ 
елдерінен келеді. 2000-2014 жылдар аралығында 
Еуроодақ инвестициялары шамамен 10 есе 
артқанын айта кету керек.

 

  

Еуропалық Одақ Орталық 
Азияның жетекші доноры 

болып табылады. 2014-2020 
жылдарға берілетін ЕО 

жалпы көмегінің мөлшері 
1 млрд евро болып табылады
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үшін білім беру 
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жақсарту

Денсаулық сақтау 
қызметін 
жақсарту

Аймақтық 
ынтымақтастықты 

кеңейту

ЕО 
мемлекеттерімен 
студент алмасу 

бағдарламаларын 
көбейту

2-сурет – Еуропалық Одақ Орталық Азияның жетекші доноры

Сонымен қатар, Еуропалық Одақтың негізгі 
қаржысы негізінен Қазақстан экономикасының 
мұнай-газ және уран салаларына шоғырланған. 
Қазақстаннан мұнай жеткізу қазірдің өзінде 
Еуроодақ импортының шамамен 18%-ын құ-
райды, ал уран жеткізу – Францияның ядролық 
энергия қажеттілігінің 25% қамтамасыз ету-
де (Қазақстан Республикасындағы Еуропалық 
Одақ Өкілдігі, 2020). 

2005-2016 жылдар аралығында Қазақстанның 
ең ірі тікелей шетелдік инвесторлары Нидерлан-
ды (69,7 млрд. АҚШ доллары), АҚШ (26 млрд.  
АҚШ доллары), Швейцария (16,7 млрд. АҚШ 
доллары), Қытай (13,8 млрд. АҚШ доллары), 
Франция (13 млрд. АҚШ доллары), Ұлыбри-
тания (12 млрд. АҚШ доллары) және Ресей 
(10,1 млрд. АҚШ доллары) болды. Алайда, 
Қазақстанға құйылған ірі шетелдік тікелей 
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инвестициялардың құрылымын талдау бары-
сында олардың көбісі Shell (Нидерланды), 
TotalFinaElf және Schlumberger (Франция), 
ENI және Agip (Италия), REPSOL (Испания), 
Wintershall (Германия), Petrom (Румыния) және 
Statoil (Норвегия) сияқты трансұлттық кор-
порациялардан келіп отырғанын көре аламыз 
(Gakhov, 2017). 

Еуроодақ инвестицияларының үштен екісі 
табиғи ресурстарды (негізінен мұнай, газ және 
металдар) барлауға және өндіруге бағытталған. 
Энергетика саласы Қазақстан мен Еуропалық 
Одақ арасындағы екіжақты қатынастарда 
шешуші рөл атқаратындығы сөзсіз.

Сауда қатынастарын дамытумен қатар, 
Еуроодақ Қазақстанды еуропалық инфрақұры-
лымдық бағдарламаларына тартты, бұл еліміздің 
кейінгі жылдардағы көптеген стратегиялық 
мақсаттарына әсер етті. 1996 жылдан бастап 
Қазақстан INOGATE бағдарламасына (Interstate 
Oil and Gas Transportation to Europe, Еуропаға 
энергия ресурстарын тасымалдауға арналған 
энергетикалық инфрақұрылымды қалыптастыру) 
қатысуда, бұл Қазақстанға айтарлықтай әсер етті 
(Қазақстан Республикасындағы Еуропалық Одақ 
Өкілдігі, 2020).

INOGATE бағдарламасына қосылғаннан 
кейін шамамен екі жыл өткен соң, Қазақстан Еу-
ропадан Қытайға мультимодальды көлік дәлізін 
дамытуға бағытталған, «Еуропа-Кавказ-Азия» 
көлік дәлізі (ТРАСЕКА) бағдарламасының 
бенефициарларының бірі болды. Бағдарлама 
серіктес елдер арасындағы экономикалық даму-
ды және аймақтық ынтымақтастықты дамытуды 
алға қойды. Еуропалық Одақ инфрақұрылымды 
дамыту, заңды үйлестіру, логистика, сауданы 
жеңілдету және автомобиль жолдары, азаматтық 
авиация және теңіз көлігі қауіпсіздігін дамыту 
бойынша 80-нен астам жобаға 180 миллион еу-
родан астам қаражат бөлген болатын (European 
Court Of Auditors, 2013). 

Жалпы алғанда Қазақстан еуропалық на-
рықтарға қол жеткізумен қатар, Еуроодаққа мүше 
мемлекеттердің жетекші экономикаларының ин-
вестициялары мен технологияларына мұқтаж.

2015 жылы екіжақты қатынастарды терең-
дету үшін және Еуроодақтың Ресей Федера-
циясына қойған санкцияларына қарамастан, 
Қазақстан негізгі инвесторлар болып табылатын 
және елге жаңа технологияларды енгізе алатын 
Еуропалық Одақтың 12 елімен визасыз режимді 
енгізген болатын (The Embassy of the Republic of 
Kazakhstan to the Kingdom of Sweden, 2015).

Соңғы онжылдықта Еуропа-Қазақстан қаты-
нас та рының күн тәртібіндегі түбегейлі ма-
ңызды тақырып кеңейтілген серіктестік пен 
ынты мақ тастық туралы жаңа келісім болды 
(КСЫК, Agreement on Extended Partnership 
and Cooperation, AEPC). Алғаш рет Еуроодақ 
пен Қазақстан өкілдері арасында мұндай 
келісімді жасау қажеттілігі туралы 2006 жылы 
айтылды. Соған қарамастан, КСЫК бойын-
ша келіссөздердің белсенді кезеңі 2011 жыл-
дан басталды. Сонымен қатар, бұл келіссөздер 
Қазақстанның ДСҰ-ға кіруі жөніндегі келіссөз-
дерге параллель жүргізді (1993 жылдан 2015 
жылға дейін – Ұйымға кіру сәті). Қазақстан мен 
Еуроодақ Астанада 2015 жылы 21 желтоқсанда 
жасасқан және Қазақстан 2016 жылғы 25 на-
урызда ратификациялаған Келісімді 2017 
жылғы 13 желтоқсанда Еуропалық Парламент 
мүшелері мақұлдады. Осылайша, Еуропалық 
Одақ Қазақстанды Аргентина, Үндістан және 
Оңтүстік Африка елдерімен бірге техникалық 
және қаржылық көмекке ерекше жағдай жаса-
латын стратегиялық серіктестердің қатарына 
қосты. Келісім экономика, энергетика, сауда, 
өндіріс, инвестициялар, көлік және логисти-
ка саласындағы ынтымақтастық, қауіпсіздік 
(тамақ өнімдерін қоса алғанда) және терро-
ризмге қарсы күрес, саяси диалог (сот төрелігі, 
демократиялық институттардың дамуы, заңның 
үстемдігі, адам құқығы, құрылыс, негізгі 
бостандықтар, жеке деректерді қорғау) сияқты 
29 саланы қамтиды. Осы келісім іске кірісуімен 
Еуропалық Одақтың Орталық Азиядағы саясаты 
айтарлықтай өзгеріске ұшырады; ол аймақтық 
форматтан жеке елдік форматқа ауыса баста-
ды. Ал қазақстандық бағыт осындай өзгерістің 
басты айғағы болып, Еуроодақ үшін оның мәні 
тереңдей түсті (Медеубаева, 2019).

Еуропалық Одақ Орталық Азияда білім беру 
саласында белгілі бір нәтижелерге қол жеткізе 
алды. Аймақта Еуропалық Одақтың әлемде 
кең таралатын білім беру бағдарламалары іске 
қосылды: Эрасмус Мундус (Erasmus Mundus) 
студенттермен, ғылыми және педагогикалық 
кадрлармен алмасу, сонымен қатар Тем-
пус (Trans-European Mobility Programme for 
University Studies – Tempus) «Болондық про-
цесс» аясында ұлттық жоғары білім жүйесін 
рефор малауға бағытталған бағдарламалары. 
Соңғысы өз атауын Болонья қаласында (Италия) 
еуро палық елдердің қол қойған, «Еуропалық 
жоғары білім аймағын біріктіруді» мақсат еткен 
келісімнің атын алған. Қазақстан Болон декла-
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рациясына 2010 жылы қол қойды; бұл проце-
ске Қырғызстан, Тәжікстан және Өзбекстан да 
қосылған болатын.

2014 жылы Эрасмус Мундус пен Тем-
пус Еуроодақтың Эрасмус + (Erasmus+) 
бағдарламасымен алмастырылды – «білім беру 
мобильділігі, инновациялар үшін ынтымақтас-
тық, озық тәжірибе алмасу және білім беру ре-
формаларын қолдау». «Еуропалық жоғары білім 
аймағын» құрудың тағы бір басты құралы – 1999 
жылы күшіне енген шетелдік біліктілікті мой-
ындау туралы Лиссабон конвенциясы болды. 
Оған Еуропа Кеңесінің мүшесі болып табыл-
майтын Қазақстан мен Қырғызстан қол қойды, 
бірақ ЮНЕСКО-ның жіктеуі бойынша Орталық 
Азияның басқа үш елімен бірге «Еуропа және 
Латын Америкасы аймағы» құрамына енді.

Жалпы, Орталық Азия елдерінің бірқатар 
жоғары оқу орындары (Назарбаев Универси-
тет, Қазақстан Менеджмент Экономика және 
Болжау Институты, ҚМЭБИ және Қазақстан-
дағы Қазақстан-Герман Университеті; Өзбек-
стандағы Халықаралық Вестминстер Универ-
ситеті және т.б.) еуропалық институттармен 
белсенді ынтымақтасатын Еуропалық білім 

беру бағдарламаларының қызмет қатарына 
кірді. Еуропалық Одақ өзінің білім беру бағдар-
ламалары арқылы Орталық Азиядағы сая-
си белсенділігін арттыруға деген ұмтылысы 
сәтті болды, бірақ негізінен тек Қазақстан мен 
Қырғызстанда, ал Орталық Азияның қалған үш 
елінде, еуропалық лауазымды тұлғалардың күш-
жігеріне қарамастан, Еуроодақ ықпалы әлсіз 
және тұрақсыз, Ресей мен Қытайдың әсерінен 
айтарлықтай төмен болып келеді (Медеубаева, 
2019).

2019 жылы Еуроодақтың Орталық Азияға 
арналған стратегиясы қабылданады, ол алдыңғы 
жылдардың тәжірибесіне сүйене отырып, 2007 
жылғы Стратегияны сыни тұрғыдан қарап, 
қандай бағыттағы жұмысты күшейту керек, 
нені өзгерту керек деген сұраққа жауап беру-
ге тырысқан. Стратегия ынтымақтастықтың 
10 негізгі бағытын біріктіретін құрылымдық 
құжат болып табылады, онда айқын басымдық 
Орталық Азиядағы аймақтық ынтымақтастықты 
дамытуға бағытталған. Стратегия әлемде болып 
жатқан халықаралық процестер тұрғысынан 
Еуропалық Одақпен серіктестіктің салыстырма-
лы артықшылықтарын негіздейді.

1-кесте – Еуропалық Одақтың 2007, 2019 жылғы стратегияларының ерекшеліктері

Ұқсастықтары 2007 жылғы Еуроодақ стратегиясы 2019 жылғы Еуроодақ стратегиясы
Ынтымақтастық салалары:
– Адам құқықтары
– Демократизация
– Білім беру
– Экономикалық даму
– Энергетика және көлік
– Экология және су шаруашылығы
– Аймақтық қауіпсіздік
– Мәдениетаралық диалог

Басты назар – жаңа серіктестіктерге 
қол жеткізу

Басты назар – бар серіктестік 
қатынастарын нығайту

Құрылымы – жалпы және жан-жақты Құрылымы – толығырақ және нақтыланған
Сипаттамалық сипаттағы стратегия Сараптамалық сипаттағы стратегия
Стратегияны іске асыру құралдарының 
жалпы сипаттамасы келтірілген

Әр бөлімде нақты бастамалар сипатталған 

Ауғанстан аймақтық қауіпсіздікке 
төнетін қатерлер тұрғысынан басым 
бағыт болып табылады

Қауіпсіздік саласында пайда болып жатқан 
жаңа қатерлерді ескеру (киберқауіпсіздік, 
ISIS, т.б.)

Стратегияға бюджет бөлініп енгізілді 
(қаражаттың 70% екіжақты жобаларға, 
ал 30% аймақтық ынтымақтастықты 
дамытуға бөлінді)

Көбірек қаражаттың бөлінуі, 
қаржыландырудың басым бағыттары 
қосымша анықталатын болады

Қытайдың Қазақстан мен Орталық Азиядағы 
ықпалының өлшемдері мен барысы (2-кейс 
қорытындылары)

Қытайдың Орталық Азияға көрсеткен көмегі 
туралы ресми есептер мен жазбалар болмаса 
да, көбінесе миллиардтаған жобалар туралы 
бұқаралық ақпарат құралдарындағы хабарла-
малар Қытайдың аймақтағы белсенділігі соңғы 

жылдары күрт өскенін және сөзсіз Еуроодақ 
көрсеткіштерінен асып кеткенін көрсетеді. 
Қытай Еуропалық Одақпен салыстырғанда, даму 
мақсатындағы ресми көмекті салыстырмалы түрде 
аз мөлшерде ұсынуы мүмкін, бірақ оның басқа 
да көмек түрлеріне жұмсайтын қаржы мөлшері 
өте үлкен. Бұл гранттар, азық-түлік қауіпсіздігі 
бойынша көмек, гуманитарлық көмек және 
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әлеуметтік қамсыздандыру бағдарламаларын 
қамтиды. Қытай көрсететін көмектің басым 
бөлігі жеңілдетілген несиелерден тұрады (яғни, 
гранттық элементтері жоқ жеңілдетілген немесе 
төмен пайыздық несиелер, нарықтық ставкалар-
дан төмен несиелер, инфрақұрылым мен табиғи 
ресурстарға мемлекеттік қолдау көрсету неме-
се субсидияланған инвестициялар) (Information 
Office of State Council, The People’s Republic of 
China, 2014). Осылайша, Қытайдың көрсететін 
көмегінде даму несиелері мен инвестициялар 
арасындағы айырмашылық көрінбей қалады. 
Батыс донорларының дәстүрлі көмегінен 
айырмашылығы, Қытайдың көмегі донордың 
өзі үшін айтарлықтай пайда әкеледі, мәселен, 
қытайлық компаниялар тиімді ресурстар мен 
қолжетімді келісімшарттарға қол жеткізеді (Yeh, 
2016). Алайда, көрсетілген көмегі туралы нақты 
ресми ақпараттың жоқтығы бағалауды қиындата 
түсіреді. 

Қытай өзінің Орталық Азиялық көршілеріне 
көмекті 90-жылдардың басында бере баста-
ды. Көбіне бұл жаңа тәуелсіз мемлекеттер-
ге қытайлық тұтыну тауарларын сатып алуға 
бөлінген шағын несиелер мен гранттарға қатысты 
болды (Min, 2017). Қытайдың аймаққа көрсететін 
көмегі 2000-шы жылдардың бірінші жартысын-
да баяу кеңейе бастады, инфрақұрылымдық жо-
баларды инвестициялау және қаржыландыру 
түрінде жүрді, кейін одан да кеңейе түсті (Wolf, 
2013). 2009 жылы Қытай Қазақстанға кем де-
генде $ 10 млрд көлемінде несие пакетін бөледі 
(Peyrouse, 2012). 2013 жылы Қытай Халық 
Республикасының Төрағасы Си Цзиньпиннің 
Орталық Азия бойынша 10 күндік сапары 
кезінде $ 48 млрд. қаржы көлемінде энергетика, 
сауда және инфрақұрылым салаларын қамтитын 
Қытайдың Жібек жолы экономикалық белдеуі 
жоспары туралы мәлімдеді (Yakobashvili, 2013).

«Бір белдеу – бір жол» бастамасының 
аясындағы «Жібек жолы экономикалық 
белдеуі» жобасы Азия мен Еуропа арасындағы 
көлік және энергетикалық дәліздерді кеңейтуге, 
жаңа көлік байланыстарын құруға бағытталған 
ірі инвестициялық бастама болып табыла-
ды. Жоспарын қаржыландыру үшін Қытай 
Орталық Азия мен Батыс елдерінде автомобиль 
жолдарын, жоғары жылдамдықты теміржол 
желілері мен энергетикалық құбырларын са-
луды қаржыландыруға бағытталған Қытай 
даму банкі басқаратын 40 миллиард долларлық 
Жібек жолы қорын іске қосты. Дамудың өзіндік 
моделінен қатты шабыт алған Қытай «өндірістік 
инфрақұрылымды құру және жетілдіру экономи-

калық өсуге, жеке кәсіпкерлікке және жұмыспен 
қамтуға ықпал етеді және аймақтық байланысты 
күшейтеді» деген пікірді ұстанады (Yeh, 2016). 

Өндіруші және тау-кен секторларындағы 
жұмыстар үшін Қытай Анголан атты нақты 
несие сызбасын қолданады, оған сәйкес не-
сиелер табиғи ресурстар түрінде қайтарылған 
жағдайда беріледі (Kassenova, 2009). Мұндай 
несиелер қазіргі уақытта Қытай мемлекетінің 
барлық негізгі қарыздары болып табылатын 
Орталық Азияның барлық бес мемлекетіне 
берілді. Қытай Қазақстанның мұнайына, ура-
нына, алтын мен мысына, Түркіменстан мен 
Өзбекстанның газына, Қырғызстанның гидро-
энергетикасы мен алтынына, Тәжікстанның 
гидро энергетикасы мен алюминийіне үлкен 
қызы ғу шылық танытады. Тиісінше, Орталық 
Азиядағы қытай қарыздары мен тікелей ше-
телдік инвестицияларының айтарлықтай бөлігі 
өндіруші және энергетикалық көлік салалары-
на беріледі (Bossuyt, 2018). Бұл салалардағы ірі 
жобаларға Қазақстан аумағындағы мұнай кен 
орындарын Шыңжаңдағы мұнай өңдеу зауытта-
рымен байланыстыратын Атырау-Алашанькоу 
мұнай құбыры және Түркіменстаннан Өзбекстан 
мен Қазақстан арқылы Қытайға газ тасымалдай-
тын Қытай-Орталық Азия газ құбыры кіреді.

Бірнеше жылдың ішінде Қытай аймақтағы 
ірі донорға айналды. Бүгінгі таңда оның 
көмегі бірінші кезекте инфрақұрылымды, атап 
айтқанда, көлік инфрақұрылымын (жолдар, 
туннельдер, көпірлер мен теміржолдар, әсіресе 
Қырғызстан мен Тәжікстандағы) және өндіруші 
инфрақұрылымды жаңартуға бағытталған (Min, 
2017). Бір қызығы, америкалық зерттеуші Мар-
лен Ларуэльдің айтуы бойынша: «Бір белдеу 
– бір жол» іске қосылғаннан бастап, Қытай 
Орталық Азиядағы жүзеге асырылып жатқан 
және аяқталған көптеген жобаларды аталмыш 
бағдарламаның қолшатырының астына орнала-
стырды (Laruelle, 2018). Инфрақұрылымға басты 
назар Жібек жолының экономикалық белдеуін 
одан әрі кеңейтуге бағытталған. Жібек жолының 
экономикалық белдеуін құрайтын алты дәліздің 
екеуі Орталық Азиядан өтеді: жаңа Еуразиялық 
құрлық көпірі және Қытай-Орталық Азия-Ба-
тыс Азия дәлізі. Осы уақытқа дейін бағдарлама 
аясында аймақтағы үш теміржол байланысы 
құрылды: Қазақстанды Қытаймен байланы-
стыратын Қорғас құрғақ порты; Қазақстан, 
Түрікменстан және Иран арқылы өтетін Өзен Бе-
рекет-Горган және Өзбекстандағы Поп-Ангрен.

Қытайдың Қазақстандағы тікелей инвести-
ция ларының көлемі, әсіресе, энергетика (мұнай) 
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және көлік салаларында айтарлықтай өсіп 
келеді. Сонымен қатар, 2015 жылы Қытай өзінің 
«Жаңа Жібек жолы» аясында Қытай-Қазақстан 
инвестициялық бағдарламасы негізінде шикі-
зат тық емес секторларға арналған 55 жаңа 
инвестициялық жобаны іске қосатындығы ту-
ралы хабарлаған болатын (Eurasian Development 
Bank Centre for Integration Studies, 2016). Жобалар 
металлургия, мұнай мен газды өңдеу, химия, ма-

шина жасау, энергетика, көлік, құрылыс матери-
алдары өндірісі және аграрлық-өнеркәсіптік ке-
шен сияқты түрлі салаларды қамтиды. Олардың 
географиясы Қазақстанның барлық аймақтарына 
таралған. Айта кету керек, 2015 жылдан бастап 
бүгінгі күнге дейін жалпы құны 3 957 миллион 
долларды құрайтын 15 жоба іске қосылды, құны 
3,774 миллион долларды құрайтын 11 жоба іске 
асырылуда, қалған 29 жоба қарастырылуда. 

2-кесте – ҚР-дың аймақ бойынша жоба құны

Аймақ Жоба құны, $ миллион Тұрақты жұмыс (орындар саны)

Аяқталды (15 жоба)

Павлодар облысы 12 953 

Қостанай облысы 1 132 890

Солтүстік Қазақстан облысы 19 64

Алматы облысы 183 208

Түркістан облысы 42 218

Шымкент 2150 2 696 

Қызылорда облысы 375 486

Нұр-Сұлтан 13 Ақпарат берілмеген

Шығыс Қазақстан облысы 27 15 

Жүзеге асырылуда (11 жоба)

Алматы қаласы 477 1 030

Шығыс Қазақстан облысы 204 149

Атырау облысы 2 630 550

Жамбыл облысы 190 380

Қарағанды   облысы 25 120

Ақтөбе облысы 39 428

Маңғыстау облысы 60 53

Ақмола облысы 70 200 

Қостанай облысы 50 15 

Нұр-Сұлтан 1 500 500

Қарастырылуда (29 жоба)

Ақтөбе облысы 63 295

Қарағанды   облысы 2 790 3 208

Павлодар облысы 4 305 4725

Алматы облысы 3 491 4 295

Шығыс Қазақстан облысы 100 15

Түркістан облысы 315 500

Қызылорда облысы 275 699

Маңғыстау облысы 97 209

Қостанай облысы 250 500

Батыс Қазақстан облысы 354 150

Жамбыл облысы 600 320

Шымкент 189 1 300 
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Қазақстандық-қытайлық бағдарламасы 
аясын дағы өнеркәсіптік және инвестициялық 
ынтымақтастықты іске асыру арқылы бәсекеге 
қабілетті жоғары технологиялық және экспортқа 
бағытталған кәсіпорындар құру жоспарланып 
отыр. Жобалар 20 мыңға жуық жаңа тұрақты 
жұмыс орындарын құруға мүмкіндік береді, 
олардың 90%-дан астамы Қазақстан азамат-
тарын қамтиды. Соңғы өнім автомобильдер, 
мұнай-газ жабдықтары, болат құбырлар, ар-
найы қорытпалар, алғашқы алюминий, сода, 
полипропилен, рапс майы және ет өнімдері бо-
лады. Сонымен қатар, энергетика, құрылыс, 
жеңіл өнеркәсіп және инфрақұрылымды дамы-
ту сияқты салаларда жобалар іске асырылатын 
болады (Eurasian Development Bank Centre for 
Integration Studies, 2016).

Мамандардың айтуы бойынша еліміздің 
түрлі аймақтарында жүзеге асырылатын барлық 
жобаларда заманауи технологиялар қолда ны-
лады. Құрылыс өнімнің қауіпсіздігіне, эко-
логиялық және басқа стандарттарға қатысты 
барлық рұқсаттар мен келісімдерді қоса алғанда, 
Қазақстан Республикасының заңнамасына 
сәйкес жүзеге асырылады. Барлық жобалар 
мемле кеттік сараптамадан оң қорытынды алуы 
керек, сол кезде өндірістік объектілерді салуға 
рұқсат етіледі (Bitabarova, 2018).

Қытайдың Орталық Азиядағы және өзге де 
көрші аймақтарда «Бір белдеу – бір жол» аясын-
да жүзеге асырылып жатқан жобаларының аста-
рында не бар деген мәселе жөнінде зерттеушілер 
арасында ауызбіршілік жоқ, тіпті ғылыми 
дау орын алып отыр десе де болады. Бірқатар 
зерттеушілер өзінен әлеуеті төмен елдермен 
қатынасында Қытайдың «теңдік және екі жақты 
пайдалылық» принципін ұстануы күмәнді екенін 
атап өтеді (Bitabarova, 2018). 

Қытаймен екі арадағы байланыстардың одан 
ары күшеюіне әсер етуі мүмкін фактор Орталық 
Азия елдеріндегі, соның ішінде, Қазақстанда 
алып көршіге қатысты қоғамдық пікірдің жайы 
болып табылады. Қытайлық жобалар мен қаржы 
Қазақстанның тау-кен және транзиттік әлеуетін 
ашуға бағытталғанына қарамастан, қоғамдық 
пікірде Қытайдың саясаты мен ықпалына 
қатысты алаңдаушылықтар аз емес (Steiner, 
2013). Мәселен, Қазақстан шетелдіктер үшін 
ауылшаруашылық жерлерін ең жоғарғы жал-
дау мерзімін 10 жылдан 25 жылға дейін ұзарту 
туралы заң қабылдаған кезде бұл заң барлық 
шетелдіктерге қолданылатынына қарамастан, 
2016 жылдың көктемінде халықтың арасын-
да қытайлықтарға қарсы наразылық туын-

дады (Toleukhanova, 2016). Қазақстандық 
эксперттер елдегі қытайлық мүдделер 
мен қызығушылықтарына бейтарап түрде 
қарағанмен, жалпы қоғамдық пікір Қытайға 
қарсы болып отыр (Clarke, 2014). Сонымен қатар, 
шетелдік әдебиеттерге сәйкес, Қазақстандағы 
әр түрлі баспасөз беттеріндегі ақпарат пен 
сараптамалық дүниелерді дискурстық талдау 
кезінде Қытайға деген көзқарастардың екіге 
бөлінетіндігі көрінеді. Ресми баспасөзде Пе-
кинмен арадағы ынтымақтастықты қолдау са-
ясаты кең көрініс тапса, бейресми қазақ және 
орыс тілді газеттер мен журналдар Қытайға 
қатысты кең таралған скептицизм мен теріс 
стереотиптер туралы ашық айтып, талқыға 
салады (Burkhanov, 2016). Қытайға қарсы 
үлкен әлеуметтік алаңдаушылық ішкі сыбай-
лас жемқорлықты Қытайдың Қазақстанның 
экономикалық мүдделеріне араласуымен байла-
ныстырады (Koch, 2013). 

Жалпы алғанда, 2013 жылдың қыркүйегінде 
өзінің «Бір белдеу – бір жол» бастамасын жари-
ялау үшін Қытай басшысының Қазақстанның 
Астанасын таңдауы кездейсоқ жағдай емес. 
Қазақстан да Қытайдың осы бастамасына бет 
бұрды. Сондықтан ол Қытайдың көмегін өзінің 
«Нұрлы жол» инфрақұрылымды дамыту жоспа-
рына бейімдеу туралы бастама көтерген болатын. 
Бүгінгі күнгі жағдайда мемлекет елге қытайлық 
инвестициялардың келуін және жұмыс істеуін 
қамтамасыз етіп, Қытай мен Қазақстан азамат-
тары арасындағы әлеуметтік қатынастарды 
бақылап отыр. Соның нәтижесінде Қытай жағы 
Қазақстанда шектеулі қоғамдық сынға алыну-
да және екі ел арасындағы серіктестіктің оң 
нәтижесін көруде (Tian, 2018).

Қорытынды

Екі алып державалар, Ресей мен Қытайдың 
орталығында орналасқан Қазақстан үшін гео-
саяси қызығушылығы аз Еуропалық Одақ 
сияқты нейтралды балама нұсқасын теңгерім 
үшін ұстау маңызды болып табылады. Соны-
мен қатар, Еуропалық Одақпен экономикалық 
ынтымақтастық энергия экспортына қатты 
тәуелді, онымен бірге жаппай еңбек көші-
қонынан зардап шегіп отырған Орталық 
Азияның экономикасын диверсификациялауға 
көмек көрсете алуы сөзсіз. 

Еуроодақ пен Қазақстанның экономикалық 
ынтымақтастықты, оның ішінде сауданы ди-
вер си фикациялау мен инвестицияларды ілге-
рілетуге деген екіжақты талпынысы айқын. 
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Алайда қойылған міндеттемелерді тиімді 
іске асырудағы кедергілердің бірі жобалар-
ды іске асыруға Еуропалық Одақтың бөлетін 
қаржысының жеткіліксіздігі себеп болуда. 
Еуропалық Одақтың қолдауының 2014–2020 
жылдар аралығында 56%-ға өсуіне қарамастан, 
бөлінген € 1 миллиард сомасы осы кезде Қытай 
бөлген қаражаттан («Жібек жолы экономика-
лық белдеуі» мен «Теңіз Жібек жолы» бағдарла-
малары аясында $ 30 миллиард) аз екені белгілі. 

Еуропалық Одақтың Қазақстанға айтарлық-
тай жоғары экономикалық әсеріне қарамастан, 
елдегі позицияларының елеулі тәуекелдерге 
ұшырау мүмкіншілігі бар. Қазіргі таңда Қытай 
Қазақстанның мұнай-газ саласынан батыстық 
компанияларды ығыстыруда. Егер осы ғасыр-
дың басында Америка Құрама Штаттары мен 
Еуропалық Одақтың бизнес құрылымдары 
Қазақстандағы мұнай өндірісінің 70%-дан аста-
мын бақыласа, 2014 жылы ол 50%-дан сәл аз 
болды. Керісінше, Қытайдың Қазақстанның 
мұнай-газ саласындағы ықпалы тұрақты түрде 
өсті. Қазіргі уақытта қытайлық компаниялар 
Қазақстандағы мұнай өндірісінің 25%-дан аста-
мын бақылайды (Парамонов, 2017) және бұл 
үрдіс жалғасуы әбден мүмкін.

Еуропалық Одақтың Қазақстандағы 
экономикалық қызығушылығы іс жүзінде тек 
мұнай мен уранмен ғана шектелгендіктен, 
еуропалық-қазақстандық ынтымақтастықтың 
болашағы негізінен Еуропаның энергия 
көздеріне деген қажеттілігімен анықталады. 
Егер «Теңіз» және «Қарашығанақ» сияқты ең 
ірі кен орындарының, сонымен бірге Солтүстік 

Каспий жобасының өндірісі төмендесе немесе 
сәтсіздікке ұшыраса, Еуроодаққа мүше елдердің 
көптеген компаниялары Қазақстаннан кетіп 
қалуы мүмкін. Мұнай бағасының төмендеуі, 
Қазақстандағы көптеген мұнай өндіру жобала-
рын қаржылық жағынан өте қымбат және / не-
месе тіпті тиімсіз етеді.

Қазақстандағы еуропалық ықпалдың тұрақты 
түрде артуы Еуропа-Қазақстан экономикалық 
қатынастарының форматы күрт өзгерген 
жағдайда ғана мүмкін деп болжауға болады. Бұл 
ең бастысы Қазақстанның Еуропалық Одақ үшін 
шикізат көзі мәртебесінен (сол сияқты Қытай 
үшін шикізат көзі мәртебесінен) шығу жөніндегі 
саяси ерік-жігерін талап етеді. Сонымен қатар, 
еуропалық бизнес қазақстандық экономиканың 
өңдеуші салаларын дамытуға қызығушылық та-
ныта бастауы керек (Парамонов, 2017).

Жалпы алғанда, Орталық Азия, оның ішінде 
Қазақстанда Еуропалық Одақ пен Қытайдың 
ықпалын тікелей салыстыру қайсысының 
ондағы ықпалы басым деген сұраққа бірыңғай 
жауап беруі мүмкін емес. Еуропалық Одақтың 
ықпалы екі он жылдық ішінде институционалда-
нып, жүйелі арнаға түскен. Оның ұзақ уақытқа 
созылар әсері де көлемді және айшықты, мы-
салы, Қазақстанда білім беру жүйесі толықтай 
еуропалық қалыпқа көшуінің өзі оның 
қазіргі кездегі және болашақтағы әсерінің 
тұрақтылығын көрсетеді. Ал Қытай ықпалы 
негізінен экономикалық сипатта, оның соңғы 
жылдары күрт өрлеуінің салдары жуық арадағы 
перспективада қатты сезіледі және ол жан-жақты 
зерттеледі деп ойлаймыз. 
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RELIGIOUS EDUCATION AND RITUALS DURING  
THE COVID PANDEMIC  

IN THE ISLAMIC REPUBLIC OF IRAN

 This article is devoted to the study of religious education and religious rituals in Iran during the 
Covid-19 pandemic. The pandemic affected all aspects of human life, people were forced to move away 
from collective rituals and rituals, and education switched to an online format. One such area that has 
been subject to various disputes and debates due to the emergence of Covid-19 is religious education 
and religion in general. The cessation of community rituals, the closure of religious sites are the con-
sequences of this virus. The article used a cognitive approach in the study of religion, religious rituals, 
religious education during the Covid-19 pandemic in Iran, and the authors also tried to determine how 
the external religious culture of eReligion was transformed during the pandemic, as well as how comfort-
able Iranian society feels in the conditions iReligion. Methods were used such as critical analysis, the 
principle of objectivity, a systematic approach to the study of the crisis, which forced the world order to 
develop according to a new scenario, a historical and analytical method of studying the state of religious 
education and religious institutions during a pandemic. In addition to these methods, the authors used an 
empirical research method that helped to increase the level of accuracy by conducting expert interviews 
in Persian on the Google Forms platform.
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Иран Ислам Республикасындағы COVID пандемиясы кезіндегі  
діни білім беру және діни рәсімдер

Бұл мақала Ковид-19 пандемиясы кезіндегі Ирандағы діни білім мен діни рәсімдерді 
зерттеуге арналған. Пандемия адам өмірінің барлық салаларына әсер етті, адамдар ұжымдық 
рәсімдер мен жоралардан бас тартуға мәжбүр болды, ал білім беру онлайн форматқа көшті. 
Ковид-19 пайда болуына байланысты түрлі даулар мен пікірталастарға ұшыраған бағыттардың 
бірі – діни білім және жалпы дін саласы. Қоғамдық рәсімдерді тоқтату, діни мекемелерді жабу 
осы вирустың салдары болып табылады. Мақалада Иран Ислам Республикасындағы Ковид-19 
пандемиясы кезіндегі дінді, діни рәсімдерді, діни білім беруді зерттеуде когнитивті тәсіл 
қолданылды, сонымен қатар автор пандемия кезінде eReligion-тің сыртқы діни мәдениеті қалай 
өзгергенін, сонымен қатар ирандық қоғам iReligion жағдайында қалай сезінетіндігін анықтауға 
тырысты. Дүниежүзілік тәртіпті жаңа сценарий бойынша дамуға мәжбүр еткен дағдарысты 
зерттеу барысында сыни талдау, объективтілік қағидаты, жүйелі көзқарас, діни білім беру мен 
діни мекемелердің жағдайын зерттеудің тарихи-аналитикалық әдісі сияқты әдістердің жиынтығы 
қолданылды. Осы әдістерден басқа, авторлар эмпирикалық зерттеу әдісін қолданды, бұл Google 
Forms платформасында парсы тілінде сараптамалық сұхбат жүргізу арқылы зерттеудің дәлдік 
деңгейін арттыруға көмектесті. 

Қаржыландыру: Мақаладағы зерттеу «Цифрландыру және COVID пандемия кезіндегі 
әлеуметтік кеңістікті өзгерту контексіндегі Қазақстандағы діни институттар мен тәжірибелер» 
(ҚР БҒМ 2020-2021 жж. гранттық қаржыландыруымен, ЖТН AP08956706, жоба жетекшісі т.ғ.д. 
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Л.Г. Ерекешева, әл-Фараби атындағы ҚазҰУ шығыстану факультеті) атты жоба аясында жүзеге 
асырылып отыр.

Түйін сөздер: дін, діни рәсімдер, діни білім беру, әлемдік дағдарыс, Ковид-19 пандемиясы, 
Иран Ислам Республикасы.
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Религиозное образование и ритуалы в период COVID пандемии  
в Исламской Республике Иран

Данная статья посвящена исследованию религиозного образования и религиозных ритуалов 
в ИРИ в период пандемии Ковид-19. Пандемия затронула все аспекты жизнедеятельности 
человечества, люди были вынуждены отстраниться от коллективных обрядов и ритуалов, а 
образование перешло на онлайн формат. Одной из таких областей, которая подверглась разным 
диспутам и дебатам из-за возникновения Ковид-19, это религиозное образование и религия в 
целом. Прекращение общинных обрядов, закрытие религиозных мест являются последствиями 
данного вируса. В статье был использован когнитивный подход в изучении религии, религиозных 
ритуалов, религиозного образования во время пандемии Covid-19 в ИРИ. Также авторы 
попытались определить, как внешняя религиозная культура eReligion трансформировалась за 
время пандемии и насколько комфортно иранское общество чувствует себя в условиях iReligion. 
Были использованы такие методы, как критический анализ, принцип объективности, системный 
подход в изучении кризиса, который заставил миропорядок развиваться по новому сценарию, 
историко-аналитический метод изучения состояния религиозного образования и религиозных 
учреждений во время пандемии. Помимо этих методов, авторы использовали эмпирический 
метод исследования, который помог повысить уровень точности путем проведения экспертного 
опроса на персидском языке на платформе Google формс. 

Финансирование: Исследование в данной статье проводится в рамках проекта «Религиозные 
институты и практика в условиях цифровизации и изменения социального пространства в 
период COVID пандемии в Казахстане» (при грантовом финансировании МОН РК 2020-2021, 
ИРН AP08956706), руководитель проекта Л.Г. Ерекешева, д.и.н., факультет востоковедения 
Казахского национального университета им. аль-Фараби.

Ключевые слова: религия, религиозные обряды, религиозное образование, мировой кризис, 
пандемия Ковид-19, Исламская Республика Иран.

Introduction

Today, the coronavirus has dealt a colossal blow 
not only to medicine and the health care system, 
but also quickly turned into a kind of problem of 
an economic, political, social and cultural nature, 
covering the whole world. And one such area that 
has been subject to various disputes and debates due 
to the emergence of Covid-19 is religious education 
and religion in general. The cessation of community 
rituals, the closure of religious sites are the nega-
tive consequences of this virus. The first mentions 
of the Covid-19 virus appeared in the media for the 
first time in early 2020, already on January 30, 2020, 
WHO declared this outbreak a public health emer-
gency at the international level. As of July 10, 2021, 
more than 187 million cases of the disease were reg-
istered worldwide, more than 4 million people have 
died and more than 171 million have recovered. 

Iran is one of the first to face the coronavirus. 
Iran’s plight in the fight against the virus has ob-
jectively deepened as a result of the imposed sanc-

tions, falling oil prices and isolation from world 
markets for medical products and drugs. Failures on 
the public health front threaten to lead to prolonged 
economic stagnation, increased social discontent 
and mistrust in the government, and dependence on 
external assistance. The pandemic has plunged the 
country into the largest crisis since the Iran-Iraq war.

As in many other countries, the public health 
crisis raises questions about the effectiveness of 
governments. In Iran, the internal political situa-
tion, which was unstable even before the crisis, is 
complicated by the presence of governmental and 
non-governmental groups pursuing their own goals 
and interests (the circle of Ayatollah Khomenei, the 
Majlis, the government, etc.). So, if the secular au-
thorities are trying to find pragmatic solutions, then 
the clergy persist in continuing the activities of the 
country’s religious institutions.

While both dominant groups in government – re-
formers and conservatives – recognize the urgency 
of economic action in the country, their ideological 
rivalry introduces an element of chaos into govern-
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ment decision-making and amplifies voices calling 
for secular rule, as well as related old discussions. 
about the role of the state and religion.

In particular, the country’s Supreme Leader 
Ayatollah Ali Khamenei said on March 22 in his 
sermon on the Iranian New Year that “human en-
emies” as well as jinn or “evil spirits” were respon-
sible for the outbreak of the pandemic. However, 
despite this, the government made a pragmatic deci-
sion, closing the temples of the eighth Imam Reza in 
the city of Mashhad and his sister Fatima bint Musa 
in the holy city of Qom on March 16. This event 
caused protests from a few religious fanatics. Iranian 
scholar Azade Zamirirad of the German Institute for 
International Relations and Security (SWP) writes 
in this regard that “the closure of shrines, which for 
centuries have been considered places of immunity 
and healing, is tantamount to demystifying Shiite 
beliefs.” However, most Iranians are moderate Mus-
lims. They understand that religion and science are 
different spheres, they do not necessarily contradict 
each other and can coexist. Despite the new wave of 
secularism, Iranian believers continue to view reli-
gion as a defense against the virus.

The degree of study of the topic. Since the 
pandemic associated with Covid-19 is a new con-
cept, somehow dividing the life of all mankind 
into before and after, this is the most urgent topic 
of study by many scientists from different branches 
of science. During the study of the influence of Co-
vid-19 on religious education and religious rituals in 
the IIR, articles by Iranian scientists, Iranian news 
sites and the official websites of the IIR administra-
tion were analyzed. In his research, Dr. Mohammad 
Jawad Chitsaz writes that the outbreak of coronavi-
rus in Iran has touched the topic of religion and reli-
giosity for two reasons. The first reason, the epicen-
ter of the emergence and establishment of this virus 
was the city of Qom, which is the religious center 
of the country. The second is all sorts of discussions 
of religious representatives regarding the conduct of 
community religious ceremonies in order to prevent 
an outbreak of the virus. There have been various 
assumptions among Iranians regarding the origin of 
this virus. Some attributed this to a natural phenom-
enon, like other pandemics in the entire history of 
mankind like the plague. Another group of people 
explained this with a change in ecology, an illiter-
ate attitude of people to pollution, various kinds of 
exhaust gas, etc., in addition to these two catego-
ries, there is a third who are sure that this is a clear 
punishment of the Creator for human sins. The latter 
reasoning has always been highly prevalent among 

Iranians. Since the emergence of the plague was also 
associated with the displeasure of the Creator.

According to a questionnaire dated April 04-
07, 2020, conducted by the Department of Social 
and Cultural Research of the Tehran Administra-
tion (Iran), it was revealed: 12% of Tehran residents 
believe that the cause of the outbreak of the virus 
is God’s wrath; 15% conspiracy of other countries; 
22% believe that this is a common natural phenom-
enon; and 17% and 26% of Tehran residents indi-
cated that this is due to the weakness of states in 
controlling the disease and lack of hygiene by peo-
ple. Whatever the reasons for the emergence of this 
virus, the coronavirus has made a kind of challenge 
to religions and religiosity.

Community rituals are the most overt and re-
markable aspects of all religions. After all, the per-
formance of religious rites by the whole community 
strengthens the spirit of co-religionists, thereby con-
solidating social unity. But the outbreak of corona-
virus infections has made its own adjustments to the 
event. The suspension of Friday communal prayers, 
the ban on pilgrimages and mourning ceremonies 
are the consequences of this pandemic.

The ban on visiting holy places such as Mecca, 
Shiite shrines located in Iraq (Kerbala, Najaf, etc.), 
the shrine of Imam Reza in Mashhad, the shrine of 
Hazrat Masum in Qom, the shrine of Hazrat Abdu-
lazim in the city of Rei and the closure of mosques 
have become the most tangible for Iranians and in 
general for the entire Muslim community. This situ-
ation has caused all sorts of responses. For example, 
the keepers of the shrine, Hazrat Abdulazim, were 
convinced that such sacred sites were a healing cen-
ter and protected.

In order to resolve the issue of maintaining reli-
gion in society, virtual meetings and programs using 
the media were introduced in Iran, as well as almost 
everywhere. The question of holding a virtual fu-
neral has even been raised, which has been criticized 
among religious leaders. Despite this, the funerals 
of the victims of the coronavirus were held online. 
The reading of the Holy Quran by relatives, friends 
and loved ones was also carried out through social 
networks like whatsapp and telegram.

During the pandemic, online pilgrimages to sa-
cred sites also took place. This opportunity did not 
arise since the announcement of the quarantine re-
gime, because with the development of technology, 
socially and many culturally significant objects al-
most everywhere have their own virtual excursions. 
Also, to visit religious shrines in Iran, these achieve-
ments of the modern world were used.
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Television has been used for a long time as an 
effective tool to promote religious values   in Iran. 
The mass events can now be watched on television, 
along with other religious programs broadcast by 
the Iranian media.

Considering such consequences of the corona-
virus, according to Dr. Mohammad Jewad Chitsaz, 
today there are two hypotheses. The first is that reli-
gion after the pandemic will acquire a secular char-
acter, while the other says that religion will return to 
its former status in society, retaining its importance 
and relevance as before. The reason for the emer-
gence of the first hypothesis, the author believes that 
the reduction of the role of society, community in 
religion will lead to a kind of crisis of religiosity. 
According to the second hypothesis, it is believed 
that religion to this day is a kind of last resort and 
support for people in difficult times, even in the 
modern world. According to a questionnaire among 
Iranian students from April 12-15, 2020, the ques-
tion was asked: “Has the importance of religion and 
the Creator changed for you during the pandemic?” 
As a result, 46% of Iranians answered that the im-
portance of religion and the Creator during the 
pandemic became more important than before, and 
48.4% answered that they did not notice any change. 
Only 3.5% answered that the importance has de-
creased. According to statistics, in 1974, 83% of 
the total population of Iran performed prayer (82% 
of men, 84% of women), in 2006, 81.5% of the 
IIR population performed prayers (79.2% of men, 
83.6% of women). Attendance at joint prayers and 
Friday prayers tends to decline. But other collec-
tive religious practices, such as attending prayers, 
mourning ceremonies, and pilgrimages to religious 
sites, were almost constant or expanded. Religious 
scholars may interpret such an event as a phenom-
enon of religious fanaticism or the de-politicization 
of religious holiness.

In short, we can say that there are two categories 
regarding the ban on visiting mosques and shrines. 
The first category, where most of the clergy adhere 
to quarantine measures, even if this leads to the clo-
sure of religious sites. And the second is still tuned 
in to the fact that shrines and religious sites are sa-
cred and pure.

A faculty member of the Institute of Islamic 
Sciences and Culture expressed his opinion on the 
impact of the coronavirus epidemic on the suspen-
sion of religious observances and ceremonies, Mr. 
Mehrab Sadegnia argues that: “Although the Co-
vid-19 pandemic has overshadowed religious and 
collective observances and closed their traditional 
form of visiting religious sites together , religious 

rites took on a virtual form, and I am undoubtedly 
sure that the awareness of religiosity deepened and 
helped people and society as a whole to continue to 
remember God” (Sadegnia, 2021).

Mehrab Sadegnia also emphasizes: “During a 
pandemic, when the gathering of people was and is 
considered a threat to life, it is natural that this af-
fected the ritual dimension of religion. The number 
of gatherings should be reduced, holy and religious 
sites should be closed, and religious practices that 
were held in groups should no longer be conducted 
as before. But we cannot interpret this as “the coro-
navirus has led to the decline of religion”.

Kissinger’s article “The Coronavirus Pandemic 
Will Forever Alter the World Order” (Kissinger, 
2020), released in the midst of a pandemic in April 
2020, is very relevant today. According to Kissing-
er, maintaining public trust is critical for social soli-
darity, the relationship of societies with each other, 
as well as for international peace and stability. He is 
confident that the world will never be the same after 
the pandemic. The author argues that arguing now 
about the past only makes it harder to do what needs 
to be done in the future. The coronavirus struck with 
an unprecedented scale and ferocity, it is clear that 
the virus does not recognize any borders, therefore, 
according to the author, countries should rally and 
fight on a more global scale. Also, Kissinger in his 
study “The Coronavirus Pandemic Will Forever Al-
ter the World Order” expressed his concept of cri-
sis efforts, in the opinion of the scientist, no matter 
how large-scale and necessary they may be, should 
not supplant the urgent task of launching a paral-
lel enterprise for the transition to a post-coronavirus 
order.

Methodology

Hubert Seivert in his research speaks of three 
theoretical approaches to the study of religion in 
history: phenomenological (grounded either theo-
logically or philosophically), socionic and natural 
science. Nevertheless, the days of Marx, Weber, 
Durkheim and even Clifford Geertz, when religion 
was interpreted primarily in terms of the social, have 
already passed. And so, perhaps, there has recently 
been an important shift towards a third type of ap-
proach – natural science (Tweed, 2006). This, of 
course, is not about the fact that studies of religion 
actually become part of the natural science field, but 
there is a certain shift in this direction, a certain, so 
to speak, “naturalization” is palpable. More than half 
of the theories analyzed are based on “bio-centric” 
approaches — especially those that are commonly 
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called cognitive. So, religion is a natural, natural, 
biologically determined phenomenon “rooted in 
the brain,” that is, it is a definite result of the cogni-
tive structure of human thinking. In this regard, a 
breakthrough and set the course for the “cognitive 
approach” as such is the scientific work of Thomas 
Lawson and Robert McCauley with an absolutely 
clear, setting title: “Rethinking Religion: Connect-
ing Thinking and Culture” (Lawson, 1990). Lawson 
and McCauley’s 1990 theory can be considered un-
conditionally innovative, opening a new discourse 
in the study of religion (Lawson, 1990). The essence 
of the problem that all cognitive theorists face is, 
therefore, not only to find the origins of certain “hu-
man phenomena” in the mechanism of thinking, but 
also to find ways of translating thinking into culture, 
or projecting thinking onto culture. There is culture, 
no matter how they try to brush it off, and it is a “col-
lective” phenomenon, and therefore, first you need 
to understand how individual consciousness, which 
alone can be the subject of cognitive analysis, turns 
into collective representations, discourses, identities 
or behavioral patterns. Pascal Boyer and Ilkka Püsi-
ainen complement each other in their monographs 
Explaining Religion and How Religion Works. The 
approach of Boyer (Boyer, 2001) and Püsiainen 
(Pyysiäinen, 2003), developed on the basis of their 
own specialized research and owing much to the in-
fluence of the French anthropologist Dan Sperber, 
can be considered the mainstream of the cognitive 
approach. Sperber, and after him the rest of the the-
orists, are changing the optics of religion: religion 
is not so much a cultural phenomenon as a mental 
mechanism. By analogy with the dichotomy intro-
duced by N. Chomsky and accepted in linguistics, 
Joseph Balbulia (in the article on Scott Atran’s the-
ory (Atran, 2002)) opposes iReligion and eReligion: 
i – from innate, internal; e – from external; the first 
category reflects internal, innate religious impulses, 
and the second, external “religious culture”. Atran 
himself, of course, prefers to see iReligion as de-
fining; moreover, most other cognitive theorists are 
inclined (Atran, 2002).

In this regard, the use of a cognitive approach 
in the study of religion, religious rituals, religious 
education during the Covid-19 pandemic in IRI is 
justified, as well as to try to determine how the ex-
ternal religious culture of eReligion has transformed 
during the pandemic, as well as how comfortable 
Iranian society is in the conditions of iReligion.

Methods. Critical analysis of the diversity of 
data and information on the research topic, using the 
principle of objectivity, a systematic approach to the 
study of the crisis, which forced the world order to 

develop with a new scenario, a historical-analytical 
method to study the state of religious education and 
religious institutions during the pandemic, required 
the use of aggregation and sorting methods. In ad-
dition to these methods, the authors used an empiri-
cal method of research, which helped to increase the 
level of accuracy by conducting expert surveys in 
Persian on the Google-platform, systematizing the 
collected data, comparing information. The method 
of control helped to analyze the information in peri-
odicals, to evaluate the views of the authors, to sys-
tematize the latest opinions in the press. 

Results and discussion

The expert survey was conducted from February 
to April 2021, the survey was conducted in Persian 
language, and was distributed to respondents. The 
questionnaires for the survey of experts were com-
piled by the project leader Dr. Yerekesheva L.G. 
(the project “Religious institutions and practices in 
the context of digitalization and changes in social 
space during the COVID pandemic in Kazakhstan” 
(GF MES RK 2020-2021, IRN AP08956706)) tak-
ing into account the purpose of the project, as well 
as the specifics of the country under study. In par-
ticular, there were two blocks of issues related to 
religious education, on the one hand, and the direc-
tion of religious rituals, on the other. Subsequently, 
the questionnaires were translated by the author into 
Farsi and sent out to respondents-experts in Iran. 

Representatives of various spheres were selected 
as experts – scientific-academic, educational, in the 
field of applied analytics, practical. Experts from Iran, 
France and Turkey were represented in the country.

According to the results of the survey, it is pos-
sible to see that the age category of respondents 
from Iran is from 32 to 52 years (Figure 1), of which 
77.8% are men and 22.2% are women (Figure 2).

To the first question whether digitalization and 
distance education can affect religious education in 
your country, most of the respondents answered in 
the affirmative, and only 1 respondent believes that 
the pandemic will not affect this area in any way, 
two experts believe that this will certainly have a 
negative effect. According to experts, the digitiza-
tion of all areas, including teaching, can sever the 
spiritual bond between teacher and student and be-
tween students and their peers. They stressed that 
digitizing education and training means individu-
alizing religion and eliminating its social impact. 
Also, according to experts, one of the negative in-
fluences is the lack of control over the content of 
religious platforms and sites on the Internet.
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Source: Compiled by the author based on the results of an expert survey
Figure 1 – Age category of experts on Iran who participated in the expert survey

Source: Compiled by the author based on the results of an expert survey
Figure 2 – Gender of respondents

It is known that widespread discontent in soci-
ety was caused by the problem of communication. 
According to the latest poll by the Iranian Statistics 
Center in 2017, 28% of Iranians did not have or had 
limited access to the Internet. At the same time, on 
March 10, the Iranian Ministry of Education an-
nounced the closure of all schools and universities 
in order to slow the spread of the new coronavirus. 
On April 4, Iran officially launched its national dis-
tance learning project. The Ministry of Education 
has launched “SHAD”, an Iranian application that 
students must subscribe to in order to attend virtual 
classes with their classmates and teachers. How-
ever, distance learning faces many challenges, the 
main one being poverty and limited access to the In-

ternet. People are not able to pay for the Internet ser-
vice, not all students have their own mobile phones. 
There is also censorship – authorities have banned 
teachers from using any foreign application for edu-
cational purposes. As a result, only 24.6% of Iranian 
students and about 50% of Iranian teachers signed 
up for the educational platform. Even according to 
official estimates, in such poor regions as Sistan and 
Baluchistan, only about 6.8% of students are con-
nected to SHAD. 

To the next question of the expert survey, “Can 
social distance affect religious teachings?” six re-
spondents answered in the affirmative, the partici-
pants in the expert survey believe that there are fewer 
emotional factors and more perception factors. The 
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next group of experts who answered negatively be-
lieve that teaching religious sciences offline is more 
effective. In their opinion, social distance means 
avoiding religious communities, which in Islamic 
society live next to each other and in close interac-
tion in the name of “barakat” of religious teachings.

Surprisingly, to question 3, сan a religious per-
son receive a religious education online remotely, 
100 % of all respondents answered in the affirma-
tive, and not a single negative answer. 

Having received a 100% answer to question 3, 
the respondents answered what it is possible to study 
on the Internet first. As a result, it was received the 
following list of answers:

• Quran and main religious books
• Fiqh and basic principles of religion
• Usually religious centers try to meet the needs 

of their audience online or offline depending on their 
mission

• Quran, hadith, religious stories
• Basic topics and principles can be studied.
• All materials can be studied online
When asked whether it is possible to organize 

blended learning (distance, online and offline) in 
religious education, 90% of the experts answered 
in the affirmative, stressing that this is possible for 
some time, but it may not always continue. 10% an-
swered that they disagree about distance learning for 
religious teachings, whether mixed or not.

To the next question about which religious 
teachings cannot be studied remotely on the In-
ternet, all respondents unanimously answered that 
practical aspects cannot be studied remotely.

The following responses were received to the 
question «How digitalization and social distance af-
fect religious practices»:

• Performing ceremonies has become difficult.
• While these methods work, they are less effec-

tive than being present.
• Reduces hypocrisy.
• Of course, the rituals are getting smaller, and 

there are few people at these ceremonies.
• If the teaching of religious teachings is based 

only on digitalization, then gradually it will become 
less and less weaker.

• Has no influence
• People mainly use audio voice to read prayers 

and verses, and some people often do not memorize 
prayers and verses.

When asked whether religious communities 
(Islamic or others) can remotely perform important 
social rituals online (Friday prayers, Ramadan / Eid 
al-Adha), 20% of experts answered negatively. In 
their opinion, the essence of these rituals is based 

on physical presence. Online won’t have much of an 
effect. The remaining 80% of respondents answered 
that it is possible, but temporarily and for a short 
period of time, noting that it is impossible to always 
perform socially important rituals remotely.

It was also asked whether religious communities 
(Islamic or others) can perform important social rit-
uals (Friday prayers, Ramadan / Eid al-Adha) while 
maintaining social distance. All the interviewed ex-
perts answered that it is possible if there is an urgent 
need for it. However, they also noted the fact that 
this is not comparable to the feeling of the collective 
performance of certain rituals.

When they were asked whether the followers of 
Islam or other people are ready to accept and launch 
a new way (online) for performing religious rituals, 
20% of respondents answered in the affirmative, 
noting that the 21st century is the century of cyber-
space and distance education. 80% of respondents 
were skeptical, stressing that there is a lack of full 
preparedness, because this situation began with the 
arrival of the coronavirus pandemic and requires 
further study, and many people still do not have suf-
ficient knowledge of using the Internet, and collec-
tive religious practices are very important in Shiite 
Islam.

When experts were asked whether the changes 
due to the epidemic of religious rituals could also 
affect the debate between religious followers and 
society as a whole, 44.4% answered negatively (will 
not), and 55.6% answered in the affirmative (will) 
(Figure 3).

Source: Compiled by the author based  
on the results of an expert survey

Figure 3 – Whether the changes due to the epidemic of 
religious rituals could also affect the debate between religious 

followers and society as a whole?

Those categories that answered yes to the previ-
ous question were asked which religious practices 
might be more important. According to experts, 
divine collective rituals of the obligatory type such 
as Friday prayers, joint prayers and Hajj cannot be 
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closed or affected by any factors. But the month of 
Ramadan can be performed individually, because, 
apart from the Eid al Fitr prayer, the rest of the wor-
ship has an individual character.

Residents of Iran were offered various solutions 
for performing religious rituals during quarantine, 
improving and creating programs of a spiritual na-
ture and facilitating the availability of the Internet 
and the creation of training sites for a long time 
(https://iranthinktanks.com/religious-beliefs-and-
coronavirus-crisis/, 2021). 

Ayatollah Khamenei’s order forced delegations 
to conduct Ghadr Nights ceremonies in parks and 
open spaces in a hygienic manner after months of 
closure of religious ceremonies (https://www.meh-
rnews.com/news/, 2021). 

In the days of Fatemiye 2020, it was announced 
that mourning processions were being held in three 
squares in Tehran, which provoked a reaction from 
the governor of the city. There are also twofold 
points about which state representatives expressed 
their dissatisfaction with the fact that a trip to Tur-
key is allowed, but not to Iraq.

Despite all fears and objections, the beginning 
of Muharram was accompanied by a mourning 
ceremony. A ceremony that challenged adherence 
to medical protocols, including social distancing. 
Meanwhile, Iran’s health ministry has warned of 
a sharp rise in the spread of the coronavirus de-
spite a drop in deaths (https://www.radiofarda.
com/a/30796233.html, 2020). 

Following this news, one can observe from the 
statement of the Minister of Health and Medical Ed-
ucation, Seyd Namaki, confirmed that the number 
of infected with Covid-19 increased 2-3 times after 
the Muharram mourning ceremony. But at the same 
time, his statement about forgiveness becomes in-
teresting, “I urge my colleagues to act in such a way 
that the mosque and prayer were the last place where 
we closed ourselves,” justifying this as an effective 
means of preventing mental and physical illness, 
and said that they should not be neglected (https://
iranintl.com/, 2020).

It is also impossible to get around the situa-
tion with the consequences of the Nauryz holiday 
and the month of Ramadan. As you know, in Iran, 
the weekend during Nauryz lasts about two weeks. 
The increase in the number of sick and injured af-
ter the celebration of the Nauryz holiday in Iran 
plunged the country into a new wave of crisis. A 
situation that many people blame for recklessness. 
Citizens themselves are also accused of not taking 
all the warnings seriously and neglecting measures 
of caution and social distancing. Now, the celebra-

tion of the Night of Ghadr, despite the widespread 
outbreak of the Covid-19 virus, has led some to 
describe Iran’s health policy as “one roof and two 
air” (https://www.radiofarda.com/a/31234549.html, 
2021) .

According to news feeds dated May 28, 2021, 
the abolition of the ban on Friday prayers is vigor-
ously discussed. Spiritual representatives are confi-
dent that today there are no exhaustive reasons for 
supporting the ban on Friday prayer (https://www.
irna.ir/news/84039700/, 2021). 

According to the news from September 18, 
2020, the National Headquarters for Combating 
Covid-19 has authorized Friday prayers in Tehran 
and its regions, despite the fact that this area is in-
cluded in the red risk zone (https://www.radiofarda.
com/a/30845792.html, 2021). 

Conclusion

The coronavirus struck with an unprecedented 
scale and ferocity, it is clear that the virus does not 
recognize any borders and influenced the course of 
events not only in Iran, but also on the entire planet. 
According to many experts, mankind will have to 
learn to live with this virus, adapt habitual customs 
and rituals, ways of communication and education 
for a different life alignment. In this regard, we 
would like to note the experience of Singapore and 
South Korea, which showed successful results and 
methodology in combating the virus, the key to their 
success, as noted by the authorities of these coun-
tries, in a very high discipline of society. Iran’s case 
is also very important, because this is a country with 
very high cases of diseases, and the role of religion 
and clergy is very important in the social and po-
litical life of the IRI. According to the results of the 
empirical study, despite the fact that a conservative 
view of religious education and religious rituals and 
customs prevails in the country, in general, Iranian 
society positively perceives the transition to online 
learning and the practice of rituals while respecting 
social distance. Iranian society has adapted to iRe-
ligion (innate religion), but emphasize that it is for 
a short time during a pandemic. All the same, col-
lective rituals are very important to the Iranian and 
Muslim society, and the role of eReligion (exter-
nal) is very important. Whatever the reasons for the 
emergence of this virus, the coronavirus has made a 
kind of challenge to religions and religiosity. Com-
munity rituals are the most overt and remarkable as-
pects of all religions. After all, the performance of 
religious rites by the whole community strengthens 
the spirit of co-religionists, thereby consolidating 
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social unity. But the outbreak of coronavirus infec-
tions has made its own adjustments to the event. The 
suspension of Friday communal prayers, the ban on 
pilgrimages and mourning ceremonies are the con-
sequences of this pandemic. There is no doubt that 
society was forced to adapt to these conditions, and 
shows its tolerance, believing that this is for a short 
time. Will these changes remain in our society forev-
er, or is it just a forced measure for a short time, time 

will show... But one thing is clear that the pandemic 
associated with Covid-19 was a kind of catalyst 
that accelerated the digitalization of all industries, 
including religious education and religious rituals, 
increased the digital literacy of the society. There 
were also problems and communication failures, the 
weakness of the Internet connection, the shortcom-
ings of online platforms. But these problems were 
not only in Iran, but also in other countries.
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